
DZIŚ: ■ Dama i prezydent ■ Policjanci na corridzie
Bank Przemysłowo * Handlowy
W Krakowie B ezpieczeustwo depozytów 

\ P EWNOSÓ FINANSOWA 
Hossa interesów

ROK XLVI!

Nr 185 (14344)

Wydanie 1, Dziennik Polski
Nr Indeksu 35005 PL ISSN 0137-9089

KRAKÓW 
Poniedziałek 12 VIII 1991 

Cena 1000 zł 
w tym 200 złotych 

na rzecz Uniwersytetu Jagiellońskiego

VI Światowy Dzień Młodzieży Konferencja programowa „Solidarności'*

Czekając na Papieża Eksperci zamiast plakatów
(Inf. wł.) Tysiące osób przybywa 

wciąż do Częstochowy by uczestni
czyć w VI Światowym Dniu Mło
dzieży. Goście zagraniczni zakwate
rowani są w przedszkolach, szko
łach i innych instytucjach. Polacy 
na polach namiotowych.

W sobotę mszą ś'w. na Jasnej Gó
rze zainaugurowane zostały Dni 
Katechetyczne. We wszystkich o- 
środkach parafialnych Częstochowy 
do 13 sierpnia młodzi pielgrzymi 
przygotowywać się będą duchowo 
na spotkanie z Janem Pawłem II 
poprzez udział w katechezach; któ
re prowadzone są w 17 językach.

Wczoraj w kościele Błogosławio
nej Jadwigi rozpoczęte zostało trzy
dniowe forum zorganizowane przez 
Związek Niemieckiej Młodzieży Ka
tolickiej: „Chrześcijańska Odpowie
dzialność Zjednoczonej Europy”.

W niedzielę zaczął się również o- 
czekiwany przez wiele osób II fe
stiwal artystów chrześcijańskich 
„Good News Festiwal”, który potr

Z Charkowa na Jasną Górę

Ich miejsce jest w Ojczyźnie
No Jasną Górę przybyła, wczoraj 

.prosto z Charkowa, delegacja Woj
ska Polskiego uczestnicząca w mi
niona sobotę w pogrzebie ofiar 
NKWD.

Urnę z prochami pomordowanych 
•w Charkowie przekazali jasnogór
skiemu sanktuarium. żołnierze gar
nizonu częstochowskiego.

„Ci żołnierze, którzy zostali za
mordowani w Charkowie zbudowali 
złotą drogą ku wolności — powie
dział w wypowiedzi dla PAP ucze
stniczący w uroczystościach po
grzebowych w Charkowie i w nie
dzielę na Jasnej Górze biskup poło
wy WP Leszek Sławoj-Głódź. — To 
się czuło tam, w sobotę, gdy wesz

Udaremniony przemyt amerykańskiej broni

Zwaśnieni wymieniają jeńców
Nieznani dotąd sprawcy za

strzelili wczoraj chorwackiego 
policjanta odbywającego patrol 
między wioskami Humljani i Pu- 
sani we wschodniej Chorwacji 
Była to jui czwarta ofiara śmier
telna w Chorwacji, po ogłosze
niu w ub. środę wstrzymania o- 
gnia. Reuter podkreśla, że kru
chemu rozejmowi coraz bardziej 
grozi załamanie.

W sobotę wieczorem dokonano 
•w Jugosławii pierwszej wymia-
ny jeńców wojennych, powiado
mił minister snrawiedliwości 
Chorwacji Bosilko Misetic w 
rozmowie z korespondentem 
AFP. Wymiana nastąpiła nieda
leko koszar wojskowych w 
miejscowości Vinkovcj w Chor
wacji. Trzech rezerwistów serb
skich wymieniono , na dwóch 
gwardzistów chorwackich. AFP 
informowała, że kolejna wymia
na. zgodnie z duchem postano
wień rozejmu, zawartego w mi
niona środę, powinna zostać do
konana w nocy z soboty na nie
dziele lub w niedziele rano. Tym 
razem miałaby objąć 20 jeńców, 
po dziesięciu z każdej strony. 
Mimo tej zapowiedzi do późne
go popołudnia w niedzielę _ nie 
napłynęły żadne informacje o 
dalszej wymianie jeńców.

wa do wtorku. Wczoraj przez pięć 
godzin śpiewali tacy wykonawcy 
jak: Charlie Peacock, G-Force Ellen 
B., Tony Melendez, George Hamil
ton, Nu Colors. Polskę reprezento
wał Stanisław Sojka. Koncerty od
bywają się na mogącym pomieścić 
30 tys. osób stadionie „Włókniarza”

Wcześniej, już 7 sierpnia rozpoczął 
się przegląd sztuk o tematyce reli
gijnej. Pokazano m. ta. „Brata Na
szego Boga”, „Przed sklepem, jubi
lera” i „Promieniowanie ojco
stwa” — Karola Wojtyły, „Długi o- 
biad świąteczny” T. Wildera, „Dia
logi Karmelitanek” Georgesa Ber- 
nanosa.

Wczoraj zobaczyć było można 
„Zapiski więzienne” kardynała Ste
fana Wyszyńskiego, w reżyserii Ja
na Machulskiego, w wykonaniu Te
atru Ochota z Warszawy oraz „Bra
my nieba i płomienie piekła” — 
pantomimę pod kierownictwem 
Perry Bridle’a z Wielkiej Brytanii.

liśmy do tego bagnistego lasku. 
Rzucając ziemię na trumnę, rzuci
łem ziemię pobraną z mogiły mo
gił — z kopca marszałka Piłsudskie
go, aby symbolicznie związać te 
prochy z ojczyzną.

Atmosferę pogrzebowych uroczy
stości Wzmogła modlitewna postawa 
ludności z Charkowa. Uczestniczyli 
duchowni prawosławni, był przed
stawiciel wyznania, mojżeszowego. 
Taki — wielonarodowy — był bo
wiem wymiar przedwojennego 
Wojska Polskiego. Ten nowy cmen
tarz jest jeszcze jednym spośród 
wielonarodowych cmentarzy Rze
czypospolitej.

(Dokończenie na str. 2)

NOWT JORK (AFP) W Mia
mi na Florydzie przechwycono 
transport broni, w tym pistole
tów automatycznych m-16 i ra
kiet stinger. wartości 12 milio
nów dolarów. Broń przeznaczo
na była dla Chorwacji. Areszto
wano cztery osoby. Zatrzymane 
zostały w momencie gdy jeden 
z przemytników usiłował prze
kupić celnika wręczając mu 10’ 
tysięcy dolarów.

Nikt nie wie, który dyplom jest ważny,..

tak, Oxford — być możeWoroneż —
(Inf. wl.) Już 356 lekarzy — 

cudzoziemców, zgłosiło się w tym 
reku do Ministerstwa Zdrowia z 
prośbą o zgodę. na wykonywanie 
zawodu w Polsce. O ile w 1990 r. 
trafiali się tylko sporadycznie, to 
dziś zdecydowaną większość z 
nich stanowią przybysze z ZSRR. 
Ponadto obywatele m. in. Libii, 
Syrii, Pakistanu, Afganistanu, 
Grecji, Niemiec...

Każde podanie opiniowane jest 
przez Naczelną 'Izbę .Lekarską.

W niedzielę odbyła się też impre
za o. charakterze rekreacyjnym — 
„Bieg jasnogórski” przeznaczona dla 
wszystkich chętnych, zarówno dzieci 
jak i dorosłych. Dwukilometrowa 
trasa prowadziła przez aleję Naj
świętszej Marii Panny.

Od kilku dni w centrum Często
chowy organiczońy został ruch ko
łowy, a od wczoraj w alejach NMP 
oraz bezpośrednim otoczeniu Jasnej 
Góry poruszać się można tylko pie
szo. Tak będzie do 16 sierpnia.

AGNIESZKA MAJEWSKA

Tragedia w Peru

Jak zginęli krakowscy misjonarze
LIMA (TASS, AP). Z Peru na

pływają coraz to nowe szczegó
ły morderstwa, popełnionego tam 
na dwóch polskich księżach, 
franciszkanach Zbigniewie Strzał
kowskim i Michale Tomaszku.

Dwaj inni franciszkanie z kra
kowskiej prowincji .— ojciec Szy
mon Chapiński i brat Grzegorz 
Bróżyna — są cali i zdrowi — po
informował ojciec Zdzisław Go
gola, krakowski prowincja) 
franciszkanów. ,

W Trocy z piątku na sobotę do 
miejscowości Baryacoto w de
partamencie Ancash weszła, li
cząca 20 osób grupa uzbrojonych 
mężczyzn. Zatrzymała dwóch pol
skich księży,, włoską zakonnicę, 
miejscowego wójta i jego za
stępcę. Wszyscy oni zostali u- 
mieszczeni w samochodzie i wy

Zakładnicy odzyskują wolność
BEJRUT (AFP, AP). Proirań- 

ska Organizacja Sprawiedliwości 
Rewolucyjnej uwolniła w Bejru
cie kolejnego zakładnika — Ame
rykanina Edwarda Trący. Poin
formowało o tym radio Bejrut i 
irańska agencja oficjalna.

Organizacja Sprawiedliwości 
Rewolucyjnej. opublikowała naj
pierw komunikat zapowiadający 
uwolnienie, w cztery godziny póź
niej 60-letni Trący znalazł się na 
■wolności. W rękach porywaczy 
znajdował się blisko pięć. lat. W 
bejruckim „Beaurivage Hotel” na 
jego uwolnienie oczekiwali przed
stawiciele ONZ oraz rządów sy
ryjskiego i irańskiego. Ta sama 
organizacja przetrzymuje, już bli

Kandydat musi wykazać się zna
jomością języka polskiego, pra
wem do stałego pobytu w Pol
sce oraz udowodnić, że czeka tu 
już na niego praca. Wymogi są 
ostre, ale większość starających 
się spełnia je, zatem odmowy 
zdarzają się rzadko. Wielu leka
rzy czeka jednak jeszcze nostry
fikacja. W przypadku ZSRR mi
nisterstwo honoruje bezwarun
kowo dyplomy wystawione tylko 
przez niektóre, najbardziej znane

Powołanie przez „Solidarność” 
zespołów niezależnych od rządu 
ekspertów, którzy zajęliby się 
przed wyborami opracowaniem 
programu reform w podstawo
wych dziedzinach . gospodarki, 
zaproponował podczas konferen
cji programowej regionu Mazow
sze „S” jego szef Maciej Jankow
ski.

„Nie byłby to model dawnych 
doradców, którzy próbowali ste
rować związkiem; ten okres już 
się skończył” ’— wyjaśnił Jan
kowski na konferencji prasowej.

wiezieni około 20 km od Barya- 
coto, gdzie zostali zamordowani 
z zimną krwią strzałami w gło
wę. Oszczędzono tylko włoską 
zakonnicę, która dotarła na pie
chotę do najbliższego miasteczka 
Huaraz i poinformowała o tym 
bestialskim czynie władze.

Prefekt regionu Huaraz, Pedro 
Maguina wyraził przekonanie, iż 
morderstwa dokonali członkowie 
maoistowskiej organizacji „Świet
listy Szlak”, bowiem do tej pory 
żadna z działających w kraju 
.grup partyzanckich nie- wzięła 
na siebie odpowiedzialności za 
ten czyn. Partyzantka maoistow- 
ska zamordowała w tym roku już 
dziewięciu obcokrajowców działa
jących w ramach misji pomocy 
dla miejscowej ludności peru
wiańskiej. Jej zadeklarowanym 
celem jest usunięcie z Peru 

sko pięć, lat innego zakładnika, 
Josepha Cictppio.

60 godzin po uprowadzeniu w 
Bejrucie również Francuz Jero- 
me Leyraud został w niedzielę 
o świcie wypuszczony na wolność 
przez porywaczy, podających się 
za członków nieznanej organiza
cji. Porywacze Leyrauda grozili 
zabiciem go jeśli dojdzie do wy
puszczenia innych zakładników 
zachodnich. .

Źródła zbliżone do policji li
bańskiej podają, że uwolnienie 
Francuza nastąpiło dzięki opera
cji poszukiwania uprowadzonego, 
podjętej przez siły bezpieczeń
stwa- 

i uznane uczelnie medyczne. Na 
pewno będzie musiał przejść 
przez procedurę nostryfikacyjną 
ktoś, kto legitymuje' się np. dy
plomem lekarza-pediatry, a zwła
szcza lekarza-higienisty. Jak wia
domo, w Polsce tytułu lekarza 
specjalisty nie uzyskuje się na 
studiach. Droga doń jest dość 
długa i skomplikowana.

Absolwentami zagranicznych u- 
czelni innych, niż medyczne zaj- 

; (pokończenie na str. 2)

— „Myślę o kilkuosobowych ze
społach opłacanych przez Zwią
zek fachowców. Koszty zorgani
zowania takiego przedsięwzięcia 
wyniosłoby ok. 500 min zł, a dziś 
jest to lepszy sposób inwestowa
nia pieniędzy niż drukowanie 
plakatów wyborczych”.

Dyskusja delegatów „Mazow
sza” i. 9 innych regionów kon
centrowała się wokół problemów 
polityki przemysłowej, finanso
wej i społecznej (zwłaszcza zwal
czania bezrobocia) oraz wokół 

j wszystkich obcokrajowców niosą
cych pomoc ludności, co ma —• 
zdaniem „Świetlistego Szlaku” — 
pomóc w obaleniu rządu. Od roz
poczęcia działalności przez 
„Świetlisty Szlak” w 1980 r., w 
Peru poniosło śmierć ponad 23 
tys. ludzi.

Wiadomość o tragicznej śmier
ci dwóch polskich misjonarzy 
dotarła do nas w-sobotę rano — 
powiedział dziennikarzowi PAP 
ojciec Gogola.

Dwaj zamordowani krakowscy 
franciszkanie to: ojciec Zbigniew 
Strzałkowski, mgr teologii, ur. 
3.07. 1958 r. w, Tarnowie, świę
cenia kapłańskie otrzymał "7.06. 
1988 r. we Wrocławiu. Do Peru 
wyjechał 28.11. 1988 r.;

ojciec Michał Tomaszek, mgr 
teologii, ur. 23.09. 1960 r. w Łę
kawicy koło Żywca, wyświęco
ny na kapłana 23.05. 1987 r. w 
Krakowie. Do Peru wyjechał 
25.07. 1989 r.

Parafia ich obejmowała 1000 
kilometrów kwadratowych, w 
tym 60 wiosek na wysokości 
1600—4500 m npm.

Milion złotych za jedną odpowiedź

Pomagamy Uniwersytetowi
Powszechne trudności ekonomiczne nie ominęły także nauki. 

Zmniejszone nakłady finansowe - państwa zmuszają do ograniczania 
kierunków studiów, ilości studiujących, możliwości prowadzenia ba
dań naukowych. Podobne kłopoty ma też Uniwersytet Jagielloński. 
Nie możemy jednak dopuście do tego, by sytuacja finansowa zawa
żyła na losach Uczelni. Dlatego razem z naszymi Czytelnikami za
mierzamy, w sposób na jaki nas stań, pomóc najstarszej polskiej 
uczelni.

Od dzisiaj wydanie poniedziałkowe „Dziennika Polskiego” koszto
wać będzie o 200 zł więcej, czyli 1 000 zł (tak jak. wydanie piątkowe 
i sobotnie). Uzyskany w ten sposób fundusz przekażemy Uniwersyte
towi.

Jednocześnie ogłaszamy cotygodniowy konkurs dla naszych Czytel
ników. W 'ośmiu kolejnych poniedziałkowych wydaniach „Dziennika” 
publikować będziemy jedno pytanie dotyczące Uniwersytetu. Dziś py
tanie pierwsze. Odpowiedź na załącz»nym kuponie prosimy nadesłać 
na adres naszej redakcji — „Dziennik Polski”, Wielopole 1, 31-072 
Kraków — w ciągu tygodnia. Rozstrzygnięcie konkursu podawać bę
dziemy każdorazowo po dwóch tygodniach. Wśród osób, które poda
dzą prawidłową odpowiedź wylosujemy nagrodę w wysokości 1 min zł.

KUPON KONKURSOWY
Pytanie 1. Proszę podać datę założenia 
Uniwersytetu Jagiellońskiego

Odpowiedź ...................  ■ .

społecznego odbioru działalności 
związku.

„Społeczeństwo postrzega zwią
zek jako strukturę współodpo
wiedzialną za politykę, z której 
elementami trudno się pogodzić” 
— powiedział obecny na spotka- 
niu marszałek Senatu Andrzej 
Stelmachowski. Jego zdaniem, 
spośród 3 głównych celów „S” w 
pełni zrealizowano tylko jeden: 
niepodległość. Dęmokracja jest 
budowana, ale wciąż brak poli
tycznej organizacji społeczeń
stwa; reforma gospodarcza idzie 
najgorzej. „Polityka gospodarcza 
jest liberalna dla przedsiębior
ców, a rygorystyczna dla pracow
ników. Jest to liberalizm poło
wiczny” — mówił prof. Stelma
chowski.

Zdaniem marszałka Senatu, 
polityką gospodarcza powinna o- 
znaczać przede wszystkim walkę 
z recesją, a nie z inflacją; ciężar 
reformy należy sprawiedliwie roz
łożyć na wszystkich członków 
społeczeństwa, przywracając 
równocześnie ludziom poczucie 
beznieczeństwa socjalnego.

Oklaskami przyjęto propozycję 
A. Stelmachowskiego skunienia 
się wokół osoby Lecha Wałęsy i 

• (Dokończenie na str 2)

Chiny podpiszą 
układ

PEKIN . (AFP). Chiny wyrazi
ły gotowość podpisania układu o 
nierozprzestrzenianiu broni ją
drowej. Jak poinformowała agen
cja Xinhua, premier Chin, Li 
Peng w rozmowie z przebywają
cym z oficjalną wizytą w Pekinie 
premierem Japonii Toshiki Kaifu 
oświadczył, że Chiny podejmu
jąc decyzję w tej sprawie chcą 
swym przykładem zachęcić do 
całkowitego zakazu i zniszczenia 
broni nuklearnych.

HURTOWNIA ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH
P.H. KRAKAUER poleca w stałej sprzedaży:

• cukier • sery topione twarde „HOCHLAND". Ponadto: • makarony włoskie firmy „PASTA ZARA”
• napoje 1,5 I „SPORT HIT" i „NEW YORK" • napoje w kartonikach 1 I i 0,25 I „HORTEX-u"

) • napoje puszkowe 0,33 I • słodycze produkcji ZPC „SAN" Jarosław
lllllllllllllllllllllllllllililllllHiilllilllll! PRZYJDŹ! - ZOBACZ! - ZADZWOŃ! iriilHlililllHIIIIIlillllllllllllllllllHIIIIIIIil 

Magazyn, ul. Wadowicka 48 a. Zapraszamy 7“ — 18”. Tel. 66-52-48, 66,48-12, tfx 0322585 ROHA.
Towar dostarczamy własnym transportem nieodpłatnie.
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Papieskie wezwanie do solidarności z Albanią

Czy patrole powstrzymają falę uchodźców?
CHWALĄ BALCEROWICZA

W związku z zapowiedzianą 
wizytą Leszka Balcerowicza w 
ZSRR „Echo Płaniety” — tygod
nik wydawany przez agencję 
TASS zamieścił obszerny materiał 
przedstawiający sylwetkę pol
skiego wicepremiera i ministra 
finansów. Alexandre Dumas za
uważył niegdyś, że prości ludzie
nienawidzą tych, którzy kierują 
finansami — pisze autor publika
cji Władas Burbtilis. Większość 
Polaków, jeśli wierzyć badaniom 
socjologicznym, mniej więcej w 
ten sposób odnosi się do swojego 
ministra finansów. Leszek Balce-i 
rowicz, który dźwiga swój krzyż 
już dwudziesty miesiąc (dla 
współczesnej Polski, targanej 
przez sprzeczności polityczne, jest 
to okres niemały), jest krytyko
wany z prawa i z lewa za terapię 
wstrząsową. Bez względu na to, 
co by się mówiło, zaproponowany 
przez niego plan nie pozwolił pol
skiej gospodarce stoczyć się'w 
przepaść — podkreśla moskiewski 
tygodnik.

NAJPIĘKNIEJSZE GOLASKJ

Tarnowski oddział Polskiej 
Partii Erotycznej zorganizował 
wybory „Miss Natura — Tarnów 
’91”; Impreza odbyła się nad za
lewem w Bobrownikach nieopodal 
Tamowa. Wzięło w niej udział 
kilkuset golasów, a do konkursu 
zgłosiło się kilka odważnych 
dziewcząt, które jednak nie zgo
dziły się na ujawnienie swoich 
personaliów.

..NAJPIĘKNIEJSZA MĘŻATKA

Finał krajowego konkursu o ty
tuł najpiękniejszej polskiej męża
tki zakończył się w amfiteatrze w 
Kołobrzegu. Z 14 kandydatek, 
które ubiegały się o ten tytuł, ju
ry uznało, że najpiękniejszą mę
żatką jest Róża Gołasińska' z 
Gdańska.

Leszek Moczulski
kandyduje z Krakowa

(Inf. wł.) Jak poinformował nas. 
szef sztabu wyborczego Konfedera
cji Polski Niepodległej w Krakowie 
Artur Then Rada Polityczna KPŃ 
postanowiła, by w obejmującym 
województwo krakowskie okręgu 
wyborczym nr 33 wystawić pełną 
listę kandydatów do Sejmu RP. Na 
jej pierwszym miejscu znajdzie się 
nazwisko przewodniczącego KPN 
Leszka Moczulskiego. Nie będzie na
tomiast. ustaliła w sobotę wspom
niana Rada, krakowskiego kandy
data KPN do Senatu. (ar)
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(Dokończenie ze str l) 
muje się Ministerstwo Edukacji 
Narodowej. Bogdan Hoffmann z 
Biura ds. Programów Zagranicz
nych nie sądzi, aby ktokolwiek 
poza nim W MEN orientował się 
w sprawie. A i on wie niewiele 
ponieważ pracuje na tym stano
wisku dopiero półtora miesiąca"

Na pewno istnieją umowy o 
wzajemnym uznawaniu dyplo 
mów wyższych uczelni wszyst
kich krajów b. „obozu demókra 
cji ludowej”. Czy również jakieś 
inne? Bogdan Hoffmann na ra
zie nie wie, aie sprawdzi, bo zo
bowiązali go do tego przełożeni

Trwają rozmowy z Niemcami 
Partnerzy są nastawieni życzli
wie chociaż sprawę komplikuje

BANK

Oto nowe oprocentowanie .lokat terminowych w skali roku 
od 10 sierpnia 1991 w naszym Banku:
depozyty aTiśta . 
1-miesięczne . 
3-miesięczne . 
6-miesięczne .

12-miesięczne .
24-miesięczne . .
36-mieśięcznę

Zapraszamy wszystkich klientów do oddziałów naszego Banku.

RZYM (AFP). Podczas niedziel
nej modlitwy na Anioł Pański 
Papież Jan Paweł II zaapelował 
do społeczności międzynarodowej, 
by dała dowody „konkretnej so
lidarności” z narodem albańskim.

Nikt nie może pozostać oboję
tny wobec dramatycznych wido
ków mężczyzn, kobiet i całych ro
dzin, które przybywają na wy
brzeże południowych Włoch —
powiedział Jan Paweł II i wez
wał wspólnotę międzynarodową, 
by pomogła Albanii na drodze, na 
którą weszła, w zapewnieniu 
wszystkim swoim dzieciom lep
szych warunków życia w ojczyź
nie. Papież zaapelował również do 
katolickich organizacji, by udzie
liły „wszelkiej możliwej pomocy 
dla ulżenia cierpieniom naszych 
braci”.

Jak informuje agencja AP, w 
piątek i sobotę powróciło do kra
ju ok. 5 tys. Albańczyków (na o- 
gólną liczbę 12 tys.) repatriowa
nych przez władze włoskie. Tym
czasem Arben Irnarni, deputo
wany do parlamentu albańskiego 
z ramienia wchodzącej w skład 
rządzącej koalicji partii demokra
tycznej, oskarżył „członków byłe
go kierownictwa komunistyczne
go” o podsycanie nastrojów, które 
doprowadziły do ostatniej fali u- 
chodzców.

Rząd włoski zaproponował zor
ganizowanie wspólnych patroli 
włosko-albańskich wzdłuż wy
brzeży obu państw oraz przyspie
szenia procesu udzielania pomocy 
żywnościowej ludności, albańskiej. 
W tym celu zaproponowano zor
ganizowanie specjalnego punktu

Ich miejsce jest w Ojczyźnie
(Dokończenie ze str. 1)

Podczas pogrzebu, 10 sierpnia, po
wiedziałem: Sta jemy dziś w Char
kowie nad zamkniętą prawdą i od
krytym grobem. Te prochy mę
czeńskie są podwalinami fundamen
tów nowej Rzeczypospolitej. W tra
dycji Polan pod fundament domów 
składano prochy najbliższych. Taki 
też charakter mają te — na Jasną 
Górę przywiezione — prochy za-

W polskim konsulacie w Toronto

Czy ktoś mówi po angielsku?
(INF. WŁ.) Jedna z pracownic 

Konsulatu Polskiego w Toronto 
w Kanadzie zwróciła się w Oeto- 
nym momencie do stojących w 
kolejce dla załatwienia swych 
spraw ludzi: „Przepraszam pań
stwa. czy ktoś tu zna biegle an
gielski, bo nie bardzo mogę zro
zumieć, o co chodzi?”

Tak się pechowo złożyło, że w 
kolejce znalazł się także intere
sant — w Kanadzie tak bywa 
czasami — akurat nie znający 
polskiego. Pracownica Konsulatu 
musiała się więc uciec do lingwi
stycznej pomocy przypadkowych 
osób.

Jak się dowiedzieliśmy, pomo
cy takiej jej udzielono, ku pew
nemu jednak zdziwieniu, a na
wet zażenowaniu interesantów.
- W trosce o reputację polskich 

zróżnicowanie przepisów w po
szczególnych landach.

Do MEN też zgłaszają się prze
de wszystkim obywatele ZSRR. 
Zdaniem B. Hoffmanna spośród 
ok. 900 radzieckich uczelni tylko 
100 reprezentuje Wysoki lub 
przynajmniej' przyzwoity poziom. 
W Polsce uznaje się dyplomy 
wszystkich. Niedawno telefono
wała Polka, która ukończyła 
psychologię w Londynie. Dowie- 

- działa się, że będzie musiała no
stryfikować swój dyplom na U- 
niwersytecie Warszawskim. Do
chodzi do paradoksów. Absolwent 
prowincjonalnej uczelni w ZSRR 
jest, w Polsce automatycznie peł
noprawnym magistrem. Ludzie z 
dyplomami Harwardu czy Ox- 
fordu muszą dopiero urzędowo 
potwierdzić swą fachowość, (ar) 

proc, 
proc, 
proc, 
proc.

rozdzielczego na terytorium Alba
nii. Propozycje te ogłoszono po 
posiedzeniu sztabu kryzysowego 
ds. uchodźców albańskich, powo
łanego przez rząd włoski. W 
skład sztabu wchodzą ministrowie 
spraw zagranicznych, spraw we
wnętrznych, obrony i imigracji. 
Wspólne patrole mają koncentro
wać się zwłaszcza wokół portów 
Durres i Vlora.

W piątek Włochy wezwały do 
zorganizowania, w trybie pilnym, 
spotkania ministrów spraw we-

Ostatnie chwile
(INF. WŁ.) Trwają ostatnie 

przygotowania do przyjazdu Oj
ca Świętego. Na Rynku Głównym 
ustawiono już wszystkie barier
ki wyznaczające sektory. Utrud
nia to przejazd tym, którzy upra
wnieni są do poruszania się w 
tej strefie. Jest ciasno. Wczoraj 
wieczorem dorożka najechała na 
nogę osiemdziesięcioletniej staru
szce. Konieczna była interwencja 
•oogotowia ratunkowego.

Na ulicy Siennej zaparkowały 
samochody telewizji i radia; ol
brzymi wóz transmisyjny s War
szawy i kilka wozów z rozgłośni 
krakowskiej. Przez cały dzień 
sprawdzono nagłośnienie Rynku.

Uliczni sprzedawcy korzystają 
z ostatnich chwil, gdy wolno je
szcze handlować na Rynku i 
sprzedają, przede wszystkim za
granicznym turystom, balony, po
cztówki. koszulki, chorągiewki z

mordowanych jeńców. To byli jeń
cy wojenni — o tym trzeba pamię
tać — odebrano im prawo do walki, 
do obrony, a nawet własnej mogiły.

Modliliśmy się, by nigdy więcej 
nie płynęła pobratymcza krew. Mo
dliliśmy się o pojednanie i jedność 
między Słowianami, ale by była 
ona dogłębna i trwała, musi też być 
zadośćuczynienie” — powiedział 
biskup Głódź.

placówek zagranicznych, w tym ■ 
także tej w Toronto warto by 
w przyszłości uprzedzać (jeśli nie 
można inaczej) kandydatów do 
takiej roboty że znajomość języ
ków obcych, zwłaszcza angiel
skiego byłaby jednak pożądana. 
Warto być może wiedzieć, że lud
ność Kanady najchętniej — prócz 
jednej francuskojęzycznej pro
wincji posługuje się językiem an
gielskim. (zy)

Krwawe starcia w RPA

Biali przeciw białym
YENTERSDORP (Reuter). U- 

zbrojone bojówki białych eks
tremistów usiłowały nie dopuścić 
prezydenta RPAF.W. Klerka do 
wygłoszenia przemówienia w 
miasteczku Yentersdorp, 300 ki
lometrów na zachód od Johan- 
nesburga. Doszło do starć z po
licją, w czasie których użyto

Zmarł docent 
Jerzy Kumaniecki 
WIEDEŃ (PAP). W Wiedniu 

zmarł nagle w wieku 53 lat doc. 
Jerzy Kumaniecki, absolwent 
Wydziału Historii Uniwersytetu 
Warszawskiego, pracownik Insty
tutu Historii Polskiej Akademii 
Naitk, autor prac poświęconych 
stosunkom polsko-radzieckim. 

' Spod jego pióra wyszły między 
innymi prace poświęcone trakta
towi ryskiemu oraz tzw. tajnemu 
raportowi Wojkowa i wybór do
kumentów poświęconych stosun
kom polsko-radzieckim. Prochy 
zmarłego mają być przetranspor
towane z Wiednia do Warszawy.

Eksperci zamiast plakatów
(Dokończenie ze str. 1) 

tworzenia zblokowanych list wy
borczych.

Konferencja spełniła swoje ga
danie — prezentacji sytuacji spo
łeczno-gospodarczej z perspek
tywy naszego związku — podsu
mował wyniki spotkania M. Jan
kowska Wszyscy zgodnie' pod 
kreślali, że „S” musi prezentować 
swój własny program reform. 
Program ten istnieje.

„Związek marnuje czas osią
gając drobne sukcesy w zespo- 

wnętrznych państw wspólnoty eu
ropejskiej, poświęconego sposo
bom zapobieżenia kolejnym falom 
uchodźców albańskich.

Siedmiu uchodźców albańskich 
osadzonych w areszcie policyjnym 
w Innsbrucku za nielegalne prze
kroczenie granicy włosko-austria- 
ckiej zabarykadowało się nocą z 
piątku na sobotę w swych celach, 
aby uniemożliwić wyznaczoną na
poniedziałek deportację do Włoch.

Uchodźcy przedostali się do Au
strii w ubiegłym miesiącu.

wizerunkiem Papieża. Sprzedają 
też „polską sztukę ludową”. Naj
więcej gości było kilka dni temu 
z flagami narodowymi, z emble
matami spacerowali po płycie 
Rynku. Teraz są w drodze na 
Jasną Górę. Idą razem z krakow
ską pielgrzymką.

Grupa angielskich turystów nie 
przyjechała do Polski na pielg
rzymkę. Jednak zachwyceni at
mosferą przygotowań Anglicy 
chcieliby zobaczyć mszę celebro
waną przez Jana Pawła II. Sły
szeli, że potrzebne są wejściów
ki, ale nie wiedzą, gdzie można 
je dostać.

Główny ołtarz nie jest jeszcze 
gotowy. Stoją przy nim ruszto
wania, do końca prac zostało jed
nak bardzo niewiele.

Szef posterunku przy Rynku 
mówi, że nie pamięta by było 
tutaj tak spokojnie. Prawie nic 
się nie dzieje. Nic dziwnego gdyż 
Rynek i przyległe ulice pilnowa
ne są przez 10 policyjnych pa
troli wzmocnionych przez oddzia
ły prewencji i wojsko. Najczęst
szymi klientami są pijaczkowie, 
którzy po sprawdzeniu dokumen
tów wyprowadzani są poza Ry
nek. (wal)

Krasnala Zwiezda” alarmuje:

Polacy werbują agentów
MOSKWA (TASS). „Krasnaja 

Zwiezda” — organ radzieckich 
sił zbrojnych ~ oskarżyła.w,so
botnim wydaniu polskie służby 
bezpieczeństwa o próby werbo
wania radzieckich żołnierzy sta
cjonujących w naszym kraju i 
namawianie ich do zdrady ta
jemnic wojskowych.

Agencja TASS, cytując gaze
tę, podała schemat tego rodzaju 
werbunku. Najpierw więc — 
według „Krasnej ' Zwiezdy”. — 
żołnierzowi zadaje się prowoka
cyjne pytanie —- czy może ma na 
sprzedaż broń. Następnie oferuje 
możliwość pozostania w Polsce. 
Ostatecznym argumentem mają 
być jednak, według radzieckie

broni. Trzy osoby zostały zabite, 
a około 56 rannych.

Bojówkarze należeli do faszy
zującego ugrupowania afryka- 
nerskiego AWB (Afrikaner Weer- 
standsbeweging). Wszyscy trzej 
zabici w starciach z policją byli 
członkami tpgo ugrupowania. W 
piątek biali ekstremiści ostrzela
li w Ventersdorp furgonetkę z 
czarnoskórymi pasażerami. Jeden 
z nich zostały zabity, a 13 ran
nych. Rasistowscy aktywiści przez 
pewien czas uniemożliwiali wy
lądowanie w Ventersdorp śmi
głowca, na pokładzie którego 
przyleciał do tego miasta prezy
dent de Klerk.

Policja usiłowała najpierw roz
proszyć bojówkarzy za pomo
cą gazu łzawiącego, a następnie 
zagroziła użyciem broni. Gdy o- 
strzeżenia nie pomogły, otwo
rzono ogień. Rasiśei z AWB byli 
również uzbrojeni i odpowiedzieli 
ogniem. Prezydent de Klerk, 
który w końcu wygłosił przemó
wienie, po opanowaniu sytuacji 
przez policję, ostro zaatakował 
oficjalną opozycyjną Partię Kon
serwatywną, opowiadającą się za 
utrzymaniem apartheidu w RPA.

’ łach negocjacyjnych, traci spo
łeczne poparcie uczestnicząc w 
kunktatorskich rozmowach” — 
mówił szef „Mazowsza”. — „Zda
rza się, że umowy zawarte na
wet z premierem nie są potem 
realizowane przez urzędników 
niższych szczebli. Program „S” to 

i jednak nie tylko drobne sprawy 
rewindykacyjne. Warto wrócić do 
programu II Zjazdu: walka z bez
robociem, prywatyzacja, restruk
turyzacja — wszystko to nadal 
jest aktualne”. (PAP)

Zachmurzenie
Polska południowa znajduje się 

na skraju płytkiej zatoki niżowej. 
Krakowskie Biuro Prognoz IMGW 
przewiduje, że 'dziś będzie zachmu
rzenie duże z większymi przejaś

KRAJ sobota i niedziela Świat
A CO NAJMNIEJ 7 OSÓB ZGINĘŁO, a 1000 zostało rannych, gdy 

wojsko malgaskie otworzyło ogień z broni palnej do tysięcy demon
strantów domagających się ustąpienia prezydenta Didiera Ratsiraki. 
Tłum maszerował w kierunku pałacu prezydenckiego żądając prze
prowadzenia reform politycznych.

A WILEŃSKIE GAZETY OPUBLIKOWAŁY WEZWANIE do two
rzenia „funduszu zbrojnego” poprzez zbiórkę broni, amunicji i ma
teriałów wybuchowych. Gromadzenie całej oficjalnie zarejestrowanej 
broni ma być odpowiedzią na działalność „OMON-u i innych repre
syjnych struktur”. Radykalny parlamentarzysta litewski Virgilius 
Czepaitis oświadczył, iż nadszedł czas na wydanie broni wszystkim 
strażnikom granicznym i celnym.

A W WIETNAMIE nastąpiły poważne zmiany rządowe. Zgroma
dzenie Narodowe wybrało nowych ministrów spraw zagranicznych, 
spraw wewnętrznych i obrony.

A JASER ARAFAT OŚWIADCZYŁ, że OWP w zasadzie zgodziła 
się na udział w bliskowschodniej konferencji pokojowej pod warun
kiem uzyskania gwarancji od wielkich mocarstw, że wobec Zachod
niego Brzegu Jordanu, strefy Gazy i wschodniej Jerozolimy będą 
stosowane przepisy prawa międzynarodowego.

A TRZECH GÓRNIKÓW ZGINĘŁO, a ośmiu zostało ciężko ran
nych w'wyniku eksplozji, jaka nastąpiła w piątek w kopalni „Beta.. 
w basenie węglowym na południu Węgier. Przyczyny wypadku bada 
specjalna komisja.

Szef bezpieczeństwa NRD 
oskarżony o morderstwo

BERLIN (AP) Dziennik „Berli- 
ner Morgenpost” poinformował 
wczoraj, że 84-letni Erich Mielke, 
były minister bezpieczeństwa 
państwowego w dawnej NRD zo
stanie oskarżony o zamordowanie 

go dziennika, dolary lub atrak
cyjne towary konsumpcyjne w 
zamian . za, - wydanie. . .tajemnic 
wojskowych. W artykule poda je 
się też. nazwisko żołnierza ,— ma 
nim być starszy ' lejtnant Jurij 
Tkaczenko — któremu polskie 
służby bezpieczeństwa złożyły ta
ką właśnie ofertę.

„Krasnaja Zwiezda” stwierdza 
też: „Dowództwo Północnej Gru
py Wojsk dąży do ustanowienia 
wzajemnego zrozumienia z miej
scowymi władzami. Jednak pol
skie organy ochrony prawa nie 
zawsze są gotowe do współdzia
łania. Nie otrzymujemy od nich 
informacji o losach ponad 20 żoł
nierzy, poszukiwanych przez ra
dzieckie dowództwo, brak odpo
wiedzi na zawiadomienie o ponad 
30 przypadkach, składania żoł
nierzom prowokacyjnych propo
zycji sprzedaży broni”.

Ministerstwo nie lubi „pontiaców’6

13 proc.
18 proc.
40 proc.
48
54
57
59

Stop dla amerykańskich
samochodów?

(INF. WŁ.) Od pewnego czasu 
obserwuje się nasilające się zja
wisko sprowadzania do Polski 
pojazdów produkcji USA, l 
wszystko byłoby dobrze, bo auta 
te nie dość, że są ładne, oszczę
dne, to jeszcze na dodatek tań
sze niż europejskie. Jednakże 
zdaniem Ministerstwa Transpor
tu i Gospodarki Morskiej, nie 
spełniają polskich wymagań te
chnicznych.

Największy' „grzech” Amery
kanów, to brak wyraźnej grani
cy światła i cienia w reflekto
rach w pozycji „mijania”, umie
szczenie w jednej żółtej lampie 
kierunkowskazów i świateł po
zycyjnych (te ostatnie powinny 
być białę) oraz tylne kierunkow
skazy barwy czerwonej, niekie
dy połączone w jednym urządze
niu ze światłami hamowania 

i „stop”.
Ponadto przy amerykańskich 

samochodach dopatrzono się bra
ku światła przeciwmgielnego 

i tylnego, braku miejsca na umo- 
\ cowanie tylnej tablicy rejestra

cyjnej oraż skierowania wlotu 
i rury wydechowej w prawą stro

nę.
Konkluzją pisma sporządzone

go przez wicedyrektora departa
mentu Administracji i Ruchu 
Lądowego MTiGM mgr Stani
sława Sobonia jest prośba do 
Wydziałów Komunikacji Urzę
dów Wojewódzkich o — cytuje
my — „spowodowanie prawidło
wości działania jednostek upo
ważnionych do dokonywania ba
dań technicznych pojazdów aby 
nie wydawały one zaświadczeń z 

nieniami; okresami opady deszczu: 
Temperatura maksymalna w dzień 
od 22 do 25 st., minimalna w nocy 
od 11 ■ do 15 st. Wysoko w Tatrach 
temperatura od 12 st. w dzień do 7 
w nocy. Wiatr słaby i umiarkowa
ny, zachodni.

Orientacyjna prognoza na następ
ną dobę: bez opadów, temperatura 
bez /większych zmian. (i) (

dwóch policjantów w roku 1931 w 
Berlinie. Przedstawicielka mini
sterstwa. sprawiedliwości Uta Fo- 
elstar oświadczyła, że prowadzący 
śledztwo uznali, iż obowiązujące 
obecnie w Niemczech ustawoda
wstwo dopuszcza możliwość o- 
skarżenia za morderstwa popeł
nione 60 lat temu. Mielke oskar
żony już został o szereg innych 
przestępstw związanych z jego 
32-letnią działalnością szefa NRD- 
owskich sił bezpieczeństwa. O- 
brońcy Mielkego twierdzą, że 
stan jego zdrowia nie pozwala 
na udział w procesie. Obecnie 
przebywa on w klinice psychia
trycznej.

Odkryto grób 
ofiar „Stasiu

BONN (AFP) Jak poinformował 
niemiecki dziennik „Bild” na 
cmentarzu w Dreźnie znaleziono 
urny z prochami. 62 opozycjoni
stów wschodnioniemieckich, za
mordowanych w latach 60-tych 
przez tajną policję Stasi. Według 
dziennika, osoby te zostały za
mordowane w więzieniu w Dreź
nie przy pomocy gilotyny, używa
nej jeszcze przez reżim hitlerow
ski. Zwłoki skazanych zostały na
stępnie spalone.

wynikiem dla po- 
spełniających obo- 

w Polsce wymagań 
oraz o dokonanie 

wydanych dotych- 
administracyjnych

pozytywnym 
jazdów nie 
wiązujących 
technicznych 
weryfikacji 
czas decyzji 
dotyczących zarejestrowania po
jazdów nie odpowiadających o- 
bowiązującym w Polsce warun
kom technicznym”.

Do końca tego roku właściciele 
zarejestrowanych już pojazdów 
produkcji amerykańskiej będą 
musieli dokonać odpowiednich 
zmian, usuwając niezgodności z 
obowiązującymi wymaganiami 
technicznymi. Gdy warunku te
go nie spełnią, decyzja o reje
stracji będzie uchylona.

Obiekcje Ministerstwa Trans
portu i Gospodarki Morskiej 
moną wydawać się dziwne. O ile 
można zgodzić się z zarzutem 
dotyczącym świateł mijania 
(brak cienia można zniwelować 
nalepiając na reflektorze spec
jalną nalepkę, identycznie jak 
robią to Anglicy) i świateł pozy
cyjnych koloru żółtego, o tyle 
zarzut, że w amerykańskich sa
mochodach rura wydechowa skie
rowana jest w prawą stronę jest 
co najmniej zabawny. Specjaliś
ci z ministerstwa zapomnieli bo
wiem o tym, że wszystkie auta 
produkcji USA są wyposażone 
w katalizatory spalin czyli, że 
jeżdżą na benzynę bezołowiową. 
Są więc bardziej „czyste” niż 
„polonezy”, „fiaty 126 p” i inne 
pojazdy z polskich dróg, do któ
rych ministerstwo nie zgłasza 
żadnych obiekcji. (J)
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W
eiąś żywe publiczne 
zainteresowanie losa
mi „Damy z grono
stajem” 1) dowodzi, 
że kłopoty ekonomi
czne nie przesłaniają 
nam perspektyw kulturalnych. 

Cokolwiek dzieje się s tym nie
zwykłym obrazem, <5 niezwykłej 
też historii, budzi natychmiast 
rezonans opinii publicznej. Dzien
nikarze reagują ze zrozumiałym 
pośpiechem, bo przecież w tym 
zawodzie kto pierwszy ten lep
szy. Dlatego natarczywie doma
gali się informacji, ale urzędnik 
załatwiający sprawę nie może 
informować w połowie niepewnej 
drogi i ińa ujawnić dopiero wy
nik, nie zaś odkrywać karty w 
czasie rozgrywki, a przewrotny 
los sprawił, że tym urzędnikiem 
zostałem właśnie ja — od czter
dziestu lat stróż nienaruszalno
ści Zbiorów Czartoryskich, któ
rych dramatyczne dzieje nie u- 
stały wraz z końcem drugiej woj
ny światowej. Władze PRL chcia- 
ły nie tylko zatrzeć historyczny 
charakter tego „książęcego mu
zeum”, ais nawet podzielić je i 
rozproszyć. Niektóre z ciekaw
szych przypadków opisałem i o- 
publikowałem w różnych miej
scach. Kiedyś złożą s nich jedną 
■apowieść.

Dziś portret Damy g gronosta
jem Leonarda da Vinci ma zo
stać wypożyczony na wystawę 
„Circa 1492” w Galerii Narodo
wej w Waszyngtonie (12 paździer
nika 1991 —. 12 stycznia 1992), 
przygotowywaną z okazji pięć
setnej rocznicy odkrycia Amery
ki przez Krzysztofa Kolumba. 
Decyzja o tym zapadła w cza
sie rozmowy prezydenta Lecha 
Wałęsy a prezydentem George’em 
Bushem, który zwrócił się z 
prośbą ® taki „gest przyjaźni” 
do naszego prezydenta.

Jak doszło do tej prośby, i 
dlaczego rozmowa pomiędzy 
prezydentami mogła przesą

dzić o wydarzeniu tak niezwyk
łym, jak podróż za ocean jedne
go z dziesięciu zachowanych «- 
brązów Leonarda, należącego do 
najwyżej w świeci® cenionych ar
tystów?

Pan John Carter Brown, dy
rektor Galerii Narodowej w Wa
szyngtonie, którego ojciec ucze
stniczył wraz s Karolem Estrei
cherem w odzyskiwaniu dzieł 
sztuki zrabowanych przez Niem
ców, między innymi „Damy z 
gronostajem”, zwrócił się do mnie 
osobiście o wypożyczenie tego 
dzieła, jako do kuratora Muzeum 
Narodowego w Krakowie, Od
działu —- Zbiory Czartoryskich, 
podczas wizyty w muzeum w le- 
ćie -ubiegłego roku, a potem- po
wtórnie — w Warszawie — w 
czasie spotkania z panią Izabel
lą Cywińską, ministrem kultury 
i sztuki: i z ministrem spraw za
granicznych, prof. Krzysztofem 
Skubiszewskim. Pomimo perswa

zji,- za każdym- razem odmówiłem, 
wyrażając przekonanie, że dzie
ła sztuki najwyższej klasy nie 
powinny zmieniać miejsca sta
łego przechowania; ponadto in
formując, że ten obraz nie jest 
własnością Muzeum Narodowego 
w Krakowie, które reprezentuję, 
ale prywatnego Muzeum Czarto
ryskich, którym Muzeum Naro
dowe jedynie administruje na 
podstawie rozporządzenia mini
stra z roku 1949.

Carter Brown, uparty entuzja
sta Leonarda i naszego obrazu, 

Marek Rostworay^t

Wiza dla Pięknej Damy
napisał jeszcze 25 październik® 
1990 r. list do pani Cywińskiej, 
a 19 listopada do mnie z prośbą 
o wypożyczenie i wiadomością, że 
dotarł do Adama Carlosa Czar
toryskiego, spadkobiercy muzeum, 

-- ;;
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— Portret Pięknej Pani („Dama % gronostajem” Leonardo 
da yinci).
i uzyskał 'jego' zgodę. Odpisałem, I źna natomiast dziwić się, źe ó- 
że ta wiadomość riie zmienia ińó- I brał drogę, o której za chwilę.
jej decyzji jako kuratora Mu
zeum Narodowego, dodając je
szcze zapytanie, jak on sam, ja
ko dyrektor waszyngtońskiej ga- 

Serii, zareagowałby na-prośbę Ja
pończyków albo Włochów o wy
pożyczenie waszyngtońskiego por
tretu Ginevry de Benci, też dzie
ła Leonarda. Napisałem to ro
biąc aluzję do ewentualnej wza
jemności śmiałego gestu, przy 
czym umyślnie nie wymieniłem 
Pólski jako negocjatora. Na ten 
list Carter Brown już nie odpo
wiedział i uważałem sprawę za 
zakończoną. On jednak, jak do
wiedziałem się za dwa miesiące, 
nie zrezygnował ze swojej ma
nii pokazania Amerykanom na

szego Leonarda; i o tyle trudno 
mu się dziwić, że nasza domnie
mana Cecylia Gallerani jest o 
wiele piękniejsza od Ginevry, 
którą Narodowa Galeria zakupi
ła od księcia Lichtensteinu. Mo-

brał drogę, o której za chwilę.
Tuż jaką minister, otrzymałem, I list od ministra Krzysztofa 
' Skubiszewskiego, w którym 

donosił mi, że sprawa wypoży-

■czenia Leonarda -stała- się (oczy
wiście w wyniku starań dobrze 
skoligaconego Cartera Browna) 
przedmiotem rozmów wysoko 
postawionych osób; przekazana 
sekretarzowi stanu Jamesowi Ba- 
kerowi, nabrała znaczenia po
litycznego. Odpowiedziałem, że 
jednak będę podtrzymywał swo
ją wcześniejszą decyzję 1 wyjaś
niłem dlaczego, w dalszym ciągu 
uważając sprawę za zamkniętą.

Aż nagle, po wizycie prezyden
ta Lecha Wałęsy w Waszyngto- 

5 nie, otrzymałem kilka telefonów

x Ministerstwa Spraw Zagranicz
nych i kancelarii prezydenta, z 
wiadomością, że prezydent Geor- 
ge Bush sam poprosił naszego 
prezydenta o wypożyczenie Le
onarda. Prezydent Wałęsa się 
zgodził, czemu się wcale nie 
dziwię, bo nie jest on ani kusto
szem muzeum ani prawnikiem, a 
wiedząc że wypożycza się obra
zy na wystawy, uznał tb za cał
kiem naturalne. Natomiast dla 
mnie stanowiło to wielki pro
blem. Dlatego napisałem do pre
zydenta list, w którym wyjaśni
łem przyczyny swojej odmowy.

Tymczasem w • Stanach wypo
życzenie Leonarda nabrało roz
głosu. Słowo prezydenta nadało 
temu wagę. Przyszedł do mnie 
ambasador, dyplomaci korespon
dowali, ale nikt nie zwrócił się 
pisemnie ani do Muzeum Naro
dowego, ani do mnie. A sprawa 
zataczała coraz szersze kręgi. Dy
rekcja Muzeum Narodowego i 
Rada Kultury wypowiedziały się 
negatywnie. Sytuacja stała się 
niejasna, więc napisałem po
wtórnie do prezydenta powiada
miając gp, że wyślę do dyrekto
ra Cartera Browna, jedynego, 
który zwrócił się do muzeum o 
wypożyczenie obrazu, list z po
wtórną, definitywną odmową. W 
odpowiedzi zjawił się u mnie 
prof. Janusz Ziółkowski, sekre
tarz stanu w kancelarii prezyden- 
ta, z wiadomością, że Prezydent 
nie może i nie zamierza, cofnąć 
danego słowa. Powiadomiłem o 
tym formalnie odpowiedzialnego 
za obraz dyrektora muzeum w 
Krakowie, pana Tadeusza Chru- 
ścickiego. On jednak odmówił 
podpisania umowy o wypożycze
nie z Galerią Narodową w Wa
szyngtonie i złożył rezygnację 
wraz z oboma wicedyrektorami. 
Zaistniała- sytuacja -patowa f — 
niemożność podpisania umowy, 
bowiem jedyną osobą uprawnio
ną do wypożyczeń jest dyrektor 

muzeum, lub zastępujący go 
wicedyrektor.
. Następnego dnia nadszedł list 
od właściciela muzeum, Adama 
Carlosa Czartoryskiego (przez ma
tkę bliskiego kuzyna króla Ju
ana Carlosa) wyrażający zgodę 
na wypożyczenie, z warunkiem 
natychmiastowego zwrotu do 
Krakowa po zakończeniu wysta
wy. W międzyczasie Czartorys
ki uzyskał w. Sądzie Wojewódz
kim w Krakowie orzeczenie o 
przyznaniu spadku i rozpoczął 
kroki w sprawie utworzenia z

Muzeum Czartoryskich fundacji 
rodzinno-państwowej. Nastąpiła 
debata w kancelarii prezydenta. 
Moimi rozmówcami byli mini
ster Janusz Ziółkowski, minister 
Arkadiusz Rybicki i doradca pre
zydenta pan Piotr Szczepanik. 
Przekonywali mnie oni o niemo
żliwości cofnięcia przyrzeczenia 
prezydenta, a ja ich — o niemo
żliwości podpisania przeze mnie 
umowy o wypożyczenie obrazu.

Ja sam. znalazłem się w sy
tuacji konfliktu własnych o- 
pcji i kompetencji: jako hi

storyka sztuki — kustosza mu
zeum, jako zarządcy mienia A- 
dama C. Czartoryskiego z ramie
nia państwa, które de facto tym 
mieniem nie dysponuje, jako mi
nistra, który nie może dyspono
wać inwentarzem muzeów, i 
jako urzędnika wobec prezyden
ta. W tej sytuacji uznałem, że 
osobami które dysponują obra
zem są w istocie Czartoryski i 
prezydent, którzy w bezpośredniej 
rozmowie telefonicznej stanowczo 
potwierdzili mi .swoją Wolę.

W dniu 28 lipca zjawił się Car- 
. ter Brown, przekonany, że wy
pożyczenie mu obrazu jest prze
sądzone, ale jednak zaniepokojo
ny brakiem formalnego przyrze
czenia. Przyszedł w towarzyst
wie dwu sekretarzy ambasady 
USA robiąc dobrą minę do wciąż 
nie całkiem pewnej gry. Mnie 
towarzyszyła dr Agnieszka Mo- 
rawińska, wiceminister kultury 
i sztuki i dyrektor Muzeum Na
rodowego w Krakowie Tadeusz 
Chruścicki. Zaraz na wstępie 
rozmowy przypomniałem Carte
rowi Brownowi aluzję do wy
pożyczenia ich obrazu, zrobioną 
w liście' z brźed dziewięciu mie
sięcy. Był nieco zaskoczony, ale 
z miejsca odpowiedział że ta 
propozycja będzie wziętą pod -u- 
wagę, natomiast jest przygoto
wany odwzajemnić się wypoży
czeniem do Krakowa obrazu Ra

faela : lub Jana ran Bycka —f 
I trzeba przyznać, że to również 
S największe nazwiska. Rozstaliś- 
S my się z umową, że on. będzie 

negocjował ze swoją Board of 
Trustees (rada która decyduje) 
i konserwatorami wypożyczenie 
nam Leonarda, Rafaela lub van 
Eycka, a ja .z kancelarią pre
zydenta — formalną możliwość 
wypożyczenia im naszego Leonar
da. Wkrótce otrzymaliśmy z Wa
szyngtonu list, że jednak nie 
wchodzi w rachubę ich Leonar
do, ‘ malowany na dwu sklejo
nych ze sobą i różnie pracują
cych deskach, i dają nam do wy
boru Rafaela i Eycka. Dnia 6 
sierpnia otrzymałem list z kan
celarii prezydenta z oficjalną pro
śbą o dopełnienie jego obietnicy.T5 i) * * * * * 0 namyśle podjąłem decyzją 
|r bezprecedensową, stosowną 
' do złożonej sytuacji obrazu 

— decyzję postawienia go do 
dyspozycji prezydenta, głowy 
państwa które w swoim czasie 
Wzięło ten obraz wraz z całym 
muzeum „w zarząd • i użytkowa
nie”; dyspozycji w zakresie, do 
którego upoważnia pismo właś
ciciela; zgadzającego się na wy
pożyczenie obrazu Galerii Naro
dowej w Waszyngtonie z wa
runkiem jego natychmiastowego 
zwrotu do Muzeum Czartorys
kich w Krakowie po zakończe
niu wystawy. Umowa zostanie 
sporządzona i podpisana w kan
celarii prezydenta, zaś Muzeum 
Narodowe w Krakowie wyda go 
tylko upoważnionemu przedsta
wicielowi Narodowej Galerii w 
Waszyngtonie, który przewiezie 
obraz w towarzystwie polskiego 
konserwatora i kustosza muze
um.

i) Zwana też „Damą z łasicz
ką’. .Zdaniem zoologów głaszcze 
ona fretkę — oswojone zwierzą
tko używane do polowania. Zda
niem historyka sztuki Jana Bo-
łoża Antoniewicza, to ma być 
gronostaj, zwierzę symboliczńe,
ale dzikie i dlatego Leonardo po
służył się fretką jako modelem. 
Ta zapewne naciągnięta interpre
tacja bardziej się przyjęła., jest
ciekawsza, bp -stanowi „rodzaj
szyfru związanego z osobą Ce- 

' Cylii Gallerani, i, miłością księ
cia Ludwika Sforzy. Wiadomo,
że Leonardo namalował portret 
siedemnastoletniej Cecylii.

W wyniku wyboru dokonane
go po sympozjum KBWE w 
Krakowie, temu miastu przypa
dłe zorganizowanie w czerwcu 
roku 1992 Międzynarodowego Mie
siąca Kultury Europejskiej. W 
Muzeum Czartoryskich, które w 
czasie wojny utraciło Portret 
młodzieńca Rafaela, zostanie wte
dy, wystawiony inny portret Ra
faela, wypożyczony przez Galerię 
Narodową w Waszyngtonie.

Podjąwszy tę decyzję postano
wiłem podać ją w wyczerpujący 
sposób do wiadomości publicznej.

Ta corrida najbardziej, 
udała się bykowi. Nie wy
szła zaś ani organizato
rom, ani obrońcom zwie
rząt, ciut radości miała 
może tylko złakniona 
igrzysk publika.

Byk jak byk. Piękne, silna, 
ogniste zwierzę. ..Choć tem
perament jest mu potrzeb

ny tylko po to, by zadowolić 
krowy. Hiszpanie uparli, się. by 
tę cechę wykorzystać w jednym, 
z najbardziej krwawych wido
wisk, jakie ludzkość dla swej 
przyjemności wymyśliła. Hodują 
zatem byka, po czym, kiedy już 
ma, po raz pierwszy i zazwyczaj 
ostatni w swym życiu, wystąpić 
na arenie, specjalnie go „obra
biają”.: Niajpierw więc trzymają 
kilka dni w ciemności. Potem 
podcinają mu uszy i nos, a rogi 
spiłowują do odkrytego nerwu. 
Żeby, nie mógł wysoko zarzucić 
głową i torreadorem, podcinają 
mu mięśnie karku. Na koniec 
wystarczy jeszcze podwiązać ją
dra i wtedy gdy byk już zupeł
nie oszaleje z bólu i strachu — 
wypuszcza się go na arenę. Tam 
już czeka na niego cała wataha 
pięknie ubranych, zgrabnych, ta
necznie poruszających się torre
adorów, matadorów, pikadorów. 
Niektórzy — na koniach — by
wa, że nakarmionych psychotro- 
pami. Te zwierzęta też rzadko 
przeżywają corridę. Kiedy byk, 
wykrwawiony od kilkunastu pik 
wbitych: haczykowatymi końcami 
w jego kark, zaczyna się słaniać 
na nogach, zabija się go nie za
wsze ód razu celnym ciosem 
szpady. Któraś z pięknych senio- 
rit dóstaje w podarunku jego od
cięta ucho.

Cywilizowani ludzie na święcie 
walczą nie z bykami, lecz z cor
ridą. 18 maja to co roku dzień 
specjalnie tej walce poświęcony. 
Nie ma bowiem w nowoczesnych 
społecznościach,, które kilkanaście 
lat temu uchwaliły Konwencje 
Praw Zwierząt, miejsca na znę
canie się nad nimi. W Polsce 
sprzeciwia się temu rozporządze
nie prezydenta RP z 1928 roku.

Kiedy tylko gruchnęła wieść, 
źe corrida do nas przyjeżdża, jej 
przeciwnicy właśnie na ten 
przepis się powoływali, śląc. 

gdzie się da petycje 1 protesty. 
Pisano w nich i to, że corrida nie 
leży w polskiej obyczajowości, 
tradycji itd. Jak się jednak o- 
kazało, na petycje zmarnowano 
tylko papier. Nie pomogły też 
wizyty członków Towarzystwa 
Opieki nad Zwierzętami w kan
celarii prezydenta, w Minister
stwie Kultury . czy w Minister
stwie Obrony Narodowej. Co ma 
z tym wspólnego wojsko?

Inicjatorem i pomysłodawcą 
sprowadzenia do Polski corri
dy był Zakład Produkcyjno- 

-Usługowy „Studio 10” g War

Joanna Gawrych (,.Trybuna Sląsfca”)

szawy, firma działająca pod egi
dą Niezależnego Związku Zawo
dowego Pracowników Wojska. 
„Studio 10” zawarło kontrakt a 
francuską firmą „OR.IS” z Pro
wansji, która zawodowo organi
zuje corridy. Bezkrwawe i symu
lowane, jak starał się udowodnić 
przeciwnikom corridy przedsta
wiciel „Studia 10”, Jerzy Góral
czyk. Od dawna poszukiwano no
wej formy imprez plenerowych. 
Nie wyszło z turniejami rycer
skimi czy rodeo, spróbowano 
więc z corridą. Właśnie w tym 
francuskim wydaniu, mającym 
formę, jak twierdził organizator, 
jedynie widowiska folklorystycz
nego. I byki i konie specjalnie 
w tym celu są szkolone, a rekwi
zyty służą li tylko zabawie. Piki 
są tępe i drewniane, torreador 
nie wbija ich w byka, lecz mar
kuje Cios, muleta zaś służy do 
wabienia byka, clowni ciągną 
go za ogon i przewracają, i bar
dzo to razem śmieszne...

Nie wszystkich przekonały te 
argumenty. Władze Warszawy, 
Gdańska, Wrocławia i Bydgosz
czy nie zgodziły się na wysta
wienie corridy w tych miastach. 
Objechała ona za to Szczecin, 
Poznań i Kielce, a na koniec tra
fiła do Chorzowa.

Na zdecydowane zakazanie 
wystawienia tu corridy po mo
stu zabrakło narą«rafu i kon
sekwencji. . Organizator jako 

przedsiębiorstwo związkowe, 
zwolniony jest od uzyskiwania 
zezwoleń na takie widowiska. 
Skrzętnie z tej możliwości sko
rzystał i zgłosił jedynie swój za
miar Zarządowi Miasta w Cho
rzowie, 1 sierpnia plakaty ob
wieściły, że corrida odbędzie się 
6 sierpnia, bilety kosztują 70 ty
sięcy od głowy dorosłej, 45 ty
sięcy od dziecięcej. 3 sierpnia 
prezydent Chorzowa zdecydował, 
że zakazuje wystawienia corridy 
na terenie miasta. Dyrektor Sta
dionu Śląskiego, gdzie corrida 
miała gościć, zapewnił, że bez 

ggody władz miasta nie wpuści 
jej w bramy stadionu. Te wszy
stkie zakazy i zapewnienia były 
ważne jeszcze na 3 godziny przed 
początkiem corridy, który zapla
nowano na godzinę 18. Ważne 
zresztą połowicznie, bo byki i 
ekipa Francuzów już od kilkuna
stu godzin były na stadionie. Ale 
koło godziny 14 właśnie, we wto
rek, „Studio 10” odwołało się od 
decyzji prezydenta miasta do 
wojewody, nie dając, rzecz jas
na, nikomu szansy na rozpatrze
nie tego odwołania. Zastępca pre
zydenta jeszcze o 15 dyskutował 
z organizatorami e> wadze pre
zydenckiego zakazu, co jednak — 
i to. najbardziej tajemniczy mo
ment tej historii — w niczym 
nie przeszkodziło rozpoczęciu im
prezy. I tu zaczyna się już praw
dziwy dramat.

iedy pierwsi widzowie 
wchodzą na stadion, jedną 
z bram zagradza pikieta 

obrońców zwierząt — reprezen
tacje Federacji Zielonych, Towa
rzystwa Opieki nad Zwierzętami, 
Federacji Anarchistów. Rozga
niają ich policyjne pałki. Inni 
dyskutują z organizatorami w 
budynku dyrekcji stadionu, za
rzucają im robienie pieniędzy na 
Cierpieniu . i poniżaniu zwierząt. 
Przedstawiciel „Studia 10” od
graża się zaskarżeniem do sadu. 

. Publiczności na trybunach nie 
za wiele, ókołb tysiąca osób. Nie

cierpliwie oczekuje jednak na 
początek widowiska, za które sło
no zapłaciła. Zaczyna się wresz
cie barwna parada, panienki pre
zentują coś w rodzaju hiszpań
skich tańców, kłania się torre
ador. Kiedy schodzą z areny, ro
bi się chwila przerwy. I tę wła
śnie wykorzystują ludzie przed
tem pikietujący bramę. Dwanaś
cie osób wbiega na arenę i sia
da na jej środku w ciasnym kół
ku. Francuzi, niektórzy wściekli, 
bo powtórzono im „numer” z Po
znania, rozglądają się za służba
mi porządkowymi. Tych nie wi

dać, migają tylko niebieskie s 
mundury na koronie stadionu. 
Przerwa wydłużą się, publicz
ność zaczyna wrzeszczeć: Zabrać 
ich stamtąd! Wypuścić byka! 
Wynocha narkomani! Do roboty 
się weżcie!

Niestety na okrzykach się nie 
kończy. Przy głośnym aplauzie 
widowni zbiega z trybun kilku
dziesięciu mężczyzn. Wbiegają 
na arenę i zaczynają tłuc pro
testujących, wywlekają ich za 
nogi, ręce, ciągnąc za włosy i 
ubrania, poza arenę. Ci stawiają 

jedyny nie bierny opór, krzyczą: 
Faszyści! Mordercy!

Policji nadal nie widać, choć 
kilku rozjuszonych mężczyzn bi- 
je ludzi zwleczonych z areny. 
Organizatorzy postanawiają dzia
łać metodą faktów dokonanych — 
wpuszczają na arenę byka. Kil
koro młodych ludzi jednak znów 
przeskakuje barierki i spada na 
trawę. Niektórzy z wykonawców 
robią w tym momencie rzecz 
paskudną —■ potrząsając muleta
mi naprowadzają byka na intru
zów. Podenerwowane zwierzę 
szarżuje na skuloną grupkę, ora- 

jąe ją rogami. Na jednej z twa
rzy widać krew, a część widzów 
bije brawo. Na arenę zostaje 
wpuszczony drugi byk, znacznie 
większy. I on atakuje.

Protestujący pierzchają, a by
ki wreszcie ktoś zapędza do 

boksu. Z boku areny trwa bójka, 
włączają się w nią także młod
si Francuzi z obsługi. Starsi ich 
mitygują, wyglądają policji. Roz
mawiam s nimi. Twierdzą, że 
protestujący robią po prostu 
wokół siebie zamieszanie i pro
pagandę. : Ledwo wbiegli na are

nę, zaczęli fotografować sami sie
bie. Czemu mają służyć te zdję
cia? — pytają Francuzi. — Czy 
naprawdę ci młodzi zrobili już 
tyle dla ukrócenia cierpienia 
zwierząt, choćby w cyrkach, 
ogrodach zoologicznych, rzeź
niach, laboratoriach? Widzieliś
my tu u was sporo bezdomnych 
zwierząt na ulicach. Co dla nich 
zrobili ich’ miłośnicy? Ta corrida 
to nasz zawód, z- tego, iyjemy. Nie 
robimy zwierzętom krzywdy,, jes
teśmy z nimi zżyci, opiekujemy 
się nimi, za jakiś czas byki wró
cą na łąkę. Niech nam pozwolą 
pracować!

Dopiero koło godziny 19.20 po
licja decyduje się na interwencję. I Znów szamotaniną, wykręcani® 
rąk, publika gorliwie pomaga — 
i aplauzami, i rękoczynami. Wi
dzę, jak kilku mężczyzn dosło
wnie wyrzuca, trzech chłopców 
za płot. Policja wyprowadza pi
kietę ze stadionu. Igrzyska mo
gą się rozpocząć.,

T^ań Jerzy Góralczyk ze „Stu- 
j-gdia 10” poza wypomnieniem 

strat jakie ponosi, nie ma 
prasie nic do powiedzenia.Nazajutrz dowiaduję się. że 
Prokuratura Rejonowa w Cho
rzowie wszczęła w sprawie zajść 
na stadionie postępowanie przy
gotowawcze. Przegląda sie. kase
tę z nagraniem telewizyjnym, u- 
stała na czym polegały zanied
bania organizatorów i z czego 
wyniknęła indolencja policji. 
Sześć osób spośród protestują
cych — jak się okazuje uczniów 
i studentów z kilku miast — zo
stało poddanych badaniom le
karskim, stwierdzono u nich dro
bne obrażenia. Każdy złożył za
wiadomienie t> przestępstwie z 
wnioskiem o. ściganie sprawców. 

8 Jak mówią poszkodowani, któ- 
| rych spotykam w komisariacie 

policji przy Stadionie Śląskim, 
są przeciwnikami corridy i w 
ogóle męczenia zwierząt w każ
dej formie. Swój protest i jego 
formę uważają za słuszne, bo
wiem inne sposoby zawiodły. .

Organizator i jego pieniądze 
miały pewnie większe „przebi
cie” — słyszę. Spodziewali się 
jednak, że tak jak było w Pozna
niu, policja wyprowadzi ich na 
początku. Nie przypuszczali, źe 
ich protest wzbudzi taką agresję 
Widowni. Jeżeli działania proku
ratury nic nie dadzą, będą się 

’ sądzić prywatnie.
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Czas życia i śmierci

G
dy Lee pisał: „Zegar 
tyka. Wszystkich!" 
miał na myśli prze
miany zachodzące w 
nas pod wpływem u- 
pływu czasu. Czas jest 
Jednak wartością tak subiektyw

ną i tak naprawdę do końca nie 
poznaną, że wokół niego tworzą 
się różne mity i hipotezy. Bywa
ją zupełnie fantastyczne, jak iu- 
dowodnione naukowo. Jedną z 
nich są rytmy i antyrytmy biolo
giczne, którym podlega człowiek 
w każdej godzinie, miesiącu i ro
ku swego życia.

Zastanówmy się nad momen
tem naszego przyjścia na świat. 
Nikt już dziś nie twierdzi, że jest 
on przypadkowy. Zależy od wie
lu czynników, z których często 
wymienia się np. zależność uro
dzeń od fazy Księżyca. Naukow
cy stwierdzili, że najwięcej uro
dzeń notuje się w pierwszej 
kwadrze i tuż przed pełnią Księ
życa, najmniej zaś w ostatniej 
kwadrze. Stwierdzono również ©- 
kreśloną rytmikę urodzeń w za
leżności od pory roku. I tak: naj
większe szczyty urodzin przypa
dają na marzec i wrzesień. Dla
czego tak się dzieje, nie bardzo 
jeszcze wiadomo. Badacze posłu
gują się tu raczej statystyką i 
pewnymi przypuszczeniami: dzie
ci urodzone w marcu były poczę
te w. okresie letnim, a więc w 
czasie „kanikuły”, wrześniowe — 
zimą, w okresie świąt.

W podobny sposób obserwuje 
się dość regularną rytmikę zgo
nów: tutaj w grę wchodzą ryt
my dobowe, sezonowe i wielolet
nie. Szczyt zgonów w ciągu do
by przypada na godziny wczes
nego ranka (4—6 rano) i godziny 
wczesnego wieczoru (17—21), a ii 
kobiet występuje jeszcze trzeci w 
godzinach przedpołudniowych 
(10—12). Prawdopodobieństwo
zgonu w określonej porze roku 
ma związek głównie z wiekiem,

Planetarny liliput
M

erkury, jedna z najr 
mniejszych planet U- 
kładu . Słonecznego, 
jest jakby, nieco lek
ceważona. Nie.. ma 
swego przydomka, jak 
„czerwona planeta” — Mars czy 

„gwiazda zaranna” — Wenus, 
nie zajmuje umysłów amatorów 
astronomii ani pisarzy science 
•fiction. Niełaska w jakiej- znalazł 
się Merkury jest uzasadniona 
trudnościami w jego obserwacji. 
Poruszający się po orbicie bar
dzo bliskiej Słońca ukrywa się 
skutecznie w jego blasku. Z te
go powodu można go obserwo
wać jedynie przez krótki czas 
przed wschodem Słońca lub też 
po jego zachodzie i to jedynie 
w sprzyjających warunkach. W 
planetarnej skali jest to w do
datku niemal okruch skały, 
mniejszy dwudziestokrotnie od 
Ziemi, która wszak także nie na
leży do gigantów. Trudno nawet 
myśleć o poszukiwaniu na pla- 
netce śladów życia. Nie ma ona 
atmosfery, a gdyby nawet istnia
ły na niej morza, to na pewno 
nie i wody, a z roztopionego oło
wiu. Nie może być inaczej, sko
ro temperaturą zalanej . słonecz
nym światłem powierzchni prze
kracza 400 st. C.

Uzyskane w połowie lat sie
demdziesiątych przez amerykań
ską sondę Mariner 10 zdjęcia po
wierzchni planety, ukazujące li
czne szczegóły niewidoczne z Zie
mi, nie przyniosły rewelacji. Zry
ty kraterami, suchy glob do złu
dzenia przypomina tak dobrze 
znany Księżyc. Wśród rzeźby — 
cóż, nie całkiem terenu, skoro to

\Ajyjątkowe anomalie pogodowe 
są odnotowywane w Księdze 

Rekordów Guinessa. I tak np. 
największa różnica temperatur 
wyniosła 106,7 stopnia Celsjusza 
i zarejestrowana została w iakuc- 
kim mieście Wierchojańsk, gdzie 
mrozy zimą dochodzą do 70 stop
ni, a latem temperatura osiąga 
poziom 36,7 st. C. Za najzimniej
sze zamieszkałe miejsce na Ziemi 
uważana jest również miejsco
wość w tejże Jakucji — Ojmia- 
kon, gdzie odnotowano światowy 
rekord zimna — 71,1 st. C.

Do Syberii z kolei należy re
kord wiecznej zmarzliny na pół
nocnym brzegu rzeki Wiluj. W 
Syberii również zarejestro
wano najwyższe ciśnienie ba~ 
rometryczne. A najdłuższą po
larną noc odnotowano ng. biegu

płcią i schorzeniem danej osoby. 
Zwykle znacznie więcej zgonów 
niemowląt obserwuje się latem, 
osób starszych — zimą i wczesną 
wiosną. Tłumaczy się to głównie 
wyższą liczbą zatruć pokarmo
wych występujących w okresie 
upału, na które są narażone ma
łe dzieci i osłabioną odpornością 
organizmu ludzi starszych w po
rze zimowej. U mężczyzn kulmi

nacja zgonów przypada na prze
łom marca i kwietnia, najmniej 
— od sierpnia do września. U 
kobiet maksimum zgonów przy
pada na te same miesiące, zaś 
najmniej od sierpnia do listopa
da. Zjawisko to można tłuma 
czyć wpływem czynników atmo
sferycznych, jak i naturalnym 
pogorszeniem stanu organizmu w 
okresie wczesnej wiosny ze 
względu na nieprawidłowe odży
wianie (brak witamin) oraz nie
dostatecznym wpływem promie
ni słonecznych. Chory organizm 
z trudnością przystosowuje się 
do tych trudnych warunków, a 
wysiłek fizjologiczny podejmowa
ny, aby im sprostać, może pro
wadzić do załamania się odpor
ności.

W różnych chorobach różnie 
wygląda samopoczucie chorego w 
zależności od pory dnia. W o- 

słowo pochodzi od Terra — Zie
mia — wyróżnia się jedynie kra
ter-gigant, o średnicy równej 
dziesiątej części obwodu plane
ty. Podobny obiekt na Ziemi był
by w stanie przykryć całą Eu
ropę. A jednak Merkury przy
ciąga coraz większą uwagę spe
cjalistów. Przyczyną zaintereso
wania jest zarówno jego niezwy
kłe zachowanie, co sprzeczne z 
dotychczasową wiedzą o plane
tach cechy. Do ciągłych, tak 
kłopotliwych obserwacji zmusza
ją anomalie ruchu Merkurego. To 
jedyna planeta na tyle bliska 
Słońca i wskutek tego porusza
jąca się tak’ szybkoj że do jej 
opisu nie wystarczą znane od 
dawna prawa ruchu planet po
dane przez Keplera. Dopięto teo
ria względności mogła wyjaśnić 
dlaczego, zamiast spodziewanej 
elipsy, Merkury kreśli wokół 
Słońca coś w rodzaju wielolist- 
nej koniczynki.

Zmiany orbity Merkurego są 
jedynie potwierdzeniem znanej 
teorii. Znacznie bardziej zagad
kowa jest inna jego cecha, 
stwierdzona dopiero przez wy
słaną w jego okolicę sondę kos
miczną. Merkury jest jak na swo
je rozmiary o wiele zbyt masyw
ny. Jego gęstość jest o około 20 
proc, wyższa niż gęstość nasze
go globu. Tymczasem według 
teorii tłumaczących pochodzenie 
Układu Słonecznego materiał, z 
którego zbudowane są wszystkie 
planety powinien być, z grubsza 
biorąc, ten sam. Tylko odległe 
planety, pokryte grubą warstwą 
zamrożonych gazów — metanu 
czy wodoru, różnią się obecnoś

nie północnym — 186 dni bez 
przerwy.

Najbardziej nasłonecznionym 
miejscem natomiast jest Wschod
nia Sahara, gdzie słońce świeci 
ponad 4300 godzin w ciągu roku. 
Rekord najbardziej gorącego 
miejsca należy do Zachodniej Au
stralii, gdzie w 1946 roku na 
przestrzeni 333 dni temperatura 
przekraczała 32 stopnie C. Tam 
też zarejestrowano maksymalną 
temperaturę — 49,4 stopnia.

Brzmi to wprawdzie niepraw
dopodobnie, ale na chilijskiej pu
styni Atacama nie padają w o- 
góle deszcze, a miejsce to uznane 
zostało na „najsuchsze na świę
cie”. Susza trwa tutaj już 400 
lat. Na wyspach hawajskich dla 
odmiany, odwrotnie, cierpią na 
nadmiar deszczów. Prawie przez 
okrągły rok — do 350 dni —pa

strych chorobach gorączkowych 
| przesilenie występuje zwykle w 
I godzinach popołudniowych i wie

czornych, poprawa — rano i w 
nocy. Krwotoki z płuc wywołane 
gruźlicą występują najczęściej 
rano i przed południem. Zawały 
w nocy i nad ranem. Największa 
liczba zgonów z powodu chorób 
krążeniowych występuje od 24— 
7 rano, najmniejsza od 7—10 ra
no. Schorzenia pokarmowe zbie
rają swe żniwo głównie od 10— 
17, a nowotwory złośliwe między 
17—24. W zasadzie dla większości 
chorób „najbezpieczniejsze” sa 
godziny ranne od 7—10.

Mimo badań od lat prowadzo
nych w zakresie „czasowego” po
rządku wszystkich zachodzących 
w nas procesów życiowych, tak 
naprawdę nie docenia się wiedzy 
na ten temat. Mogłaby być ona 
przydatna dla demografów, leka
rzy i dla nas samych, ale ciągle 
wątpi się w istnienie zegara bio
logicznego, który steruje naszym 
życiem. Rytm naszego życia 
kształtują, z pewnością czynniki 
zewnętrzne, środowisko, jak też 
zwyczajowe i społeczne.' Ponie
waż jednak dość daleko odeszliś
my od „natury”, nasz zegar raz się 
spóźnia, raz spieszy. A przecież 
wiedza o tym, że nasz organizm 
jest sprawniejszy w różnych go
dzinach dnia, mogłaby mieć duże 
znaczenie praktyczne. Rytm pra
cy serca ulega zwolnieniu w no
cy, zwiększa się w ciągu dnia. 
Ciśnienie krwi jest najwyższe o- 
koło 18-tej, najniższe o 3 rano. 
Temperatura ciała wzrasta po 
południu. Wydolność organizmu 
najwyższa jest między 9—10 rano 
oraz około 18—20, spada między 
13—15 oraz w nocy. A więc wy
siłek i pracę powinniśmy podej
mować w godzinach 8—12 i 16— 
21, bo wówczas nasz organizm 
jest najsprawniejszy.

(AG)

cią tych właśnie substancji, któ
re z powierzchni Wenus, Ziemi 
czy Marsa dawno uleciały w 
przestrzeń. Skąd więc różnice?

Okazuje się, że Merkury za
wiera dwukrotnie więcej żelaza, 
niż inne planety. Ale w ten spo
sób jedną zagadkę zastępuje in
na. Jak wytłumaczyć ten nad
miar żelaza? Dziś są na ten te
mat trzy teorie. Dwie z nich 
wiąźą się ze szczególnym miej
scem Merkurego wśród planet. 
Bliskość Słońca spowodowała, 
wedle jednych naukowców, zdmu
chnięcie najlżejszych . frakcji py
łu, z którego tworzył się Merku
ry i pozostałe planety. Nie mniej 
prawdopodobny jest inny obraz, 
planety o tak wysokiej tempera
turze, że najlżejsze skały na jej 
powierzchni rozkładają się i są 
porywane przez potężny w tym 
miejscu wiatr słoneczny.

Najbardziej frapująca jest teo
ria wielkiej kosmicznej katastro
fy, zderzenia pierwotnego Merku
rego z innym, kilkakrotnie mniej
szym ciałem kosmicznym. Skut
kiem takiej kolizji byłoby wy
rzucenie zewnętrznych warstw 
planety w kosmos. Pozosta
łe cięższe resztki utworzyły 
nowy glob, o parametrach, któ
re tak intrygują naukowców. 
Możliwości dociekań znacznie 
zwiększa stosowanie komputerów. 
Można na nich odtworzyć prze
bieg zdarzeń w rozmaitych wa
riantach, w poszukiwaniu naj
właściwszego rozwiązania. Oka
zało się, że Merkury powstał naj
prawdopodobniej w gwałtownym 
zderzeniu trwającym zaledwie 
kilka godzin, (ZS)

poliezidl
dają tu silne deszcze. Najbar
dziej intensywny deszcz — 38,1 
mm opadów na minutę — zano
towano 26 listopada 1970 roku w 
Gwaldelupie. W Kolumbii nato
miast odnotowano najbardziej 
„mokre” miejsce — średnie rocz
ne opady wyniosły tu ll,770mm.

Wiadomo, że tam gdzie są 
deszcze, są- również burze. Ich 
rekordową liczbę zarejestrowano 
na wyspie Jawa w Indonezji, 
gdzie pioruny biją przez 322 dni 
w roku. W USA z kolei spadły 
największe' krople deszczu —9,4 
mm. Najgorszy jednak jest deszcz 
z gradem, szczególnie taki, jaki 
miał miejsce 5 września 1958 ro
ku w Anglii, kiedy to każda ku
leczka gradu ważyła średnio 141 
gramów. Największa jednak, ja
ka znaleziono, była w Banglade
szu t ważyła 1 kilogram. (Jm)

jednym s podstawowych wa- 
| runków powodzenia plano- 
Jwanej reformy systemu och

rony zdrowia jest posiadanie no
wocześnie wykształconej kadry 
umiejącej działać w warunkach 
gospodarki rynkowej. Potrzebni 
są ludzie dobrze rozumiejący 
problemy zdrowotne społeczeń
stwa, którzy będą umieli zarzą
dzać instytucjami realizującymi 
cele zdrowotne, współpracując 
na co dzień z samorządami, ad
ministracją państwową, innymi 
instytucjami opieki zdrowotnej 
oraz firmami medycznymi. Przy
gotowaniem tego typu specjali
stów zajmują się na świecie

Uniwersytet JagiellońsHii

Szkoła publicznego zdrowia
szkoły zdrowia publicznego. Są to 
samodzielne jednostki naukowo- 
dydaktyczne skupiające w jed
nym miejscu przedstawicieli 
nauk ekonomicznych, medycz
nych, prawniczych i społecznych. 
W Europie tego typu szkoły pow
stały w latach 60-tych i 70-tych.

W Polsce żadna z istniejących 
wyższych uczelni nie posiada od
powiednich programów ani kadr 
przygotowujących wykwalifiko
wanych specjalistów w dziedzinie 
zarządzania ochroną zdrowia.

Zlokalizowanie Szkoły Zdrowia 
Publicznego w Krakowie uwa
runkowane zostało dużym'poten
cjałem naukowym środowiska 
krakowskiego. Ranga Krakowa 
jako ośrodka akademickiego i 
kulturalnego • ułatwia promocję

Człowiek tyle jest wart

ile znaczy jego myśl

Kariera jednego hormonu

M
arzenie ® tym, by 
wynaleźć sposób, aby 
wiecznie cieszyć się 
młodością fascynowa
ło badaczy od wielu 
wieków. Niejeden z 
nas modlił się o nieśmiertelność, 

z tym tylko, że podarowane la
ta nie mogą się kojarzyć ze znie- 
dołężnieniem, sklerozą i innymi 
mało przyjemnymi dolegliwoś
ciami geriatrycznymi.

Pojęcie starości zdefiniować 
jest niełatwo. Zwykła się uwa
żać, że rozpoczyna się ona wraz 
a nadejściem wieku emerytalne
go, a więc około 60. Niektórzy 
jednak w tym wieku zachowują 
jeszcze sporą sprawność i wital- 
ność, a ich wiek biologiczny nie 
pokrywa się z metryką. Inni tra
cą potrzebę kontaktów z inny
mi ludźmi, skupiają się na swych 
schorzeniach i rozpamiętują prze
szłość. Dlaczego tak się dzieje, do 
dzisiaj nie do końca wiadomo. 
Jedni gerontolodzy uważają, że 
starzenie jest zjawiskiem pocho
dzenia genetycznego. A więc dzie
ci z rodzin długowiecznych ma
ją większą szansę na pozostanie 
dłużej w pełni sił. Drudzy twier
dzą, że cały organizm musi się 
starzeć tak jak starzeje się każ
da jego komórka. Jest to proces 
nieunikniony, a wpływ na szyb
sze lub powolniejsze starzenie 
ma tylko tryb naszego życia i 
środowisko, w którym żyjemy.

Doświadczenia przeprowadzone 
na komórkach tkanki łącznej wy
dają się przemawiać za tą dru
gą tezą. Według nich komórki 
te dzielą się około 50 razy, po
tem starzeją się i giną. Starze
jemy się w zasadzie od dzieciń
stwa. Już w wieku 10 lat obu-

Szkoły za granicą, jako pierwszej 
Szkoły Zdrowia Publicznego w 
Europie Środkowo-Wschodniej.

Szkoła rozpoczyna swoją dzia
łalność od podstawowego pro
blemu jakim jest dzisiaj przygo
towanie kadr zarządzających dla 
jednostek ochrony zdrowia. W 
miarę rozwoju ^Szkoły przewidu
je się uruchomienie kolejnych 
kierunków kształcenia, aż do u- 
zyskania pełnoprofilowej Szkoły 
Zdrowia Publicznego działającej 
według standardu Europejskiej 
Federacji Szkół Zdrowia Publi
cznego (ASPHER). Ważną rolę w 
procesie- przygotowania kadry wy
kładowców i wyposażenia Szko-

i Akademia Medyczna proponują

ły będzie odgrywała pomoc mię
dzynarodowa, co w dużym stop
niu obniży koszty organizacji 
Szkoły. SZP w Krakowie ma już 
zapewnioną pomoc ze strony rzą
du francuskiego (Fundacja Fran
ce —• Pologne) oraz amerykań
skiego (Project Hope), jak rów
nież szeregu Szkół Zdrowia Publi
cznego — między innymi z Ren- 
nes, Birmingham (USA), Lozan
ny, Londynu, Manchesteru, No- 
thingham, Zagrzebia, Valencji, 
Tokio i Aten.

Szkoła jako wspólna instytu
cja UJ i AM może się stać ko
lejnym krokiem zbliżającym obie 
uczelnie. Nowoczesny ośrodek in
formacji działający przy Szkole 
będzie gromadził książki, czaso
pisma, dyski optyczne oraz ka-

। miera około 16 proc, neuronów, 
< podstawowych komórek tkanki 

nerwowej. Po następnych 10 la
tach znowu 10 proc., itd. Kur
czą się też wyrostki, które neu
rony wypuszczają w swoim kie
runku, aby w należyty sposób 
przewodzić różnorodne bodźce. 
Tym wszystkim nie powinniśmy 
się jednak zbytnio przejmować, 
w końcu nasz mózg ma wielkie 
możliwości i jak wiadomo jest 
wykorzystywany tylko w 15—35 
proc...

Naukowcy od lat jednak bie
dzą się nad wynalezieniem cze
goś co zahamowałoby niekorzy
stne procesy starzenia. Niedaw
no stwierdzono np., że przyczy
ną szybszego zużywania się or
ganizmu może być zbyt duża ilość 
cukru w naszej krwi, który skle
ja białko komórek i same komór
ki. Zaproponowano więc specjal
ny lek, który jak lep mógłby za
pobiegać temu zjawisku. Pracu
je, nad nim wiele laboratoriów na 
świecie.

Wiadomo również z badań prze
prowadzonych na zwierzętach, że 
żyją one dłużej i są sprawniej
sze, gdy przebywają w niższych 
temperaturach oraz gdy nie „prze
jadają się”. Obserwowane muchy 
w temperaturze 30 stopni C, ży
ły dwa razy krócej niż te w tem
peraturze 18 stopni C, a myszy, 
którym podawano o 40 proc, ka
lorii mniej niż potrzebowały, prze
żywały swych towarzyszy „ła
komczuchów” także dwa razy. A 
więc jeśliby rezultaty tych do
świadczeń przenieść na gatunek 
ludzki powinniśmy znacznie 
zmniejszyć ilość spożywanego je
dzenia i nie przegrzewać się!

Ostatnio jednak wybuchła pra

sety video s zakresu objętego 
programem Szkoły. Informacja 
będzie dostępna dla pracowni
ków naukowych UJ i AM, stu
dentów Szkoły oraz kadry za
rządzającej służby zdrowia na 
szczeblu wydziałów zdrowia i 
szpitali. Zagraniczni wykładow
cy i eksperci biorący udział w 
programie Szkoły mogliby także 
prowadzić zajęcia dla szerszych 
grup słuchaczy.

MZiOS przeznacza odpowiednie 
środki na rzecz Szkoły Zdrowia 
Publicznego, które pozwolą na 
jej rozruch, wyposażenie oraz za
trudnienie nauczycieli i admini
stracji. Project Hope z/USA,

Fundacja Francusko-Polska oraz 
rząd Holandii przeznaczają środ
ki na kształcenie nauczycieli 
Szkoły oraz współpracę Szkoły 
Zdrowia Publicznego w Krako
wie z ośrodkami w innych kra
jach. Utworzenie Szkół Zdrowia 
Publicznego w krajach Europy 
Środkowo-Wschodniej zostało za
lecone w listopadzie ubiegłego ro
ku przez Europejskie Biuro 
Światowej Organizacji Zdrowia, 
a w Polsce krakowska Szkoła 
będzie jednym z ważnych ele
mentów tworzenia kadry, która 
podejmie pracę w reformowanej 
służbie zdrowia. (AM)

Ojciec Święty
do naukowców
— Dokądkolwiek nie prowadzi

łyby was drogi Waszych poszu
kiwań naukowych, niechaj za
wsze wspomaga Was poczucie 
tego co Boże! Jakże można by nie 
wspomnieć tutaj Izaaka Newto
na? Nie myślał on bynajmniej, 
tak jak to utrzymywał August 
Comte, że nauka, powinna po
wstać na gruzach religii i meta
fizyki; lecz przeciwnie, dostrzegł 
on obecność Boga we Wszech
świacie, obecność nie immanent- 
ną, lecz transcendentną wobec 
natury. W Scholium Generale, 
dołączonym do drugiego jego Phi- 
losophie Naturalis Principia 
Mathematica, Newton napisał: 
„Ten najbardziej elegancki porzą
dek Słońca, planet i komet nie 
narodziłby się bez planu i siły ja
kiejś istoty inteligentnej i peł
nej mocy. Ona to włada wszyst
kimi rzeczami, nie jako dusza 
świata, lecz jako Pan Wszech
świata. Ze ślepej metafizycznej 
konieczności, która jest zawsze i 
wszędzie absolutnie identyczna, 
nie może powstać żadna różno
rodność rzeczy. Cała prawda rze
czy, włącznie z miejscami i cza
sami, mogła powstać jedynie z 
idei i woli istoty istniejącej w 
sposób konieczny”.
(Fragment alokucji Jana Pawła 
II do profesorów Papieskiej A- 
kademii Nauk.) 

wdziwa. bomba. Naukowcy są 
prawie przekonani, że odkryli 
prawdziwy eliksir młodości. 
Miałby nim być zwykły hormon 
wzrostu, który wstrzykiwany sta
ruszkom jest w stanie odmłodzić 
ich o co najmniej 20 lat. Za
strzyk ten produkowany dziś w 
sposób syntetyczny stosowano do 
tej pory w leczeniu zbyt niskie
go wzrostu u dzieci. Przed dwo
ma laty eksperyment z hormo
nem wzrostu wykonano na 12 
starszych mężczyznach w USA. 
Kuracja trwała od pół do jed
nego, roku, a każdy pacjent 
przyjmował 3 zastrzyki tygod
niowo. Efekty są zdumiewające: 
zanika tkanka tłuszczowa, wy
gładzają się zmarszczki, polepsza 
się pamięć i ogólna sprawność 
organizmu. Osoby, które podda
ły się takiej kuracji twierdzą, że 
odzyskały siły i energię. Niektó
rzy specjaliści są jednak do tej 
nowinki nastawieni dość scepty
cznie. Uważają, że jest to nic in
nego jak tylko „sztuczny doping" 
dla organizmu i że uboczne sku
tki takiej terapii nie są dzisiaj 
jeszcze znane. Tymczasem jest 
wielu ludzi, którzy za niebaga
telną cenę ponad 12 tys. dolarów 
pragną przedłużyć swoją mło
dość. Czy będzie to szczepionka 
przyszłości przeciwko niedołęs
twu, na razie nie wiadomo. Zwy
kli „śmiertelnicy’’ muszą na ra
zie jednak zadowalać się dietą 
i ruchem, bo tak naprawdę to 
nic lepszego nie wymyślono na 
razie, aby długo być sprawnym 
i zdrowym.

(AG)

Redaguje: . MARIAN NOWY
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W
ywiad francuski bije 
na alarm. A przecież 
Soka Gakkai, osobli
wa _ sekta buddyjska 
pochodzenia japońs
kiego i jej przywód
cy są przyjmowani we Francji z 

otwartymi ramionami. . Nawet 
przez najwyższe osobistości pań
stwowe.

Daisaku Ikeda uwielbia foto
grafować. Ten 60-letni Japoń
czyk umieszcza swe. najlepsze 
zdjęcia w luksusowych albumach 
oprawnych w płótno, które.roz
powszechnia po całym świecie. 
Przede wszystkim jednak Daisa
ku Ikeda bardzo lubi sam być 
fotografowany. ■ Nie tylko, jak 
większość jego rodaków, przed 
katedrą Notre-Dame czy pała
cem Buckingham, ale w towa
rzystwie najważniejszych osobi
stości naszej planety. Gorbaczow, 
Bush, Perez de Cuellar i Mitter
rand wszyscy oni pozowali 
przed kamerą razem z tym ma
łym japońskim globtroterem o 
niewzruszonym obliczu.

Daisaku Ikeda nie jest bowiem 
byle kim: stoi na-czele Między
narodowej . Soka Gakkai, organi
zacji buddyjskiej założonej w 
1930 roku, liczącej obecnie około 
10 milionów wyznawców na ca
łym świecie. W kraju Wscho
dzącego Słońca Gakkai Soka re
prezentuje prawdziwe imperium 

ma 8 milionów wiernych, 
dziennik Seikyo Shib.ur, wyda
wany w 4,5 miliona egzempla
rzy i partię polityczną, centro
prawicową Komeito, która w 
Izbie Niższej ma 45 deputowa
nych. Imperium to. jest jednak 
bardzo kwestionowane w Tokio, 
gdzie piętnuje się kombinacje 
finansowe sekty, jej aktywny 
prozelityzm i potężny wpływ, 
jaki wywiera na swych wy
znawców...

We Francji' również dużo się 
mówi o Soka Gakkai, mi
mo że działa ona dyskret

nie i korzysta z poparcia wyso
ko postawionych osób. Mówi się 
o niej zwłaszcza od czasu jej 
13 zjazdu, który odbył się przed 
kilku tygodniami w Trets, w de
partamencie Bouches-du-Rhone. 
Po raz pierwszy w swej historii 

organizacja zebrała się na zjazd 
poza granicami Japonii. Czy to 
zaszczyt dla Francji i 6.000 fran
cuskich członków sekty? Raczej 
policzek dla Alain Viviena, de
putowanego Partii Socjalistycz
nej, który w 1984 r. wręczył 
premierowi raport na temat sekt, 
określający Soka Gakkai jako 
niebezpieczną „sektę krypto-bud- 
dyjską”.

Mimo tego ostrzeżenia Jacąues 
Chirac. Alain Poher i Francois 
Mitterrand spotkali się jednak.

Jerome Dupuis (L’Express)

Dziwne sprawy dziwnej sekty
jak ' najszybciej oficjalnie z Dai
saku Ikedą. Co więcej, to właś
nie tej sekcie powierzono w 1987 
roku zadanie zorganizowania 
wystawy pod hasłem „Rewolucja 
Francuska i romantyzm” w mu
zeum Fudźi w Tokio,, które jest 
własnością Soka Gakkai. Brano 
nawet pod uwagę możliwość, że 
Ikeda i jego współpracownicy 
zredagują nową Deklarację 
Praw Człowieka, opublikowaną 
z okazji 200-lecia Rewolucji. W 
końcu jednak nie doszło do te
go...

Soka Gakkai osiedliła się 
we Francji w latach 60. w 
Sceaux (departament Hauts- 

-de-Seine). Jest to sekta w bia
łych kołnierzykach, gdzie rekru
tuje się głównie młodych ludzi z 
wyższym wykształceniem. Pod 
batutą doktora Yamasaki- trzon 
działalności sekty stanowią ślu
by buddyjskie i recytacje mantr. 
W miarę upływu czasu i na
pływu jenów z Tokio, organiza
cja kupuje kilka zamków w re
gionie Essonne; w Bievres pow- 
staje uniwersytet Soka, w Ver- 
rieres ośrodek studiów lingwi
stycznych. Kiedy w 1988 roku 
buddyści z Soka Gakkai spokoj
nie szykują się do nabycia zam
ku Arny koło Bruyeres, aby u- 
rządzić tam ośrodek wypoczyn

kowo-rozrywkowy, dziennik „Le 
Republicain de L’Essonne” ujaw
nia, że DST (służba bezpieczeń
stwa wewnętrznego) bardzo in
teresuje się tą transakcją. To 
zrozumiałe; zamek Arny sąsia
duje z urządzeniami CEA* (Ko
misariatu do spraw energii ato
mowej). gdzie prowadzone są su- 
pertajne badania. Obawy DST u- 
macnia fakt, że w tej transakcji 
buddyjska sekta występuje pod 
firmą Mitsubishi France, filii 
wielkiego trustu i głównego fa

brykanta broni w Japonii. DST 
dowiaduje się przy okazji, że 
Bernard Valle, administrator ge
neralny francuskiej Soka Gakkai, 
jest także szefem wydziału pro
jektów i technologii w Mitsubis
hi France. Widmo szpiegostwa 
przemysłowego zawisło nad ma
łą gminą Bruyeres, a kierowni
cy CEA wyrywają sobie włosy z 
głowy na myśl, że ich pracowni
cy wyższego szczebla będą w 
czasie południowej przerwy wy
poczywać u tych ciekawych pa
cyfistów japońskich, którzy u- 
trzymują doskonałe stosunki z 
przemysłem Nipponu.

Soka Gakkai zrezygnowała w 
końcu z zamku Arny, ale epizod 
ten mocno zdenerwował wywiad. 
Ujawniono przy okazji, że luksu
sowe posiadłości sekty, buddyj
skiej bardzo blisko sąsiadują z 
urządzeniami nuklearnymi Sac- 
lay. Zdumienie! Ale nie koniec 
na tym. Raport przekazany przez 
DGSE Michelowi Rocardowi, na 
kilka dni przed jego odejściem 
z pałacu Matignon, ujawnił, że 
kilku inżynierów z CEA należy 
do Soka Gakkai!

Wszystkie te pogłoski, zalatu
jące szpiegostwem przemysło
wym, nie odstraszyły jednak So
ka Gakkai od dalszych zakupów.

Niedawno organizacja buddyj
ska zakupiła po bardzo wysokiej 
cenie nowy zamek w Chartrettes 
(departament Seine-et-Marne), 
który ma służyć jako rezydencja 
Ikedy podczas jego pobytów we 
Francji oraz zamek des Roches 
w Bievres. Obserwatorzy miejs
cowi wciąż nie mogą zrozumieć 
dlaczego sekta japońska zapłaci
ła 4SJ milionów franków za tę, 
posiadłość, która przed 5 laty 
kosztowała tylko 3 miliony. Za
gadka... Tym bardziej że nieda

wno sekta wydała kilkadziesiąt 
dodatkowych milionów, aby u- 
rządzić tam Dom Viktora Hugo, 
zainaugurowany przed kilkoma 
tygodniami w obecności Ikedy, 
przy błogosławieństwie Jacka 
Langa, prezesa honorowego ko
mitetu muzeum i Rene Huyghe, 
członka Akademii i sympatyka 
Soka Gakkai.

W Bierres, Michel Pelchat, 
były agent CEA i' deputowany 
UDF, gorąco oklaskiwał otwarcie 
muzeum Viktora Hugo. Pelchat 
zna Ikedę i nawet miał zaszczyt 
pić herbatę w jego domu pod
czas podróży do Japonii, którą 
Soka Gakkai zafundowała mu 
W 1989 r. Miejscowi deputowani 
nie mają zresztą nic do zarzu
cenia tym buddystom — zamoż
nym, dyskretnym i grzecznym. 
Co prawda, na początku miesz
kańcy Bievres byli nieco zasko
czeni, gdy w dniach przyjęć So
ka Gakkai co sto metrów spo
tykali Japończyka uzbrojonego 
w talkie-walkie. Jedno słowo 
mera wystarczyło, aby zaprze
stano tych praktyk. A poza tym, 
czyż Soka Gakkai nie podaro
wała muzeum fotograficznemu 
w Bievres kolekcii 22 aparatów 
fotograficznych, w tym kilka 
bardzo rzadkich i cennych? A 
czyż były mer gminy nie został 

udekorowany przez samego Ikedę 
Wielką Nagrodą Fudżi w dzie
dzinie sztuki?

Dlaczego mielibyśmy 
nie ufać Soka Gak- 
” kąi, skoro jej szef 

jest przyjmowany przez panów 
Chiraca, Pohera i samego pana 
Mitterranda w Pałacu Elizejs
kim? — odpowiadają miejscowi 
deputowani na plotki, jakie okre
sowo krążą wokół sekty. — I 
skoro szef utrzymuje tak dobre 

Zamożni, dyskretni, grzeczni...

stosunki z panią Mitterrand” — 
dodaje Michel Pelchat.

Kontakty między Soka Gakkai 
a małżonką szefa państwa datu
ją się od 1989 roku. 8 czerwca 
tegoż roku Danielle Mitterrand i 
Daisaku Ikeda byli razem w tea
trze des Champs Elysees na kon
cercie urządzonym przez funda
cję Min-On, oddział Soka Gak
kai i Jeunesses Musicales de 
France, pod patronatem amba
sady Japonii. Dochód z imprezy, 
czyli 250.000 franków, Soka 
Gakkai przekazała ' fundacji 
France-Libertes pani Danielle • 
Mitterrand. W październiku te
goż roku, jak mówi pan Hagi- 
moto. odpowiedzialny za „Pub
lic relations” w Międzynarodo
wej Soka Gakkai, sekta znowu 
ofiarowała fundacji 150.000 fran
ków. Aby podziękować szlachet
nemu ofiarodawcy pani Mitter
rand złożyła wizytę Ikedzie w 
marcu 1990 roku, w czasie pod
róży do Japonii.

Tym, którzy dziwią się, że 
France-Libertes jest finansowa
na przez tak kontrowersyjną or
ganizację. jak Soka Gakkai. kie
rownicy fundacji odpowiadają, 
że jest to doraźna operacja. Ale 
Dominiąue Perrin, zajmujący się 
„pUblic relations” w Domu Vik- 
tora Hugo Soka Gakkai. jest bli
skim współpracownikiem Jac

ąues Tajana, błyskotliwego licy
tatora, pioniera aukcji' sztuki w 
Japonii i tenże Tajan bardzo 
często bywa w otoczeniu 
Danielle Mitterrand. Nie skąpi 
darów dla fundacji France-Li
bertes i towarzyszył pani Mitter
rand w czasie podróży do Japo
nii i podczas wizyty u Ikedy w 
ubiegłym roku.

Jest to cenne poparcie, gdy się 
Weźmie pod uwagę, że 30 wiel
kich przemysłowców japońskich, 
którzy regularnie przekazują 
darowizny dla France-Libertes, 
mają coraz większy udział w do
chodach fundacji. Fundacji, któ
ra bez wątpienia ‘nie widzi nie 
złego w kontaktach z organiza
cją, która nawet ONZ uważa za 
godną szacunku.

Ale i tutaj także obowiązuje 
dyskrecja. Podobnie jak w Pa
łacu Elizejskim, gdzie prasa nie 
znalazła nawet śladu po foto
grafiach, które zostały zrobione 
podczas wizyty Ikedy 7 czerwca 
1989 roku. A przecież w broszu
rach sekty wydawanych na u- 
żytek wewnętrzny tych zdjęć 
jest pełno... W Japonii bowiem 
także dużo się mówi o sprawach 
Soka Gakkai. Sekta jest ściga
na przez japoński urząd podat
kowy i będzie musiała zapłacie 
640 milionów jenów za spekulo
wanie — przy współudziale Mit
subishi — parcelami cmentarny
mi. w kraju, gdzie każdy metr 
kwadratowy jest na wagę zło
ta...

Są jeszcze inne, bardziej taje
mnicze fakty: wizyta Ikedy u 
generała Noriegi. handlarza nar
kotykami. złożona na kilka tygo
dni przed schwytaniem go przez 
Amerykanów, nie doczekała się 
oficjalnego wyjaśnienia. Podoba
nie jak nie wiadomo co się stało 
z 60 milionami franków, które 
przepadły w czasie sprzedaży 
dwóch obrazów Renoira w obec
ności wicedyrektora muzeum Fu
dżi i wiceprzewodniczącego So
ka Gakkai. Największą zaś ta
jemnica jest sprawa kasy pan
cernej. znalezionej na wysypisku 
w Yokohamie. do której rości 
pretensje były skarbnik Soka 
Gakkai. Wewnątrz znajdowało 

Isię 170 milionów jenów, czyli 
6,8 miliona franków. Byłoby za 
co kupić ładny zameczek we 
Francji...

—• Zajmuje się pan ustala
niem czy samochód sprowa
dzony z zagranicy nie jest 
kradziony, poszukiwaniem 
samochodów skradzionych, 
badaniem wiarygodności do
kumentów. Proszę ; powie
dzieć, czy każdy sprowadzo
ny g zagranicy samochód 
trzeba sprawdzić?

— Jeżeli jest to auto kupione 
w salonie, u autoryzowanego 
dealera, ma wszystkie dokumen
ty — wtedy możliwość oszustwa 
jest znikoma. Jeżeli jednak ku
pujemy auto prywatnie, okazyj
nie, czasami od Polaków prze
bywających za granica — to jest 
duże prawdopodobieństwo, że 
auto jest kradzione i znajduje 
się w rejestrze samochodów po
szukiwanych. •

Podobnie z autami kupowany
mi w Polsce. Trafia do naszego 
kraju wiele aut skradzionych na 
Zachodzie. Szacuję, że po pols
kich drogach jeździ 40—50 tys. 
skradzionych samochodów na 
Zachodzie i przerzuconych przez 
granicę na fałszywych dokumen
tach.

—• Na co należy zwrócić u- 
wagę przy kupnie samocho
du sprowadzonego z zagra
nicy?

— Przede wszystkim na ory
ginalne dokumenty, poza tym 
sprawdzić czy numery nadwozia 
zgadzają się z wpisanymi do do
kumentów i czy 'nie były prze
bijane. Warto pamiętać, że nu
mer nadwozia samochodów za
chodnich jest kombinacją 17 li-

Detektyw i samochody

Czy nie kradzione?
Rozmowa x KRZYSZTOFEM RUTKOWSKIM prywatnym detektywem

ter i cyfr. Trzeba też domagać 
się trzech kompletów kluczyków 
— bo tyle szanujące się firmy 
dają do nowego wozu.

— Czy nie wystarczy spraw
dzenie auta w rejestrze' po
jazdów poszukiwanych?

— Niestety, ten rejestr jest 
często niekompletny. Policją ma 
kłopoty z przekazywaniem infor
macji, brakuje im ludzi znają
cych języki, komputerów. Sieć 
mą. więc dziurawe oczka.

•— A jak panu udaje się 
sprawdzać wiarygodność aut?

— Prowadzę biuro w Warsza
wie i w Wiedniu. Mam możli
wość bezpośredniego kontaktu z 
policją niemiecką, austriacką, 
współpracuję oczywiście także z 
polską policją, mam wreszcie 
grupę kilkunastu osób znających 
swój fach.

' — Czy to prawda, że na za
chodniej granicy działa ma
fia celników przepuszczają
cych kradzione auta?

—■ Nie tylko na zachodniej 
granicy. Sądzę, że takie grupy 
istnieją na każdej granicy. Moż
na wwieźć do Polski każdy sa

mochód. można go zarejestrować 
bez wprowadzania danych do 
komputera, a tym samym prak
tycznie uniemożliwić odnalezie
nie auta w rejestrach.

— Jest też wielki problem 
przerzucania skradzionych w 
Polsce I na Zachodzie aut do 
Związku Radzieckiego. Czy 
tym też się pan zajmuje?

— Zajmuję, ale jest- to niezwy
kle trudne, gdyż nie ma żadnej 
możliwości współpracy z poli
cją radziecką. Jeśli pojazd prze
kroczy naszą wschodnią granicę 
— wsiąka jak w gąbkę. i tylko 
w przypadkowy sposób udaje się 
go czasami odzyskać.

— Jak można rozwiązać 
problem kradzionych samo
chodów sprowadzanych do 
Polski?

— Można uszczelnić granicę i 
zapobiec wwożeniu kolejnych 
aut pochodzących s kradzieży. 
D'' tego potrzebny jest jednak 
dobry system informatyczny na 
granicy, aby celnik mógł w krót
kim czasie sprawdzić każde auto. 
Potrzebna jest także, ścisła współ
praca naszej policji. a zachodnią.

■

I wreszcie sprawa niebagatelna 
— motywacja. Teraz policjant, 
który . odzyska auto warte na 
przykład 200 milionów nie dosta
nie nawet 50 tysięcy nagrody...

— Jakie skradzione na 
Zachodzie auta najczęściej 
trafiają do Polski?

— Od lat preferencje złodziei 
są stałe — najwięcej kradzio
nych jest audi, mercedesów 
„yolkswagenów i BMW.

— Jeżeli znajdzie. pan 
skradzione auto —• ile pan 
za to dostaje?

— 10 proc, wartości auta.

— To musi być intratny 
interes. Czy zatem nie myśli 
pan o rozbudowie biura?

— Nie. Przynajmniej na razie. 
W tym gronie, w którym pracu
ję, czuję się pewnie. Boję się, że 

I rozbudowując biuro, tworząc je
go oddziały, trafie ->a ludzi nie
pewnych. którzy mogliby narazić 
dobre imię firmy na szwank. 
Przecież wystarczy, żęby mój 
detektyw odnalazł skradzione 
auto i za łapówkę — na przy
kład tysiąca dolarów, zrezygno
wał z jego odzyskania. Firma 
wówczas straci wiarygodność, a 
ją dobre imię. Nie mogę sobie na 
to pozwolić.

— Do Polski trafią ostat
nio wiele samochodów ame
rykańskich. Czy mogą one 
pochodzić z kradzieży? Czy 
należy je sprawdzać?

<— Jeżeli są to samochody a- 
merykańskie — możliwość, że 
pochodzą z kradzieży jest raczej 
mała. Auta w' USA są bowiem 
tanie, nie opłaca się nimi ryzy
kować. Jeżeli natomiast ktoś 
sprowadza z USA luksusowe au
to .europejskie, na przykłada 
mercedesa, BMW, jaguara —■ 
trzeba być bardzo ostrożnym — 
może być kradzione.

— Czy w pana biurze mo- 
Iżna sprawdzić, czy jest czy

ste?
— Oczywiście, jesteśmy do dy

spozycji. Rynek amerykański ni® 
jest dla nas obcy.

ROMAN DĘBECKI

Wszystko md swoją cenę, dlatego organizację XI Igrzysk Pa- 
namerykańskich powierzono Kubie, która z pewnością nie 
uchodzi za wzór godzien naśladowania w zakresie prze

strzegania swobód obywatelskich i praw człowieka. Myślę, że nie 
zadecydowała tutaj również sportowa klasa „armady” prezydenta 
Fidela Castro, który nakazał swoim dziewczynom i chłopcom wal
czyć z okrzykiem na ustach „Ojczyzna lub śmierć”. Chodziło ra- ' 
czej o to, co powiedział przewodniczący Międzynarodowego Komi
tetu Olimpijskiego Juan Antonio Samaranch: „Po dwunastoletniej 
nieobecności na arenach olimpijskich Kuba znów powróci do ry
walizacji”.

Znane są wysiłki przewodniczącego MKOl-^i, by pięć kół 
olimpijskich naprawdę łączyło sportowców całego świata. I na 
rok przed Igrzyskami Olimpijskimi w Barcelonie cel ten wydaje 
się być bliższy niż kiedykolwiek. Z całą pewnością nie będzie 
sportowej, a w gruncie rzeczy politycznej wojny Wschód — Za
chód, która w latach 1989—1984 (powodem była wojskowa inter
wencja Związku Radzieckiego w Afganistanie) eliminowała kilka
naście krajów ze sportowej rywalizacji i to krajów najważniej
szych. Pękają też ostatnie bastiony politycznego i sportowego izo- 
lacjonizmu: Albania, Chiny, Republika Południowej Afryki, Kuba.

Prezydent Kuby Fidel Castro wygłosił w niedzielę najkrótsze w 
swoim życiu przemówienie: — „Dostojni goście, sportowcy i roda- 

, cy, ogłaszam otwarcie XI Igrzysk Panamerykańskich”. Taki bo
wiem jest wymóg regulaminu MKOl, zabraniający wszelkich po
litycznych, religijnych, komercyjnych lub propagandowych akcen
tów podczas igrzysk organizowanych pod Auspicjami komitetu.

Powetował to sobie Fidel Castro tydzień wcześniej, podczas 
święta narodowego socjalistycznej Kuby — 38 rocznicy ataku na 
koszary Moncada. Tam w blisko trzygodzinnym przemówieniu 
gromił rasistów południowoafrykańskich i imperialistów amery
kańskich, uzasadniał polityczną konieczność 15-letniego pobytu 
wojsk kubańskich w Angoli. Prezydent Kuby wykazał dobitnie,

Rzuty osobiste

Alergia 
Fidela Castro

że Stany Zjednoczone znajdują się gospodarczo „w ruinie”, nato
miast o sytuacji na Kubie powiedział skromnie: „wiemy o tym, 
że nie jesteśmy doskonali”.. .

Kiedy Olimpiadę w Helsinkach w 1952 roku sportowcy, a ra
czej polityczni opiekunowie ekipy Związku Radzieckiego, trakto
wali jako zastępczą wojnę dwóch systemów, to wówczas ten po
jedynek wywoływał rzeczywiście ogromne sportowe i pozaspor
towe emocje. Teraz kiedy za „żelazną kurtyną” znalazły się już 
tylko nieliczne kraje świata, w tym Kuba, walka kubańskich 
sportowców z wrogami ideologicznymi, najczęściej o tym. samym 
kolorze skóry, może budzić tylko uśmiech politowania. Chociaż 
nie jestem przekonany czy u wszystkich młodych ludzi noszących 
koszulki z napisem „Kuba”, którym od dziecka wbijano, kto jest 
ich śmiertelnym wrogiem wskazując na półwysep Floryda, który 
jest zresztą miejscem coraz liczniejszej emigracji kubańskiej.

Czego jak czego, ale igrzysk. Kubańczykom potrzeba w sytuacji 
gdy całe życie jest reglamentowane i coraz trudniej o chleb. Or
ganizacja tych igrzysk kosztuje 100 min dolarów, co dla kraju za
dłużonego na 7 mld dolarów, nie jest kwotą bagatelną, ale na 
dwa tygodnie może odwrócić uwagę społeczeństwa od codziennych

kłopotów i wyzwolić narodową dumę ze zwycięstw. Licznych 
zwycięstw, a być może tego najważniejszego — pokonania w kla
syfikacji generalnej swego wielkiego i znienawidzonego (przynaj
mniej oficjalnie) sąsiada.

W dotychczasowych Igrzyskach Panamerykańskich Stany Zjed
noczone zdobyły 2358 medali, Kuba — 852. Niewykluczone, że w 
Hawanie ta różnica nieco się zmniejszy, a zwycięstwo Kuby nad 
sportowym i politycznym supermocarstwem będzie miało wymiar 
narodowej euforii. Której nie przysłoni nawet fakt, że najlepsi 
lekkoatleci amerykańscy startują obecnie w Europie, a również 
w kilku innych głównych dyscyplinach Amerykanie wysłali do 
Hawany dublerów. Fidel Castro objeżdżając 40 nowych obiektów 
sportowych z dumą mówił o szansach organizacji przez Kubę 
Igrzysk Olimpijskich.

Na razie medale dla Kuby sypią się gęsto i siedzący w prezy
denckiej loży Fidel Castro z lubością wysłuchuje głosu ludu skan
dującego jego nazwisko.'Natomiast liczne zastępy jego tajnej po
licji uważnie wsłuchują się i patrzą, czy nie zabrzmią inne gło
sy jak chociażby tego kubańskiego studenta, który powiedział dla 
agencji Reutera: — Kto zapłaci za ten piknik? W biegu kobiet na 
100 metrów zwyciężyła Kubanka, druga była Amerykanka, trzecia 
Jamajka. Prezydent Castro pogratulował serdecznie swojej ro
daczce zwycięstwa, uścisnął również Jamajkę za trzecie miejsce, 
pominął natomiast zdobywczynię srebrnego medalu. Taka polity
czna alergia nie przystoi głowie państwa i wywołuje złe skojarze
nia. Na Olimpiadzie Berlińskiej Adolf Hitler gratulował licznych 
zwycięstw swoim rodakom, również sportowcom innych krajów, 
uciekł jednak z loży honorowej, kiedy trzeba było pogratulować 
największemu bohaterowi' tych igrzysk, czarnoskóremu Jesse O- 
wensoi ze Stanów Zjednoczonych. Mam nadzieję, że MKOl nie 
przyzna Kubie organizacji Igrzysk Olimpijskich, w każdym razie 
na Kubie Fidela Castro.

JERZY GAWROŃSKI
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 sierpnia był już w 

Krakowie. Pośpiesz
nie napisał liśt-re- 
cenzję z pracy dokr 
torskiej mgr An
drzeja Szostka, któ

rej wykonania podjął się wcze
śniej. 10 sierpnia odprawił mszę 
koncelebrowaną w Katedrze na 
Wawelu za Pawła VI. O godzi
nie 15 dnia następnego był już 
w Rzymie. Potem uczestniczył w 
kongregacji kardynałów, pogrze
bie Pawła VI i kolejnych kon
gregacjach. 24 sierpnia losował 
już pokoje na konklawe, które 
zaczęło się dnia następnego.

Tego dnia niestety nie wybra
no jeszcze papieża. Następnego 
dnia przypadł dzień Matki Bos
kiej Częstochowskiej — w sercu 
kardynała musiał rozniecać się 
płomień. Ale czy Maryja mogła
by objawić ludzkości tak czy
telny znak? Wszak byłoby to jak
by wskazaniem palca. Tego dnia 
wybrano papieżem kardynała 
siedzącego na konklawe naprze
ciwko metropolity Krakowa — 
został nim ponownie patriarcha 
Wenecji, Albino Luciani. Jego, 
pontyfikat miał zapisać się re
zygnacją z tiary, pierwszym 
przyjęciem podwójnego imienia, 
a nade wszystko bezpośrednio
ścią i promiennym uśmiechem. 
Cóż z tego, jeśli pontyfikat pa
pieża Lucianiego trwał ledwie 33 
dni. Ale był znakiem — rozpo
czął się. w dniu Matki Bożej Ja
snogórskiej, a trwał tyle dni ile 
lat Chrystus pozostawał na zie
mi. Kto umie czytać wymowę 
znaków i symboli, niechaj czyta.

Wydawany w Częstochowie 
przez Kurię Diecezjalna tygod
nik katolicki „Niedziela” pisał 
po śmierci Jana Pawła I: „Nam, 
Polakom, tak skłonnym do od
czytywania wszelkich doniosłych, 
a dotyczących nas wydarzeń w 
świetle towarzyszących im zna
ków, ciepło zalało serce. To Ona 
nam Go dała — i iuż od pierw
szej chwili wierzyliśmy, że ten 
niespodziewanie szybki wybór w 
dniu 26 sierpnia nie jest przy
padkiem. Od pierwszej chwili u- 
fcliśmy w najlepsza przyszłość 
teao pontyfikatu: czuliśmy też, że 
przez Osobę Matki Bożej Jasno- 
P'rskiej niwy napież stał się 
blzszy naszej Ojczyźnie i pols
kiemu losowi. Kiedy 28 wrześ
nio, p, j.? dni-ch. zm.arł w Wa
tykanie Jan Paweł I. pytaliśmy 
z bilem o sens tego tak krótkie
go pontyfikatu i o sens odejścia, 
które napełniło smutkiem cały 
Kościół. Polecając Matce Bożej 
nosze zdumienie, pytaliśmy Ją, 
dlaczego patronowała służbie Te
go, który najpierw tak szczegól
nie pod tchnieniem Dycha. Świę
tego wybrany, napełnił Kościół

Dariusz Tomasz Lebioda

W Y
radością, a później tak bardzo 
nas zasmucił”.

Księża redagujący „Niedzielę” 
zdawali się wskazywać iż przy 
wyborze Jana Pawła I obecna 
była Matka Chrystusa, zdawali 
się też wskazywać, iż to za jej 
przyczyną Janem Pawłem II 
wybrany został Polak (przed ko
lejnym konklawe sugerowano, 
że następny papież nosić będzie 
te same imiona co Albino Lucia
ni).

Trudno odrzucić tę czytelną 
zależność pomiędzy dniem wy

boru Jana Pawła I, ilością dni 
jego pontyfikatu idealnie zestro
joną z ilością lat Chrystusa, a 
nade wszystko z jeszcze jednym 
znakiem — śmierć dawnego pa
triarchy Wenecji nastąpiła w 
dniu 28 września 1978 roku, a- 
kurat w dniu dwudziestolecia 
sakry biskupiej Karola Wojtyły.

Ten dzień, jak wielokrotnie'' 
wcześniej, • metropolita kra
kowski spędzał na głębokiej 

modlitwie w Kalwarii Zebrzy
dowskiej, o jakieś czterdzieści 
kilometrów od Krakowa. Przy
jeżdżał tutaj zawsze, gdy po
trzebował wsparcia duchowego 
i jakby „ładował akumulatory”, 
nasączał się modlitwą i adoro
wał Chrystusa, chodził ścieżkami 
Kalwarii, rozgniatał butami o- 
padające liście i trwał w modli
twie przy każdej stacji Drogi 
Krzyżowej. Tego samego też dnia 
wrócił do Krakowa. Jak Pisze 
biograf papieski. „Nic wtedy nie

Tajemnice łyda Karola Wojtyły (2)

przypominało rozpoczynającego 
sią już wtedy wielkiego pożeg
nania; na kalwaryjskich »dróż- 
kach« szelest opadłych liści jak
by tłumił szelest odwracanej 
karty w nieprzeniknionej księ
dze życia. W sam dzień jubileu
szu, a zarazem dzień świętego 
Wacława odbyło się na naszym 
królewskim wzgórzu otwarcie 
Muzeum Archidiecezjalnego. In
stytucja ta powstała z inicjaty
wy metropolity i on też dokonał 
jej poświęcenia. Brzydka wrze
śniowa pogoda ś ulewny wieczór 
nie psuły nastroju. Metropolita 
rozmawiał z wieloma przybyły
mi na otwarcie gośćmi i z zain
teresowaniem obejrzał zbiory 
muzeum, do których dodał, ja
ko, własny dar, jeden z relikwia
rzy. Któż mógł przypuszczać 
wówczas, co za parę godzin sta
nie się w dalekim Rzymie!".

Zachowały się odjęcia z uroczy
stości otwarcia Muzeum. Oto 
ksiądz metropolita wchodzi do je
go pomieszczenia wraz z kusto
szem katedry wawelskiej księ
dzem prałatem Franciszkiem Wa- 
lencikiem, za nimi ksiądz Dzi
wisz trzymający parasol. Na kar
dynalskiej sutannie widać ślady 
ulewy, znad drzwi Wychylają się 
liście, bujnie oplatające budynek 
Muzeum.

Na innej fotografii ksiądz me
tropolita wpisuje się do księgi 
pamiątkowej Muzeum Archidie
cezjalnego, na innym — ofiarowu 
je relikwiarz, na jeszcze innym 
rozmawia z krakowskimi uczony
mi; profesor Karol Estreicher spo
gląda na metropolitę, który mó
wi coś z uśmiechem. Ze wszyst
kich tych zdjęć promieniuje aura 

•dostojeństwa, ksiądz kardynał 
jest rozluźniony a zarazem sku
piony, jakby niósł jeszcze w so
bie coś z ducha wcześniejszej 
mszy z Katedry w dwudziestole
cie sakry biskupiej. Jakby osia
dły na jego pobłyskujacym bire
cie blaski z trumny Świętego Sta
nisława, jakby niósł w sobie za
razem delikatne skupienie błogo
sławionej Jadwigi i powagę czar
nego krucyfiksu.

Gdy patrzy się na te fotogra
fie, przypomina się inna, zrobio
na na Placu Świętego Piotra w 
Rzymie. Oto kardynał Karol Woj
tyła składa homagium Janowi 
Pawłowi I. Papież w mitrze dum

nie wyprostowany na fotelu, a 
przed nim klęczący jego następca. 
Podobno Jan Paweł I, gdy został 
papieżem skarżył się swoim se
kretarzom, Johnowi Magee i Die- 
go Loreńzi: „To nie ja powinie
nem być na tym miejscu! Modli
łem się do Pana Boga, aby mnie 
zabrał”. A innym razem powie
dział obsługującej go siostrze za
konnej: „Czy siostra wie, że moje 
miejsce zajmie papież z obcego 
kraju? Szerzej wyjaśnił to Joh
nowi Magee: Z obcego kraju — 
ten, który siedział naprzeciwko 
mnie podczas konklawe". Oczy
wiście naprzeciwko kardynała Lu
cianiego siedział na konklawe Ka
rol Wojtyła. Jeśli zatem Jan Pa
weł I prosił Boga o zejście z te
go świata i nie czuł się dobrze w 
roli papieża, to znakiem, że zo
stał wysłuchany była książka w 
jego ręku, którą nie zdążył odło
żyć, gdy śmierć przerwała mu le
kturę. Czytał w łóżku „O naśla
dowaniu Chrystusa” Tomasza a 
Kempis, dzieło napisane w du
chu mistyki i eschatologicznej 
pokory epoki średniowiecza. Wie
lu autorów przytacza ów frag
ment z tejże książki: „Gdy na
dejdzie ranek, pomyśl, że nie do
czekasz wieczora. Wieczorem nie 
obiecuj sobie tak śmiało poranka. 
Zawsze więc bądź gotowy i żyj 
tak, aby śmierć nigdy nie zastała 
cię nie przygotowanym. Tyłu lu
dzi umiera nagle i niespodziewa
nie. Bo o godzinie, której się nikt 
nie spodziewa przychodzi Syn 
Człowieczy”.

Karol Wojtyła dowiedział się © 
śmierci Jana Pawła I następ
nego dnia —- pierwszy usły

szał tę wieść kierowca metropoli
ty Józef Mucha i podzielił się nią 
w kuchni. Stąd zapewne dotarła 
ona do kardynała. Podobno uczy
niła ona na nim szczególne wra
żenie, ale potrafił zapanować nad 
własnymi uczuciami i powiedział 
tylko: „Niezbadane są wyroki 
Boga, chylmy przed nim głowę”. 
Czy już wtedy Karol Wojtyła ko
jarzył wybór papieża uśmiechu 
w dniu Matki Bożej Jasnogórskiej 
z tajemniczą ilością dni jego pon
tyfikatu, a wreszcie jego śmierć 
z dniem dwudziestolecia swojej 
sakry biskupiej? Trudno dociec, 
aczkolwiek przedziwnie brzmią 
zdania wypowiedziane przez me
tropolitę 1 października w bazy
lice Mariackiej podczas mszy 
świętej za papieża Jana Pawła I: 

„Mam go jeszcze w oczach, widzę 
jego twarz, kiedy podnosi się i 
zwraca do zbliżającego się kar- 
dynała-kamerlinga. Na zadane 
pytanie: czy przyjmujesz? — od
powiada: przyjmuję. I zaraz po
tem imię: Jan Paweł. I potem o- 
gromna radość; naprzód radość 
Kolegium Kardynalskiego (...) A 
potem radość Rzymu już tego sa
mego wieczoru: Habemus Papami 
I następnego dnia radość rzy
mian, pielgrzymów, przybyszów: 
spontaniczna, nieopisana radość. 
I radość samego Jana Pawła, 
który był człowiekiem radosnym, 
łatwo się uśmiechał, łatwo się o- 
twierałdo ludzi, był prosty i 
skromny. I tym wszystkich ujmo
wał. I czuliśmy, że tym również 
najbardziej ujął Serce swojego 
Mistrza, kiedy go wybrał; kiedy 
go wezwał i powołał (...) Rado
waliśmy się jego świeżością, jego 
oryginalnością (..) A kiedy tak 
nasze myśli i wrażenia poruszają 
się za zmarłym papieżem, z ca
łą naszą ludzką nieudolnością i 
bezradnością, przychodzi nam je
szcze na pamięć to, czego my, 
Polacy, zapomnieć nie możemy: 
że przecież narodził się dla pa
piestwa w dniu Matki Bożej Ja
snogórskiej. I stąd płynie nasza 
szczególna nadzieja wobec śmier
ci”.

Oczywiście, że tę nadzieję wo
bec śmierci interpretować nale
ży jako nadzieję na uzyskanie 
łask z nieba. Tym niemniej w 
zdaniu tym jest drugie dno — 
ksiądz metropolita wypowiedział, 
może nieświadomie formułę po- 

| kornej prośby.

W dwa dni po wygłoszeniu ho
milii krakowski arcypasterz 
był już w Rzymie. O godzi

nie jedenastej rano modlił się 
przy trumnie ze zwłokami Jana 
Pawła I, a o szesnastej uczestni
czył w pogrzebie papieża z We
necji. 8 października wziął udział 
w kościele św. Stanisława w mszy 
świętej celebrowanej przez kar
dynała Wyszyńskiego w intencji 
zmarłego biskupa Rzymu. Wy
głosił wtedy homilię, która pozo- 
staje jednym z wnikliwszych ko
mentarzy do życia zmarłego: 
„Stolica Apostolska znów jest w 
żałobie. Przeżywa tę dziewięcio
dniową żałobę, modląc się co
dziennie za duszę śp. Jana Pawła 
I. Dzielimy żałobę Stolicy Apo
stolskiej. Jest ona żałobą całego 
Kościoła, jest żałobą Kościoła w

Polsce. Modlimy się w polskich 
katedrach, w polskich sanktua
riach, w polskich świątyniach na 
naszej ojczystej ziemi. I modlimy 
się dzisiaj tu, w Rzymie w ko
ściele św. Stanisława, w obrębie 
hospicjum, jakby jego wielki za- 

Iłożyciel, kardynał Stanisław Ro
zjusz chciał byśmy na tym miej
scu szczególnie ją nawiedzali, 
byśmy dzielili jej radości i smut
ki.

Chrystus mówi o sobie, że jest 
Kamieniem Węgielnym. Kamie
niem węgielnym budowy. Kościół 
jest winnicą i budową zarazem. 
Do tej winnicy został wezwany 
przed niedawnym czasem papież 
Jan Paweł I, I aby wypełniły się 
na nim słowa wypowiedziane kie
dyś do Piotra „Ty jesteś opoką”. 
Bo Kościół jest winnicą i budową 
zarazem. Potrzebuje fundamentu. 
Został więc wezwany Jan Paweł 
I aby stać się nowym fundamen
tem tej budowli Kościoła — Kró
lestwa Bożego na ziemi. Stało się 
to w dniu 26 sierpnia tego roku. 
Sześć tygodni temu. Stało się 
to w uroczystość Matki Bożej Ja
snogórskiej na naszej polskiej 
ziemi. Kiedy myślimy o tym 
przedziwnym wezwaniu Jana Pa
wła, papieża, wówczas musimy 
wrócić do pierwszego wezwania, 
wezwania skierowanego do Szy
mona, któremu Pan nadał imię 
Piotr. Chodzi w tym wypadku o 
to wezwanie definitywne po 
Zmartwychwstaniu, kiedy Chry
stus trzykrotnie zadawał mu py
tanie „Czy mnie miłujesz?" Piotr 

I trzykrotnie odpowiadał „Panie, 
Ty wiesz. A Chrystus pytał „Czy 
mnie miłujesz więcej niż ci?” Mo
żemy poprzez tekst Ewangelii Ja
nowej odczuć jeszcze to drżenie 
serca Apostoła, kiedy odpowiadał 
„Panie, Ty wszystko wiesz, Ty 
wiesz, że Cię miłuję”. Tak bardzo 
trudne było to pytanie, tak bar
dzo zobowiązujące. I chyba Szy
mon Piotr spośród wszystkich 
najbardziej czuł , jak bardzo to 
pytanie jest nie na miarę czło
wieka. Dlatego z drżeniem odpo
wiadał „Panie Ty wiesz, że Cię 
miłuję”. Myślę patrząc poprzez te 
sześć tygodni na wydarzenie, któ
re miało miejsce w’ dniu 26 sier
pnia w Kaplicy Sykstyńskiej, że 
jakaś analogia tej rozmowy 
Chrystusa z Szymonem Piotrem 
powtórzyła się także i wówczas. 
Następstwo Piotra, powołanie do 
godności papieskiej zawsze zawie
ra w sobie wezwanie do najwięk
szej miłości, do szczególnej miło
ści. I poniekąd Chrystus zawsze 
pyta człowieka, któremu mówi: 
„Pójdź za mną” — tak jak zapy
tał wtedy Szymona „Czy mnie 
miłujesz więcej niż ci?” — wtedy 
serce człowieka musi drżeć”.

(Ciąg dalszy jutro)

Po raz czwarty Nasz Rodak 
Ojciec Święty, Pielgrzym 
Świata, odwiedza Ojczyznę i 
spotyka się z nami.

Organizatorzy wszystkich 
służb, łącznie z Policją i Ko
misją Episkopatu, dzieląc się 
doświadczeniem z poprzednich 
wizyt Ojca Świętego, zwraca
ją się do wszystkich Polaków 
i gości, wiernych i pielgrzy
mów o spokojny przebieg uro
czystości, o zachowanie mak
symalnych środków ostrożnoś
ci, aby nikomu nie zakłócono 
tej podniosłej chwili.

DO UCZESTNIKÓW URO
CZYSTOŚCI ORGANIZATO
RZY APELUJĄ O:

— wła'ciwe i dokładne zam
knięcie swoich mieszkań, o- 
kien, balkonów, ewentualnie 
powierzenie na czas nieobec
ności opieki nad mieszkaniem 
innvm członkom rodziny czy 
sąsiadom wyłączenie wszelkich 
urządzeń elektrycznych, kur
ków gazowych i wodnych;

— posiadanie przy sobie po
twierdzonych informacji o 
przewlekłych schorzeniach, 
przewidywanych atakach cho
rób, a także niezbędnych le
ków;

— przestrzeganie zasad sa
nitarnych, szczególnie w cza

Komunikat prasowy sztabu 
przygotowującego wizytę Papieża

sie spożywania posiłków, owo
ców;

— utrzymywanie więzi to
warzyskich wyłącznie a ucze
stnikami „swojej” pielgrzym
ki. Osoby obce mogą stać się 
przyczyną kłopotów material
nych i towarzyskich;

—• zachowanie zasad ruchu 
drogowego w czasie przemar
szu pieszego;

— wykazanie względnej 
czujności w trakcie powitań 
na trasach przejazdu Papieża; 
niestety, nie wszyscy stojący 
obok Ciebie przyszli przywitać 
Ojca Świętego; pamiętaj iż są 
i tacy, którzy wykorzystując 
Twoje zaangażowanie i emocje 
mogą Cię okraść;

— pozostawanie w miejscu, 
które sobie wybraliście na 
trasie przejazdu Papieża: nie 
zmieniajcie go, przechodze
niem utrudniacie oczekiwanie 
innym, dezorganizujecie pra
cę służb porządkowych, nie 
przebiegajcie przez jezdnię, 
nie przechodźcie poza wyzna

czoną liniami czy płotkami 
trasę przejazdu;

— niewchodżenie na drzewa, 
płoty, słupy, bramy, ogrodze
nia; upadek z każdej wysoko
ści grozi poważnymi kontu
zjami, złamaniem, wstrząsem 
mózgu itp.;

—- układanie — na trasie 
przejazdu kolumny papieskiej 
— kwiatów, wiązanek wyłącz
nie wzdłuż krawężników jez
dni; rzucanie kwiatów przed 
nadjeżdżającą z dużą prędko
ścią kolumnę może spowodo
wać przestraszenie kierowcy, 
a w konsekwencji wypadek.

*
PIELGRZYMÓW JADA- 

CYCH AUTOKARAMI DO
DATKOWO PROSIMY O 
PRZESTRZEGANIE PRZEPI
SÓW RUCHtr DROGOWEGO:

— nie zatrzymujcie się w 
miejscach zakazanych przepi

sami, ® dużym natężeniu ru
chu;

— opuszczajcie autokar wy
chodząc zawsze na prawą 
stronę jezdni; ■

—• nie wybiegajcie sprzed i 
spoza stojącego autokaru;

— nie zatrzymujcie autoka
ru na jezdni, gdy stoi już in
ny —- nie twórzcie „stojących 
kolumn autokarowych”;

Podróżującym autokarami 
ponadto przypomina się o ko
nieczności bezwzględnego sto
sowania się do poleceń służb 
porządkowych kierujących ru
chem drogowym, wskazują
cych miejsca objazdu, dojazdu, 
parkingi oraz o obowiązku po
siadania przepustek i umiesz
czania ich w widocznych miej
scach. Brak przepustki może 
wyłączyć przyjezdnych z u- 
działu w uroczystościach. Na
leży też pamiętać, aby w pozo
stającym na' parkingu autoka
rze nie pozostawiać swoich 
rzeczy, przedmiotów wartoś

ciowych, walizek, widocznych 
bagaży.

*

DO WŁAŚCICIELI PRYWA
TNYCH POSESJI, LOKATO
RÓW, KIEROWNIKÓW ZA
KŁADÓW PRACY, OBIEK
TÓW HANDLOWYCH ITP., 
USYTUOWANYCH PRZY 
TRASIE PRZEJAZDU KO
LUMNY PAPIESKIEJ KIE
RUJE SIĘ PROŚBĘ O:

—• nieprzyjmowanie osób 
nie zameldowanych, postron
nych, obcych;

—• zachowanie zasad bezpie
czeństwa na balkonach, ok
nach; pamiętaj — wytrzyma
łość balkonu, poręczy, balust
rad jest ograniczona,;

— zabranie z balkonów i ©- 
kien wszelkich przedmiotów, 
kwiatów doniczkowych; wy
starczy chwila nieuwagi czy 
zwykły przeciąg i może dojść 
do wypadku;

—- bezpieczne zamocowanie 
wszelkiego rodzaju ołtarzy, 

portretów Ojća Świętego i in
nych dekoracji;

—• wcześniejsze zapewnienie 
sobie artykułów codziennego 
użytku (część sklepów w cen
trum będzie w trakcie wizyty 
zamknięta);

— dokładne zabezpieczenie 
wejść na strychy i dachy do
mów mieszkalnych, zakładów, 
obiektów handlowych;

■ — odpowiednie zabezpiecze
nie Wszelkiego rodzaju budo
wli, rusztowań, drabin;

— usunięcie pojazdów samo
chodowych, przenośnych stoisk 
handlowych, materiałów łat
wopalnych, żrących itp.;

— niewyrzucanie z okien, 
balkonów lub innych miejsc 
kwiatów lub innych przedmio
tów.

I*
Do Wszystkich uczestników 

uroczysto'ci apelujemy o po
zostawienie w miejscu zamie
szkania niebezpiecznych narzę
dzi, broni gazowej i broni pal
nej.

Wszystkie służby porządko
we w trosce o życie i zdrowie 
Jego Świątobliwości oraz wier
nych będą rygorystycznie 
przestrzegały postanowień 
Sztabu Wizyty.

Jednocześnie apelujemy o 
zrozumienie powagi sytuacji i 
przepraszamy za uciążliwości.

SERWIS INFORMACYJNY ■ SERWIS INFORMACYJNY ■ SERWIS INFORMACYJNY

Niestrudzone kino „Mikro” przy
pomina swym bywalcom lata sie
demdziesiąte dwiema pozycjami o 
niesłabnącej atrakcyjności, kome
diowymi, ale bardzo zjadliwymi w 
swej wymowie i przewrotnymi. Z 
r. 1970 pochodzi amerykański 
„M.A.S.H.” reżysera Roberta Ait- 
mana z udziałem Donalda Suther- 
landa i Elliotta Goulda w scenerii 
szpitala wojskowego podczas woj
ny koreańskiej. W trzy lata póź
niej powstało i wywołało skandal 
francuskie „Wielkie żarcie” w re
żyserii- Marca Ferreri, w co bra
wurowo wdali się sławni aktorzy: 
Philippe Noiret, Michel Piccoli, 
Marcello Mastroianni, Ugo Tognazzi 
1 Andrea Ferreol. No, i wypada 

podać tu choć jeden tytuł premie
rowy. Wybieramy więe „Jumpin 
Jack Flash”, ponieważ przepada
my za pełną temperamentu, czar
noskórą Whoopi Goldberg, która 
obsługując na ekranie komputer 
w nowojorskim banku, otrzymuje 
tajemnicze wezwanie o pomoc zza 
„żelaznej kurtyny” i podejmując 
w tym kierunku próby, ściąga na 
siebie zemstę radzieckich służb 
specjalnych...

Już od dłuższego czasu wydaw
nictwo PTTK „Kraj” wydaje se
rię „TYDZIEŃ W GÓRACH”, prze
znaczoną dla mniej zaawansowa
nych turystów.

Ostatnio w ramach tej serii u- 
kazał się nowy przewodnik tury

styczny © Zakopanem, którego au
torką jest Ksenia Szczepanik. Prze
wodnik ilustrowany mapkami i 
panoramami ■ wykonanymi przes 
Zbigniewa Ładygina sawiera pro
pozycje czynnego spędzenia °t dni 
w Zakopanem. Trasy kilku wy
cieczek proponowanych przez au
torkę prowadzą po mieście i naj
bliższych, najłatwiej dostępnych 
dla wszystkich okolicach. Podczas 
wycieczek turyści i wczasowicze 
przybywający po raz pierwszy pod 
Tatry mogą poznać historię dawne
go Zakopanego i zielony świat Tatr, 
wędrować szlakiem wielkich ludzi 
fe Kozińca przez Bystre do Doli
ny Białego), śladami górników i 
grotołazów (z Gronlka do Doliny 
Małej Łąki i przez Przysłop Mię
tusi do Kościeliskiej), do tatrzań- 

Iskich stawów na Hali Gąsienico
wej, z Wierch Porońca przez Ru
sinowy Polanę do Wodogrzmotów 

Mickiewicza i s Chochołowa przez 
Butorowy Wierch i Gubałówkę na 
Harendę.

Przewodnik zawiera też informa
cje- praktyczne dla turystów. 

kPLAYLISTA
$2 radia RMF

aa okres od 11 sierpnia 3© 13 sierp
nia 1991 r.

Powerplay: MABIŁŁION — NO 
ONE CAN (N)

Lista A: (utwory grane minimum 
trzy razy dziennie) — 1. ANIMAL 
LOGIC — I Won’t Be Sleeping 
Anymore, 2. BANDERAS — May 
This Be Your Last Sorrov. 3. 
CHŁOPCY Z PLACU BRONI — 
Krzyż, 4 MARK COHN = Wal- 

king In Memphis, S. ELECTRONIC 
— Tighten Up, "6. ELO PT. 2 — 
Thousand Eyes, 7. CHESNEY HAW- 
KES — I’m A Man Not A Boy, 
8. KNACK — Serious Fun, 9. HUEY 
LEWIS AND THE NEWS — It Hit 
Me Like A Hammer, 10. LITTLE 
ANGELS — I Ain’t Gonna Cry, 11. 
THE REBEL PEBBLES — Dream 
Lover, 12. SIOUXSIE AND THE 
BANSHESS — Shadowtime, 13. 
T’PAU — Walk On Air, 14. VOICE 
OF THE BEEHIVE — Monstera & 
Angels, 15. ZUCCHERO — Wonder- 
ful World.

Lista B: (utwory grane minimum 
raz dziennie) — 1, AGC — Love 
Conąuers AU, PAULA ABDUL 
— The Promise Of A New Day, 3. 
BEYERLY CRAVEN — Holding On 
(N), 4. DEACON BLUE — Your 
Swaying A-rms, 8. CATHY DEN- 
NIS — Too Many Walls, 6. HAP
PY MONDAYS — Step On (US 

Mix), 7. SUSANNA HOFFS — On- 
ly Love, 8. HOUSE OF LOVE ~ 
Marbue (N), 9. WHITNEY HOUS
TON My Name Is Not Susan, 
10. JOE JACKSON — Obvious Song 
(N), 11. JAMES — Sit Down (N), 
12. JOHNNY HATES JAZZ - Let 
Me Change Your Mind Tonight, 13. 
MIKĘ AND THE MECHANICS — 
Get Up (N), 14. KIRSTY McCOLL 
— Walkin’ Down Madison, 15. RIC 
OCASEK — Rockaway, 16. TOM 
PETTY — Learning To Fly, 17. 
REAL PEOPLE — Window Pane, 
18. REM — Near Wild Heaven (N), 
19. REPUBLIKA — Biała Flaga ’91, 
20. SQUEEZE — Satisfied, 21. T. 
LOVE - Pocisk Miłości, 22. TIN 
MACHINĘ — You Belong To Rock’ 
N’Roll (N), 23. THE TRIPLETS — 
Sunrise, 24. THE WONDER STUFF 
— Caught In My Shadow, 25. ZIYO 
— Midnight Train. (N) — nowość 
aa playhście.
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„Scania” — autobus stary, ale jary

Ile powinien kosztować bilet?
W sobotnim wydaniu „Dziennika” pisaliśmy o braku pieniędzy 

z budżetu państwa na finansowanie krakowskiej komunikacji, co 
spowdować może m. in. podwyżkę cen biletów. Rada Miasta jesz
cze nie podjęła w tej sprawie decyzji, zapoznała się jednak z pro
jektem uchwały wsprawie ustalenia cen urzędowych za usługi 
świadczone przez MPK — Spółki z o.o.

Proponuje się podwyżkę ceny bi
letu normalnego do 1800 złotych 
(ulgowy kosztowałby 900 złotych) 
tyle też pasażer płaciłby za bagaż. 
Linie pospieszne — 2700 złotych 
(normalny) 1800 złotych (ulgowy). 
Zwyżka ceny objęłaby też coraz 
bardziej popularne bilety: cało
dzienny i tygodniowy. Pierwszy z 
nich kosztowałby 9 tys. zł, drugi 
55 tys.

Propozycje cen biletów miesięcz
nych: imienny na 1 linię normal
ną — 54 tys. zł, na 2 linie nor
malne — 105 tys. zł, na 3 linie 
normalne •— 150 tys. zł, na 1 linię

Teatry uliczne na Wolnicy

Fot. Paweł Grawicz

S

Z 27 zespołów uczestniczących w 
Międzynarodowym Festiwalu Tea
trów Ulicznych w Jeleniej Górze — 
do Krakowa dojechało i na pl. Wol
nie® wystąpiło w sobotę i niedzielę 
8. Dziewiąty zespół zjawił się o- 
chotniczo na Wolnicy: grupka mło
dzieży z Petersburga, która przy
jechała z pielgrzymką, pokazała 
sympatyczne widowisko kukiełko
we.

Podobał się Gary Thomas (USA), 
dozgonną miłość dzielnicy Kazi
mierz zdobył Magie Band czyli 

Zmiany w komunikacji miejskiej
MPK informuje, że w dniach 13 i 14 sierpnia, 

w związku z wizytą Papieża w Krakowie, ■ wprowa
dza zmiany w funkcjonowaniu komunikacji miej
skiej.
AUTOBUSY Wtorek 131 sierI>nia

— - linia „208” od godz. 5 do 8.30 kursuje z Dwor
ca Gł. do „Balice Lotn ” i następnie trasą linii 
„209” do Kryspinowa Od godz. 8.30 do odwołania 
kursuje z Nowego Kleparza — Wrocławską — Kijow
ską — Nawojki do skrzyżowania z drogą do Balic.

Od godz. 9.00, a w niektórych przypadkach od 9.30 
do odwołania zmianie ulegną również trasy innych 
autobusów kursujących w stronę Bronowie i Balic. 
Objazdy wprowadzone zostaną także dla linii mają
cych swe przystanki na ul. Opolskiej i Alejach 
Trzech Wieszczów. Przykładowo linia „173” będzie 
miała skróconą trasę od os. Widok do „Cracóyii”, 
linie „114”, „144”, „119” omijać będą Aleje jadąc 
przez ul. Dietla, Wielopole lub Starowiślną, Wester
platte i Dworzec Gł. Linia „103” zostanie podzielona 
i od godz. 9. do odwołania część autobusów kursować 
będzie od os. Krowodrza ul. Piastowską pod „Craco- 
vię”, część zaś od 9.30 jeździć będzie na trasie No
wy Bieżanów — Dworzec Gł.

Linie pospieszne również zostaną od godz. 9.00 do 
odwołania podzielone, i tak:

— linia „A” — część autobusów jeździć będzie z 
Centrum Adm. HTS do Dworca Głównego, część na
tomiast z Mydlnik do Nowego Kleparza;

— . linią „B” — część z Centrum Adm. HTS do 
Dworca Gł., część z Chełmu do ,Craeovi<i”;

— linia „C” — część z Nowego Bieżanowa przez 
os. na Kozłówce, ul. Nowosądecką, Malborską 
i Wielicką na plac Bohaterów Getta, zaś część au
tobusów jeździć będzie z Azorów do Nowego Klepa
rza.

UWAGA: w dniu 13 hm. uruchomiona zostanie 
specjalna linia autobusowa „P” na trasie: Bronowi- 
ce Wielkie — Cracovia. Przystanki: Bronowice Wiel
kie (końcówka linii „118”), ul. Gagarina (parking), 
„Cracovia” (przystanek linii „B”). Linia kursować 
będzie od 9 do 20, co 20 minut. Opłata jednolita 4 
tys. zł.
TRAMWAJE

Zmiany nastąpią od godz. 9.00:
— linia „1” — kursować będzie od ul. Dietla do 

Dajworu; po dopuszczeniu do ruchu ul. Piłsudskiego 
— do Cichego Kącika;

— linia „2” — od ul. Dietla do Dajworu;
— linia „6” — z Prokocimia ul. Wielicką — Li

manowskiego — Krakowską — św. Gertrudy do Sta
rowiślnej, a dalej ul. Dietla Krakowską z powro
tem;

— linia „8” i „13” — spod Poczty Gł. do Dworca 
Gł. następnie Basztową, Karmelicką i dalej bez 
zmian;

— linia „15” — od Teatru Bagatela ul. Kaj-melicką 
do Bronowie;

— lina „18” — od kina „Wanda” ul. Starowiślną, 
Dietla i do Łagiewnik;

— linia „21" od godz. 9.00 zostanie zawieszona.
N« wielu innych trasach — w związku z przejaz

dem kolumny papieskiej — mogą wystąpić chwilowe 
wstrzymania ruchu.

• W tym dniu omnibus konny oraz tramwaj „0’’ nie 
będą kursować.

środa 14. sierpnia
AUTOBUSY

Zmiany tras wprowadzane zostaną od godz. 7.80 do 
odwołania i dotyczyć będą także niektórych linii pod
miejskich.

Autobusy jadące z Podgórza np.: „183”, „144”, 
„164”, cd ul. Kamieńskiego skierowane zostaną na 
trasę objazdową przez ul. Inwalidów Wojennych, 
Wielicką j Starowiślną bądź Krakowską;

— linie „114” i ,,119” podobnie jak dzień wcześ
niej ominą Aleje jadąc ul. Dietla, Westerplatte i Pa
wią;

— linia „104” — z Piasków Wielkich ul. Malborską, 
Wielicką do pl. Bohaterów Getta;

— linia „124” — będzie podzielona i część autobu
sów kursować ma z Kurdwanowa do pL Bohaterów 
Getta, część zaś od Mostu Grunwaldzkiego na Wie
czystą.

— lina „173” — również zostanie podzielona j jed
ne autobusy będą kursować ż Nowego Bieżanowa 
przez ul. Wielicką — Kamieńskiego — Inwalidów 
Wojennych do pl. Bohaterów Getta, inne z Azorów 
do Alej.

Część autobusów podmiejskich, jak „141”, „145”, 
„155”, „165”, „245”, „255" i „265” od godz. 7 de od
wołania: oczekiwać będzie na pętlach n* możliwość 
wznowienia ruchu, część natomiast — „191”, „215”, 
„225”, „235” — dojeżdżać będzie w Krakowie tylko 
do Kurdwanowa. Czasowe zmiany wystąpić mogą 
również na innych, nie wymienionych tu trasach.

TRAMWAJE
Od godz. 7 zamknięta zostanie komunikacja tram

wajowa na Salwator. Po dopuszczeniu do ruchu al. 
Krasińskiego lukę tę wypełnią autobusy podmiejskie 
mające pętlę na Salwatorze, których trasy zositmą 
czasowo wydłużone do „Jubilatu” i „Cracovii”, skąd 
zawracać będą przy kinie „Kijów” i wracać do Se
natorskiej. W tym czasie linia1 „1” kursować będzie 
od ul. Dietla do „Dajworu”. „2” — od Poczty Głów
nej Starowiślną do Dajworu „8” — od kina „Wan
da” Starowiślną do Prokocimia, „8” — od kina 
„Wanda” Basztową i Karmelicką do Widoku, „13” — 
od Poczty Głównej Basztową do Bronowie, linia 
„15” — od Teatru Bagatela do Bronowie i lina „18” 
— od kina .Wanda” Starowiślną, Dietla, Kapelan- 
ką do Łagiewnik. ;

Tramwaje innych linii mogą być chwilowo wstrzy
mane na trasie.

Medyczne Centrum
Diagnostyczno-T erapeutyczne SOPHIA
Rynek Gł. 34 tel.21-70-21
ul. Gazowa 17 tel. 56-33-66
ul. Rydlówka 5 (Mateczny) tel. 67-46-26 
os. Dywizjonu 303 bl. 19 tel. 47-59-01

godz.*9-20

• Konsultacja profesorów, docentów, ordynatorów, 
specjalistów (internista, kardiolog, gastrolog, proktolog, 
onkolog, chirurg ogólny i naczyniowy, ortopeda, reumatolog, 
neurolog, psychiatra, ginekolog, urolog, androlog, okulista, 
laryngolog, pediatra, alergolog, dermatolog, nefrolog)

• Diagnostyka ultrasonograficzna (USG wątroby, pęche
rzyka żółciowego, trzustki, nerek, śledziony, pęcherza, pro
staty, macicy, przydatków i ciąży)

• Diagnostyka endoskopowa — wziernikowanie przeły
ku, żołądka i dwunastnicy (gastroskopia) oraz jelita 
grubego (rektoskopia)

• Stomatologia zachowawcza, zabiegowa i protetyka
• Zabiegi operacyjne (chirurgia dziecięca, plastyczna i on

kologiczna)
• Soczewki kontaktowo

HIPOKRATES
Kraków, ul. Borsucza 6, tel. 66-71-64

□ diagnosty ka USG
O cystoskopia — badanie wziernikowe pęcherza moczowego
□ konsultacje lekarzy specjalistów
□ zabiegi chirurgiczne u dzieci i dorosłych
□ rehabilitacja lecznicza i masaż odchudzający

Prywatna Przychodnia 
w organizacji centrum miasta 

nowoczesny sprzęt, wysoki standard usług

chętnie w formie udziałowców
■— wspólników — lekarzy stomatologów
— pełny zakres usług

ponadto:
— lekarza okulistę
— lekarzy na wizyty domowe, konsultantów
— asystentki i recepcjonistkę — wymagana prezencja i zna

jomość min. jednego języka zachodniego.
Oferty 43978 „Prasa” Kraków, Wiślna i.

pospieszną — 90 tys. zł, na wszy
stkie linie normalne — 180 tys. zł, 
na wszystkie linie normalne i po
spieszne — 240 tys. zł. Bilety mie
sięczne imienne: szkolne i socjal
ne byłyby o połowę tańsze. Przed
stawiony cennik dotyczy jednak 
biletów, ważnych od poniedziałku 
do piątku. Bilety miesięczne, nor
malne, szkolne i socjalne ważne 
przez cały miesiąc byłyby ;dróż- 
sze. Np. bilet na i linię normalną 
ma kosztować 81 tys. złotych, a 
bilet na wszystkie linie normalne 
i pospieszne — 300 tys. złotych.

Projekt uchwały Rady Miasta 

człowiek-orkiestra z Wrocławia. 
Oczekujący na francuską grupę 
„Flamenco’, niestety, nie doczekali 
się. Zamiast nich przyjechali „Lęs 
Frombards" — też dobrze.

Jerzy Zoń (teatr KTO) postarał 
się i tym razem, aby Kraków miał 
pogląd na to, co działo się w Je
leniej Górze. Siła wyższa sprawiła, 
iż miejsce wymarzone dla tych pre
zentacji (Rynek Gł. i okolice) trze
ba było zmienić na inne, z innym 
genius loci, gromadzące trochę od
mienną publiczność... (an) 

Krakowa zawiera także propozycje 
podwyżek cen biletów kwartalnych, 
półrocznych, rocznych i semestral
nych. Podczas piątkowych obrad 
zastanawiano się m. in. czy nie 
podnieść jeszcze hardziej ceny bi
letu jednorazowego, a pozostawić 
na dotychczasowym poziomie ceny 
wszystkich pozostałych biletów. 
Według tej propozycji bilet jedno
razowy kosztowałby 2400 zł.

®
Na ulicach _ Krakowa pojawiły 

się niedawno autobusy „Scania” 
Pojazdy to niezbyt piękne, o prze
starzałej sylwetce, ale — zdaniem 
specjalistów z MPK — górują one 
nad „Ikarusami”. Mimo podeszłego 
wieku są bardziej trwałe od wę
gierskich pojazdów, angażują też 
mniej personelu do obsługi. Praw
dziwe zalety ujawniły one jednak, 
gdy zbadano ilość emitowanych 
przez nie zanieczyszczeń, tzw. czą
stek stałych. Okazało się, że auto
busy „berliet” zanieczyszczają śro
dowisko dwa i pół raza bardziej, 
„ikarusy” — 7 razy, a nasze Jel
cze” — 11 razy. (mich)

Koncerty i laury 
„Hamerników”

Kraków ma aż dwa zespoły gó
ralskie: „Skalnych” (zespół stu
dencki) i „Hamernika” przy No
wohuckim Centrum Kultury.

„Hamernik” mimo wakacji nie 
odpoczywa: występuje i zbiera 
laury. W lipcu na Konfrontacjach 
Artystycznych Wsi Polskiej dał 8 
koncertów, bardzo podobał się pu
bliczności w Sieradzu, a ostatnio 
zdobył parę nagród na Festiwalu 
Górali Polskich w Żywcu, gdzie u- 
honorowano zespół, osobno muzy
kantów, a w kategorii mistrz — 
uczeń Annę Łassakową z dziew
czynkami z dziecięcej grupy „Ma
li Hamernicy”. (an)

Z kroniki wypadków
W sobotę w miejscowości Kwacza- 

ła gm. Alwernia znaleziono ciężko 
rannego mężczyznę lat ok. 25 o nie
ustalonych personaliach, który pra
wdopodobnie został potrącony przez 
samochód. Mężczyzna zmarł po 
przewiezieniu do szpitala. Na ul. 
Mogilskiej 31 w sklepie spożywczym 
wybuchł pożar, którego przyczyną 
była wadliwa instalacja elektrycz
na. S® W niedzielę w Jaworniku 
spłonął „fiat 126p”. Przyczyną po
żaru było zwarcie w instalacji elek
trycznej. Straty wynoszą 15 min zł.

Kosmetyki czy trucizny?
Polska Partia Zielonych zaprasza 

na kolejne spotkanie z cyklu: „Bli
żej ciała, bliżej natury”, które od
będzie się dziś o godz. 19 w skle
pie ekologicznym przy ul. Zamen
hofa 1 boczna Westerplatte).

Wiele firm kosmetycznych (na
wet o znanych nazwach) nie zwa
żając na zdrowie człowieka i czy
stość środowiska stosuje w szampo
nach, kremach, olejkach do opala
nia, kredkach do Warg ciężkie me
tale jak: ołów, arsen, kadm czy 
gazy niszczące warstwę ozonową: 
freony Powoduje to alergie, raka 
skóry i inne schorzenia.

Na spotkaniu w poniedziałek PPZ 
przedstawi „czarną listę” szampo
nów, kremów olejków do opalania, 
dezodorantów, które nie powinny 
być kupowane ponieważ stosowanie 
ich zagraża zdrowiu i środowisku. 
Odbędzie się także prezentacja re
komendowanych przez PPZ kos
metyków konkurencyjnych dla za
chodnich.

Gośćmi spotkania będą: dr med 
Marek Brzewski — specjalista der
matolog z AM w Krakowie, mgr 
inż. Krzysztof Nowak z Krakow
skiej firmy NEL — autor wielu pa
tentów na „zdrowe” kosmetyki 
mgr Stanisław Pawlus — SANE
PID.

Co robią strażacy?
Zdawać by się 'ogło, że gdy nie 

ma pożaru, strażacy nie mają nic 
do roboty. Tymczasem, w miniony 
weekend w swym rejestrze w ru
bryce „inne interwencje” krakowska 
Straż Pożarna odnotowała kilkana- 
ści' pozycji.

Przykładowo, 7 razy strażacy z 
Balic uczestniczyli w zabezpiecza
niu tankowania samolotu, 3 razy 
przeprowadzali tzw. kontrolę za
dymienia (dwa razy przyczyną o- 
kazał się pozostawiony na kuchen
ce garnek, raz — podpalenie śmie
ci w kuble). Ponadto dwukrotnie 
wraz z policją włamywali się do 
zamkniętego mieszkania (w jed
nym zasłabła kobieta, w drugim 
lała się woda), dwa razy usuwali 
zwalone drzewa, raz wyjechali, 
aby... zalać wodą ognisko na dział
ce. (i)_________________________

Warto wiedzieć 
i skorzystać...

HR Wernisaż wystawy malarstwa 
(collage) Marii Wąsowskiej odbędzie 
się dziś o godz. 17 w Galerii „Rę
kawka” przy ul. Limanowskiego 13.

OttOSZHIt MEDYCZNE

1991 
SIERPIEŃ 

Poniedziałek 

12 
■ Lecha 

jutro 
Hipolita

UWAGA, 
KIEROWCY I 

PRZECHODNIE!

Widzialność do
bra, drogi lokal
nie okresowo mo
kre.

Sytuacja bio- 
meteorologiczna 

korzystna z moż
liwością okreso
wego pogorszenia.

Dyżury
APTEKI: Długa 88 - tel 33-42-90. 

KalwaryjSka 94 - tel 56-18-50,
Kozłówka - tel 55-51-87, Kazimie
rza Wielkiego — tel 37-44-01 Cen
trum C bl 6 - tel 44-17,19 Cen
trum A bl. 3 — tel. 44-17-36, Ska
wina, Ogrody 101, Myślenice. Ry
nek 10.

POGOTOWIE RATUNKOWE
Łazarza 14: 999 - wezwania do 

wypadków, zachorowania i prze
wozy 22-29-99: Centrala 22-36-00, 
Lotnisko Balice: 11-19-99. Rynek 
Podgórski: 56-59-99. Nowa Huta: 
44-49-99 Krowodrza: Piastowska 
32 33-39-99; alarmowy: 33-39-80 
Białóprądnicka 8- 34-39-99 Skawi
na: 999 76-14-44. Prokocim: Teligi 
- 55-59-99 Wieliczka: 78-38-66 . 
22-33-54 alarmowy; 999, Myśleni
ce: 999 Krzeszowice: 99. Proszowi
ce: 9, Jerzmanowice: 384. 48 Nie
połomice: 198 21-02-09 Iwanowice: 
99

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO
WIA: tel 22-05-11 , czynna całą 
dobę.

SZPITALE
CHIRURGH OGÓLNEJ, CHIRUR

GII URAZOWEJ, LARYNGOLOGI
CZNY, UROLOGICZNY — J. Lea 
44. CHIRURGII DZIECI — Proko- 
cim OKULISTYCZNY - Wilkowi
ce, MYŚLENICE, Szpitalna 2, PRO
SZOWICE. Kopernika 2; inne od
działy szpitali wg rejonizacji.

DOMOWA POMOC LEKARSKA, 
lekarzy specjalistów: tel 55-56-64

MEDYCZNE CENTRUM „MED1 
CUS” — wizyty lekarzy specjali
stów — 11-97-24 w godz 9—22

NAGŁA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów: 66-80-00 —
czynny w godz 9—21

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓI 
CHORYCH „HOSPICJUM” (u! 
Centralna 26): tel 47-28-03 — czynne 
10—18 - bezpłatna pomoc i po
radnictwo chorym terminalnie, 
zwłaszcza na choroby nowotworowe

TELEFON INFORMACYJNY IN 
STYTUTU. .ONKOLOGII: 21-00-60 
czynny w godz 10—11.

WETERYNARZ: 12-51-90.
TELEFON ZAUFANIA: 33-71-37 

— czynny w godz. 16—22.

GABINET chirurgii stomatologicznej 
— zabiegi w znieczuleniu ogólnym, 
protezy natychmiastowe. Kraków, ul. 
J. Lea SOB/7 II piętro, wtorki, piątki 
16—13 g-38091

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA
UFANIA: 988 — czynny w godz. 
14-19.

TELEFON ZAUFANIA DLA 
NARKOMANÓW: tel. 56-24-24, 
czynny w godz. 8—18.

POGOTOWIE MAKOWE: 22-27-13
— czynne w godz. 18—20.

TELEFON ZAUFANIA AIDS: 
21-96-57 — czynny w godz. 10—12.

URZĄD OCHRONY PAŃSTWA: 
tel. 10-79-43 — czvnny całą dobę.

ŻANDARMERIA WOJSKOWA! 
tel 11-26-32 - czynny całą dobę.

TELEFONICZNY BANK INFOR
MACJI: 22-90-40

USŁUG1-HANDEL 
Informacja 

.gg.44-47-39 
zgłoś swoją firmę

1 
center

Teatry
Nieczynne.

Kina

Centrum Filmowe Graffiti ki
no WANDA: .Kacze opowieści” 
(USA b.o.) - 16, „K-9” (USA 12 
1.) — 17.45, „Tańczący z wilka
mi”" (USA 15 i.) - 19.45, MI 
KRO: „M.A.S.H.” (15 1.) —15.45, 
18. „Wielkie żarcie” (franc. 18 
1.). - 20.15, „Robin Hood — ksią
żę złodziei”, — 22.30.

APOLLO: „Wirujący seks” (USA 
15 1.) — 16, .Rozdarcie” (USA 15 1.) 
— 18 „Stowarzyszenie umarłych 
poetów” (USA 15 l.) - 20, KIJÓW; 
Kabaret Jacek Pietrzak — 17.38, 
20; KULTURA: „Gremliny-2” 
(USA 12 1.) — 14, „Stowarzyszenie 
umarłych poetów” (USA 15 1.) — 
16, 20, „Sajgon” (USA 18 1.) — 18. 

PASAŻ: „Linia życia” (USA 15 1.) — 
11, „Dzikość serca” (USA 18 1.) — 15, 
19, „Ofiary wojny” (USA 181.) —13, 
17, SFINKS: — nieczynne, UCIE
CH: „Hudson Hawk” • „USA 12 1.) 
— 16, 18, „Noc żywych trupów” 
(USA 15 1.) — 20, WARSZAWA: 
„Wybraniec śmierci” (USA 15 1.) — 
16. 18, Predator 2” (USA 15 1.) — 
20 WOLNOŚĆ: „Następnych 48 go
dzin” (USA 15 I.) - 16, „W 
łóżku z Madonną” (USA 18 L) — 
18, 20. ŚWIT: „Indiana Jones i o- 
statnia krucjata” (USA 12 1.) — 16, 
„Zwariowani detektywi” (USA 121). 
— 18.15, 20.

Pozostałe kina nieczynne.

Telewizja

PROGRAM I
16.55 Aktualności telegazety, 17.00 

Studio Lato, 17.15 Teleexpress, 17.30 
Studio Lato, 18.00 „Murphy Brown" 
— serial prod. USA, 18.25 Studio 
Lato, 18.55 Sąsiedzi — reportaż, 

'19.15 Dobranoc: „Przygody Bolka 
i Lolka”, 19.30 Wiadomości, 
20.05 Teatr Telewizji — spek
takl ńa bis. — Murray Scliis- 
gal „Nowojorczycy”. 21.50 Studio 
Młodych — Jasna Góra, 22.15 „Ring 
— Rock in gospel” — recital White 
Heart, 22.45 Wiadomości, 23.05 Stre
fa podobnych losów, 23.25 „Murphy 
Brown” — serial prod. USA (wer
sja oryginalna). 23.50 BBC— World 
Service.

PROGRAM W
16.45 Powitanie, 17.00 Zwierzęta 

wokół nas — „Podaj łapę”, 17.30 
„Cudowne lata” - serial prod. 
USA, 18.00 Kronika, 18.30 Przegląd 
Kronik Filmowych, 19.00 „Ojczyzna 
— polszczyzna” — niechlujni i 
gruboskórni, 19.15 „Za kierowni
cą”, 19.25 Zapraszamy do „Dwójki”, 
19.30 Polskie koncerty skrzypcowe 
— Hęnryk Wieniawski, II Koncert 
D-Moll op. 22, 20.00 Pół godziny 
„Nowoczesności” - program Stefa
na Bratkowskiego, 20.30 „Reduta” 
— filmy Tadeusza Palki. 21.30 Pa
norama dnia, 21.45 Sport, 21.55 „W 
krainie ułudy” — film fab. prod. 
niemieckiej, 23.30 Studio im. An
drzeja Munka „W wannie” — film 
Bogdana Górskiego, wyk. Joanną 
Ziółkowska, Michał Tarkowski, 
24.00 CNN.

RAI UNO
7.30 „Pewnego razu ja... Renato 

Rascel” — progr. tozr. (ode. 5). 8.40 
„Człowiek i morze” — film. 9.30 
„Dymisja” — film z serii „Davinia”. 
10 20 „Piraci z Zielonej Wyspy” — 
film fab. w roi. gł. S. Borgese, P. 
Gozlino. 11.55 Prognoza pogody. 
12.00 Dziennik. 12.05 Oko fortuny. 
12.30 „Mistrzowskie uderzenie” — 
film z serii „Damą w kryminale”. 
13.30 Dziennik. 13.55 Trzy minuty 
o... 14.00 „Kobiety i bandyci” — 
film włoski, w roi. gł. A. Nazzari i 
M. Mauban. 15.40 Big — program 
dla dzieci. 17.10 Niezwykła historią 
Włoch — „Arystokracja i lud”. 18.15 
„Rzeczy nie z tego świata” — serial. 
18.45 „Harem” — film. 19.40 Alma
nach dnia następnego. 19.50 Progno
za pogody. 20.00 Dzennik. 20.40 „Pod 
ostrzałem” — film sensacyjny USA 
w roi. gł. Gene Hackman 1 Nick 
Nolte. 22.50 Dziennik. 23.05 Atlas: 
Wszechświat, przyroda, ziemia, czło
wiek. 24.00 Wiadomości. 0.30 „Za
kazana gęba” — film Włoski, w 
roi. gł. Renato Salvatóri i N. Bęn- 
gueL
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Napad na schronisko dla uchodźców
BERLIN (TASS). W nocy z 

soboty ha niedzielę grupa ok. 40 
zamaskowanych bojówkarzy do
konała napadu na schronisko 
dla uchodźców w miejscowość: 
Ueckermunde, w Meklemburgii, 
na terytorium . dawnej NRD. Na
pastnicy uzbrojeni w noże,, pi
stolety gazowe i.pałki, wdarli się 
po wybiciu szyb w oknach do 
budynku, gdzie brutalnie pobili 
przebywające tam. osoby — głów
nie Rumunów oraz obywateli

„Atlantis“
CAP GANAVERAL (AFP, AP) 

Fodziewięciu dniach przebywania 
w. przestrzeni . kosmicznej prom 
„Atlantis” — z pięcioma osobami 
na pokładzie — wylądował wczo
raj na przylądku Canaveral na 
Florydzie. Był to ósmy przypadek 
lądowania promu kosmicznego w 
miejscu startu, bowiem ' zwykle 
lądują one na dnie wyschniętego 
jeziora w bazie sił lotniczych Ed
warda w Kalifornii. Ulepszenia 
wprowadzone na lądowisku flo- 
tydzkim stwarzają :takie same 
Warunki lądowania, jak w Kali
fornii. Lądowanie w miejscu star-

„Monar" rozdaje prezerwatywy
Na placu Zafnkowym w 'War

szawie, w niedzielne popołudnie
Marek Kotański z grupą pod
opiecznych rozdawał prezerwaty
wy i wydawnictwa na temat 
AIDS..

.Podjęliśmy tę akcję dydakty
czną, by nauczyć ludzi, że taka o- 
cbrońa jest zupełnie naturalna i 
zmniejsza ryzyko zakażenia się 
wirusem HIV. Nadal jednak ha
słem numer jeden, które lansują 
stowarzyszenia „Monar” i „Soli- 
sseni wobec AIDS”, jest wier
ność, jako najlepsze lekarstwo na 
AIDS” — powiedział Marek Ko
toński.'

10 tys. prezerwatyw dostarczył 
krakowski „Stomil”. Obiecuje też 
kolejne gratisowe dostawy dla 
tych stowarzyszeń.

MONTAŻ domofonów z gwarancja. 
47-11-26, godz. 10—12.

g-43115
BIURO sprzeda luksusowy autokar 
marki Magirus — w. c„ wideo i Mer
cedes I> .207. Wiadomość: Kraków, 
teł.. 21-37-00. g-44694
SPRZEDAM volkswagen LT Diesel.
55 min. 55-72-12. g-44S37
FSO 1500, 19S5 ,r. — sprzedam. — 
48-45-81. ' g-4502!
HURTOWA sprzedaż dyskietek. Tel. 
83-13-30. g-4526S
SPÓŁKA zatrudni: cieśli, zbrojarzy, 
murarzy. Tel. 55-46-68, (7—10), (18—22). 

g-44872
STOLARNIA wykona usługi w. za
kresie wyposażenia mieszkaj:. — Tel 
37-21-33. wewn. 679, godz. 8—15.

g-45272
DUŻY magiel elektryczny —■ sprze
dam. Tel. 67-40-53, w godz, 16—19.

g-44873
SZLIFIERKĘ taśmową do drewna — 
sprzedam. 43-78-36. wieczorem.

g-44999

Ogłoszenia
do „Dziennika Polskiego” 

przyjmujemy również 
w redakcji: 

-Kraków ul. Wielopole -1 
w godz. 9—16, pok. 212, II p. 

teł. 21-45-72

KIEROWNIKA pawilonu meblowego 
i zmechanizowanego sprzętu domo
wego oraz sprzedawców poszukuje 
Spółka. Tel. 55-77-31.

C-2197
ZALUZJE — montaż — gwarancja. 
47-25-19. / C-2176
INSTALACJE elektryczne, domofony, 
najtaniej! 47-53-28 C-2208
FIATA 126 p. 1978 — tanio sprze- 
datn. Ul. Jaremy 14 B /58 od godz. 13. 

g-45535
ZAŁATWIAMY kontakty i towar w 
szerokim asortymencie Holandia tel 
0031-1711-11970
FIRMA wydzierżawi (lub inne pro
pozycje) parcelę o powierzchni 
9327 nw w Krakowie przy ul. Nowo
huckie: — obok stacji benzynowe!. 
Teł. 56-19-44. g-45656
FRZYJMIEMY pracowników budow
lanych: cieśla, zbrojarz, murarz, sto
larz, blacharz — dekarz — możli
wość pracy w RFN. — Tel. 1*®5-S5. 
godz. 8—15. g-45657

Informacje o treści ogłoszeń 
w noszczególnych numerach 
„DZIENNIKA POLSKIEGO’*

TELEFONICZNA 
AGENCJA

INFORMACYJNA
Kraków, teł: 55-52-87, 55-94-36.

22-97-82. 11-75-48.

OWCZARKI niemieckie po czołowym 
reproduktorze — sprzedam. — Tel. 
66-33-22, g-45660 

kilku, krajów afrykańskich,; a 
następnie wyrzucili ich na ulicę. 
Wnętrze budynku oraz jego wy
posażenie zostały całkowicie zde
molowane. Według miejscowej 
policji, wskutek użycia broni ga
zowej lekkie obrażenia odniosło 
dziecko jednego z uchodźców. Po
szukiwania sprawców nie dały 
dotąd żadnych rezultatów, a u- 
chodźcy mu sieli być przeniesieni 
do innych pomieszczeń.

wylądował
tu naje amerykańskiej Agencji 
Aeronautyki i Przestrzeni Kosmi
cznej (NASA) milion dolarów o- 
szczędności oraz tydzień czasu, 
jaki trzeba było przeznaczyć na 
transport statku ź Kalifornii na 
Florydę. ■ ■ . ■ ■ ■

W trakcie obecnej misji promu 
umieszczony został w •przestrzeni 
satelita telekomunikacyjny TDRS 
(Tracking and Dęta Relay Satelli- 
ta) wartości 120 min dolarów, zaś 
załoga przeprowadziła głównie 
badania biomedyczne, w ramach 
przygotowań . do długotrwałego 
pobytu astronautów w Kosmosie.

. M. Kotański poinformował, iż 
w okolicach Żagania powstaje o- 
śiedle „Yictoria ' Kotan” przezna
czone dla ludzi odrzuconych przez 
społeczeństwo. „Monar” otrzymał 
od prywatnego ofiarodawcy 2 
ha i trzy budynki, płacąc symbo
liczną sumę 5 min zł. Biznesmeni 
z woj. poznańskiego przekazali na 
ten cel dary wartości 1 mld zł 
(sprzęt do budowy i wyposaże
nia). Trwa remont obiektów. M. 
Kotański dodał, że bardzo go 
zmartwiła zapowiedź dymisji wi
ceministra zdrowia Krystyny 
Sienkiewicz, która — według nie
go — czyni dużo dobrego* m. in. 
w zakresie pomocy chorym na 
AIDS i nosicielom wirusa HIV

(PAP)

FIRMA dystrybucyjna zatrudni ak
wizytorów konfekcji — 5 proc., art 
piśmienniczych — 7 proc. — Teł. 
22-91-75. ’ g-45288

FLIZÓW ANIE, chowanie rur, — Tel.
34-55-17. . g-45750
PRZEDSIĘBIORSTWO prywatne za
trudni na bardzo korzystnych wa
runkach pracy i płacy murarzy — 
tynkarzy . i . robotników ogólnobu
dowlanych. Zgłoszenia: Kraków, ul. 
Papiernicza 5 (obok Dworku Biało- 
prądnickiego). g-45609
RURY ocynkowane czarne — sprze
dam. 55-90-43. g-45363

ORYGINALNA PEPSI — 8,33 
cena 3.600,— 
FA AGAT

Skawina, Zielona 1 
Tel. 76-15-20

„OPIN — OCEN — BUD”. — Tel. 
34-22-97 Firma biegłego sądowego — 
expresso wo: -wyceny nieruchomości, 
opinie szkód, kosztorysy.

g-45698

POSZUKUJĘ mieszkania s telefonem.. 
Tel. 37-44-07. g-45323

PRZYCZEPĘ kempingową, niemiecką 
-- sprzedam. Teł. 78-10-67.

. g-45291
SPRZEDAM Wartburga 333. — Kra
ków, ul. Kwartowa 3/63. ■ 

g-45527
WYKWALIFIKOWANEGO — stolarza 
meblowego — pilnie przyjme. . Tel. 
66-23-15. g-45507

ZROBIĘ swetry na drutach. — Tel. 
37-17-52. g-45566

M-3 — do wynajęcia. 48-28-35.
g-4S35O

POLONEZA 1984, Fiata 126 p, 1987, 
składak — sprzedani. Tel. 67-29-95.

g-45661

DO ISTAMBUŁU 
z Biurem Turystycznym 

OSKAR 
Kraków lii. Dębska" la 

tel. 11-05-13 (10—17)
Cena 850 tys.

SPRZEDAM superkornfortowe mie
szkanie, 75 m2 z telefonem, I piętro. 
Tel. 12-40-69. g-45590

SPRZEDAM na Woli Justowskiej 
willę w charakterze dworku I9Ó nĄ 
działka 1200 ms. Oferty 45592 „Prasa” 
Kraków, Wiślna 2.
YOLKSWAGEN Jetta, diesel, 1935 — 
sprzedam. Tel. 33-38-95.

g-45733

WORECZKI foliowe — sprzedam. 
22-90-61. .■?■■■' g-45733
DACIA 1900 — X — sprzedam.' Tel.
36-16-63. * g-4S347
POSZUKUJĘ lokali sklepowych. "Tel.
48-27-07. g-45722
2-LETNIĄ Ładę 2107 — sprzedam. — 
21-81t64. g-45719
KIOSK handlowy sprzedam lub wy
dzierżawię 30 mt woda, we, prąd.— 
Tel. 55-55-23, od 17 ■ ■

g-45718
PARKIET tani— sprzedam. 66-81-05.

g-43714
POSZUKUJĘ lokalu na mały sklep. 
Tel. 55-64-93 lub ul. Pilotów 71. — 
(sklep). Oferty 45735 „Prasa” Kra
ków, Wiślna 3.

Oświadczenie prymasa
PAP otrzymała wczoraj nastę

pujące oświadczenie sekretariatu 
prymasa Polski:

W związku z informacją poda
ną przez sobotnio-niedzielne wy
danie „Gazety Wyborczej” (10— 
11 sierpnia br.), jakoby spotka
nie prymasa Polski z dyrektorem 
dyrekcji programów informacyj
nych TVP p. Sławomirem Zie
lińskim „doszło z inicjatywy pry
masa”, sekretariat prymasa Pol
ski niniejszym oświadcza, że pry

Znowu kartki na Ukrainie
KIJÓW (AP). Władze ukraiń

skie zakazały w sobotę prywat
nym obywatelom wywozu zboża, 
mąki i innych artykułów z tzw. 
koszyka chlebowego do pozosta
łych republik radzieckich. Jed
nocześnie rząd przywrócił system 
kartkowy dystrybucji towarów i 
polecił milicji ustanowić 95 no
wych granicznych punktów kon
trolnych ©rag 195 ruchomych 
jednostek graratenych„ Decyzja

Powrót pomnika
Po . 53 latach powrócił na plac 

im. marszałka Józefa Piłsudskie
go, w Kielcach odbudowany przez 
miejscowe społeczeństwo pomnik 
Czynu Legionowego. Pomnik usy
tuowany jest w miejscu, gdzie 
77 lat temu komendant kielec
kiej drużyny harcerskiej zamel
dował Józefowi Piłsudskiemu o 
gotowości kieleckich harcerzy do 
walki o wolną Polskę.

Odsłonięcie pomnika dokonali: 
Piotr Szczepanik jako przedsta
wiciel prezydenta RP, gen. Leon 
Komornicki — przedstawiciel 
WP. Robert Rzepka —- prezydent 
Kielc oraz legioniści J. Piłsud
skiego: Seweryn Biernacki i Hen
ryk K a wara.

Jednostka kieleckiego garnizo
nu WP otrzymała historyczny 
sztandar 4. Pułku Piechoty Le
gionów.

KUPIĘ domek komfortowy lub mie
szkanie superkornfortowe. duże do 
500 milionów na terenie Krakowa. —- 
Oferty 45746 „Prasa” Kraków, Wiśl
na 2.

DYPLOMOWANY OPTYK 
po przeszkoleniu w Jenie 
Zbigniew Fąfara 

Myślenice — uL Ogrodowa 1, 
; ■ tel. (0-115) 219-23
Komputerowe badanie 

wzroku
— szkła okularowe wszystkich 

typów
- duży wybór opraw .okularo

wych renomowanych 'firm 
. - krajowych i zagranicznych 

jg-42428

KUPIĘ wagę pomostowa min. 151. 
Tel. 11-89-83, W godz. 16—38.

g-45607
ZAKŁAD budowlany przyjmie mura
rzy, tynkarzy. Tel. 22-28-29.

. . g-45603

WSPÓLNIKA z gotówką i współpracą 
do rozwiniętego przedsiębiorstwa 
prywatnego — przyjme. 33-33-32.

g-45605

MASZYNY do pisania — układ nie
miecki, stan idealny — tanio sprze
dam. Tel. 22-26-32.

g-45633
SPRZEDAM Citroena C-25E, dostaw
czy, 1936. Tel. 34-59-28. g-45362
PRZEDSIĘBIORSTWO zagraniczne — 
zatrudni pracowników . niewykwalifi
kowanych. Oferty 45343 „Prasa” Kra
ków, Wiślna 2.
MERCEDESA 240 D, automatik, 1983 
— sprzedam. Tel. 48-37-49.

g-45342
SPÓŁKA z o. o. zatrudni doświad
czonego głównego księgowego — mo
że być rencista) — Zgłoszenia w 
godz. 8—9, Brzozowa 17 — PZKR — 
tęl. 21-60-59,)' ’ . g-45360

VW GOLFA, 1977 — sprzedam. —■ 
21-44-79. " g-43359
ROBOTY instalacyjne wod-kan, e.o., 
budowlane, wykończeniowe, malowa
nie .tapetowanie. Tel. 22-84-26, 22-94-84 
— wewn. 25; g-45352

OWCZARKI niemieckie — szczenięta 
-- sprzedam. Obopólna 3/1.

g-45351
SPRZEDAM Onel Kadett GTE 1985. 
cena 52 min, tel. 56-30-27, 9—18. po 
18.30 teł. 33-83-46. M-687
SPRZEDAM pilnie mieszkanie 2 
pokoje kuchnia centrum Nowego 
Sącza. Wiadomość: Zakonane, tel. 
(0165) 667-04. " D-783 

mas Polski przyjął na audiencji 
p. dyr, Zielińskiego na wyraźną 
prośbę „Naczelnej Dyrekcji Pro
gramów Informacyjnych TVP”, 
złożoną na piśmie doręczonym 
osobiście przez p. red. Janusza 
Sobieraja.
. Przykro nam, że redaktor „Ga
zety Wyborczej”, podpisujący się 
(knysz), dezinformuje czytelni
ków — stwierdza oświadczenie 
sekretariatu prymasa Polski.

(PAP)

ta została podjęta po wcześniej
szym oświadczeniu premiera Wi
tolda Fokina, zapowiadającym 
wprowadzenie pasjonowania Chle
ba w okresie zimowym. Dotych
czas tylko republiki nadbałtyckie 
wprowadziły niezależną służbę 
graniczno-celną.

Piętnaście kul
w byłego sekretarza

W sobotę w Stepanakercie zo
stał zamordowany były, pierwszy 
sekretarz Armeńskiej Partii Ko
munistycznej w Nagornej Kara- 
bachii Walerij Grigorian. Dostał 
15 kul z broni maszynowej. Mor
dercy oddali strzały z samocho
du, którym następnie zdołali 
zbiec. Grigorjan odszedł z kie
rownictwa KP Nagornej Kara- 
bachii trzy lata temu, gdy za
ognił się konflikt armeńsko- 
ażerbejdżański o ten okręg.

A JANA 10 (kantor Fewexu w Hotelu Grand), USD: 11270— 
11370, DM: 6400—6470, ATS: 900—915, FKF: 1860—1906, 
GBP: 18650—18800.

A SZPITALNA 34 (.Jlatówa”), USD: 11250—11350, DM: •3T6— 
6450

A RYNEK GŁÓWNY 9 („Renesam”), USD: 11250—11380, DM: 
6350—6480, ATS: 890—920.

A GARBARSKA 14 („Va Bank”), USD: 11300—11380, DM: 
6400—6450, ATS: 910—930.

A KRÓLEWSKA S3 (dawna 18 Stycznia), USD: 11260—11370, 
DM:6380—6460.

A WIELOPOLE 3 („WielODole”) punkt -w gofc, 9—82,
USD: 11250—11400, DM: 6350—6500.

Firma Handlowa Łodzińsey
A KALWARYJSKA 25 j 26 (dawm Fstew*wk.l«a^, 

SZEWSKA 12 („Ewa”) USD: 11260—11380, W: 
6380-6470, ATS: 900-030, kupimy więkWą M! 
lirów po 8,2.

A SZEWSKA 15, USD: 11250—11380, DM: 6360— 
6300, ITL: 8^2—8,8.

A RYNEK KLEPARSKI 13 i DŁUGA 8, USD: 112OT—11400, 
DM: 6350—6470, ATS: 900—920.

Kantory ŁodziUskich przyjmują pożyczki w dewizach gwa
rantując zabezpieczenie | wysokie odsetki!

Notowania s 10 sierpnia br. godz. JS

Górnik uratowany
W sobotę, w południe urato

wany został bez uszczerbku na 
zdrowiu 36-Ietni górnik — Ja
cek Sibielak w kopalni „Paryż” 
W Dąbrowie Górniczej, który 
wskutek wypływu wody w sta
rym wyrobisku został dzień wcze
śniej odcięty.

BIURO POŚREDNICTWA NIERUCHOMOŚCI 
KRYSTMNA ŁODZINSKA HUBERT.

KRAKÓW, UŁ. WISŁNA 10, TEL. 22-62-30,.

CZYNNE: PON.-PIĄTEIC 10—17
Sprzedamy? Piwniczna! pięknie położony widokowo dom muro

wany, całoroczny, superkomfortowy, eałkowitg .270 m* dział
ka 9 arów — 50 tys. USD, A lokal w Krakowie o pow. 45 m« w 
przyziemiu kamienicy —10 tys. USD, . A demy mieszkalne: Kra
ków . — Olsza, Widok — Zarzecze, Swoszowice, Myślenice, Łęki 
k/Myślenśc, Limanowa, Zabierzów, Krzeszowice, Krościenko, Słom
niki, Stróża (rekreacyjny).

Poszukujemy de wyMjnm: mieafetó ..i lokali handlowych aa 
terenie Krakowa.

Przyjmujemy pożyczki w łewizaok gwarantując zabezpieczenie 
i yysokle odsetki!

Zapraszamy Miłych Klientów

NAPRAWA telewizorów. 11-95-70.
D-7S6

FIRMA Handlowa zatrudni ekspe
dientki. Kraków, ul. Starowiślna 44. 
Sklep -- mięso — v,’arzywa. D-784
ZŁOM miedzi, mosiądzu, bra.zu 1 alu
minium po cenach konkurencyjnych 
skupuje punkt przy ul. Twardow
skiego 25 (przy rondzie Grunwaldz
kim). D-437
PRZYJMĘ murarzy, tynkarzy, stałe 
zatrudnienie. Wysokie zarobki. Tel. 
22-93-24, (do 16). D-773
WSZELKIE usługi meblarskie. — Teł. 
56-58-56. D-760
MERCEDES 808 D — sprzedam. —
Tel. 12-52-63. * D-767

FIRMA HANDLOWA STRONCZAK 
Kraków, al. Słowackiego 58, tel. 33-22-67 

czynna codziennie od 10 do 18, sobota od 10 do 14 
Parcele do sprzedaży: Strumiany k/Wieliczki — 25 a — 50 miń; 

Śledziejowice — 32 a — 120 min; Muszyna — 22 a — 70 min; Ja
wornik k/Myślenic — 68 a — 60 min; Stróża k/Myślenic — 20 a 
30 min; Ćhrosna k/Balic — 18 a — 38 min; Włosań gm. Mogila
ny — 8 a “-40mln;Rząska — 17 a — 170 min; Stróża — 13, 73 + 
rozpoczęta budowa domku letniskowego — 200 min; Zabierzów — 
49 a — 22 min; Raciborowice k/Batowie — 60 a — 90 min; Opa- 
tkowice — .20, a — 210 min.

Garaże do wynajęcia: 18 m® — ul. Biernackiego — 600 tys.; 
16 m> — ul. Marchewezyka — 500 tys.,; 15 m8 — ul. Urzędnicza.

Domki letniskowe dó sprzedaży: Zarzecze woj. nowosądeckie — 
pow. 60 ms. parę. 6 a — 200 min; Strzyżye — Pogorzany — pow. 
56 m8, .parę, 6 a — 200 aaln; Kartkowa — pow. parę. 3,5 a — 200 
min; Kryspinów — pow. 80 sns, parć. ® a — 190 min; Kszezonów 
k/Tokarni — 2 domki — pow. 150 m8 i 15 m®, parć 8 a — 700 min.

MAŁŻEŃSTWO poszukuje mieszka
nia w Krakowie" za odstępne. Tel 
grzecznościowy 55-55-70.

g-45661

Biuro poszukuje wszelkich lokali oraz mieszkań do sprzedaży I 
wynajęcia.

ORGIA wzorów i kolorów. Najtań
sze flizy i terakota. Krakowską 1.

jg-42493
BLACHARZY, lakierników zatrudni: 
Kraków. Centralna 53a, tel. 43-67-89. 

jg-43519
PIECZĄTKI —• bilety wizytowe .kró
tkie terminy. Krowoderska 21 

jg-43513
DOMEK 80 ma na hurtownię, triaga- 
zyn, biuro — wynajme. 56-57-25, godz. 
18—20. jg-43512
LOKAL biurowy 130 mS, oraz sklep 
20 mo, ul. Dietla do wynajęcia. Tel. 
21-18-94. jg-43521
MALOWANIE, tapetowanie, flizowa- 
nie — Kwiecień — 33-93-99, wewn. 7. 

42526-mg
CENTRUM sprzedaży międzynarodo
wych przejazdów autokarowych po 
całej Europie. — Kraków, Dworzec 
Główny PKS, tel. S-44-44.

mg-46239
PRZEDSIĘBIORSTWO THŁ oferuje: 
bluzki, dresy. Kraków, Kościuszki 
54: 11-60-05 , 22-70-23 w bramie — za 
sklepem Gros. Ceny producenta.

mg-46261

Jfc ■wUl u OGŁASZAMY PRZETARG na wy-®
MmSWT**J* ĄjgejMg najęcie lokalu handlowego przy ul.

Długiej w Krakowie, o powierzchni 
Biuro . Ob?otu Nieruchomościami 70 w tym na dwa Iokale frontowe 
ul. Lubicz 25a,tel. 2107-33godz10-17 jg j mS> oferty z ceną można skła-
.iMlckrewicwsi, t®i 33 33 S7S dać w siedzibie „SET” do dnia 

' 21.08.1991 r.
INNE LOKALE DO WYNAJĘCIA: Starowiślna 32 m* — 6,4 min, Au

gustiańska' 20 i 21 m3 po 4 min. PI. Wolnica 20 m2 — 3,2 min,. Kazi
mierz 54 . m2 — 2,1 min., Wiślna 140 m’ — 21 min.. Kombatantów 100 
ma — § min.

MIESZKANIA DO WYNAJĘCIA: garsoniery — Kozłówek — 800 tys., 
Słoneczne, telefon .1,2 min., pokój z kuchnią — Podgórze — 500 tys., 
Grębałów — 600 tys., Kurdwanów — 700 tys., Krowodrza — 800 tys., 
Przegorzały — 1 min., Na Skarpie, telefon — 1,4 min., Prokocim N„ te
lefon. Śródmieście, telefon, Wola Duchacka 1,5 min., Dębniki — 1,7 min., 
Rondo Kotlarskie, telefon — 1,8 min, 2 pokoje Strusia — 1 min, 
Podgórze — 1,3 min., Bieżanów Ń„ telefon, Prądnik Cz., telefon — 1,5 
min., Dąbie — 1,6 min., Borek Fał., telefon, Urzędnicza, telefon, Lea 
— 2,5 min., 3 pokoje — XX-lecia, telefon — 1,5 min., Bieżanów, Piaski 
Wielkie; Łagiewniki, telefon — 2 min., Ruczaj — 2,1 min., Wola Duch. 
— 2,3 min., Ugorek, telefon, Prokocim N., telefon — 2,5 min., Prądnik ■ 
Cz., telefon —• Kazimierza Wielkiego, telefon — 3 min., 4 pokoje — 
Kurdwanów — 2,7 min., Śródmieście, telefon, Tysiąclecia — 3,5 min.

B.P. FIDO Tours
Kraków, ul. Floriańska 38 

tel./fax: 21-82-49
— jedz z nami —

’ Wiedeń i okolice
30.08. — 3.09.91

noclegi, śniadania, kolacje, 
bogaty program zwiedzania. 
PARYŻ — PARYŻ — PARYŻ 

IG—22.08.91
hotele — pokoje 2 os., śnia
dania, zwiedzanie, przejazd 

autokarem.
D-790

PHU „DIGITAL” 
Oddział Kraków 

poszukuje na terenie centrum Krakowa 
■ (do strefy B) 

lokalu o powierzchni około 120 m2 z telefonem 
ną działalność biurowo-usługową

Oferty wraz z ceną proszę kierować na adres P.H.U. „Digital” 
Kraków, ul. 18 Stycznia 55, tel. 36-36-36, 36-36-37.

PUSTAKI, połówki — 66-68-49.
mg-46268

KTO udzieli pożyczki, —• korzystny 
procent, zabezpieczenie. Tel. 21-97-48. 

mg-46270

PRZETWÓRSTWO
MIĘSNE

KOKOTÓW119

SPRZEDA WYBOSY

Wszystkim, którzy tak licznie uczestniczyli w ostatniej drodze
A t p.

im. BOGDANA MATAŁYGI
oraz wszystkim,. którzy pomagali nam w trudnych chwilach, 

w szczególności Kierownictwu Południowej DOKP w Krakowie 
serdeczne podziękowania składają

ZONA i CÓRKI

78-26 11 w 51
■'W 56-48 14

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 9 sierpnia 1991 r. zmarł 
nagie, przeżywszy lat 60, nasz ukochany Mąż, Tatuś

ś. f p.

dr. im. RYSZARD DZIUBALSKI
Pogrzeb odbędzie się w środę It sierpnia 1991 roku o godz.

10.30, na cmentarzu w Batowicach.
Pogrążona w żałobie

Zona, cóbki, zięć, rodzina
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Poleca:

Aumol

KRAKÓW UL. RADZIKOWSKIEGO 37
D-654

1)
2)

PRZEDSIĘBIORSTWO REWALORYZACJI ZABYTKÓW 
w Krakowie 

przyjmuje zgłoszenia
DO PRACY W NIEMCZECH W ZAWODACH:

8 SZTUKATOR
W KAMIENIARZ
n MURARZ, TYNKARZ 

o wysokich kwalifikacjach
Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Dział Zatrudnienia 

Kraków, ul. Bagockiego la, tel. 34-43-22 wewn. 208.
K-2987

i s 
S

RADA NADZORCZA GMINNEJ SPÓŁDZIELNI 
„SAMOPOMOC CHŁOPSKA" 

w Michałowicach 

ogłasza konkurs no stanowisko 
PREZESA ZARZĄDU

Kandydaci powinni spełniać następujące warunki:
— wykształceni® co najmniej średnie
— 5-letni staż pracy na stanowisku kierowniczym
— predyspozycje organizacyjne
— preferowany wiek do 50 lat

Oferty składane przez kandydata powinny zawierać:
— podanie z motywacją ubiegania się o stanowisko prezesa
— kwestionariusz osobowy i życiorys
— odpisy dokumentów potwierdzające posiadane wykształcenie 
— opinie za okres ostatnich 5 lat pracy

Oferty z napisem na kopercie — kandydat na Prezesa Zarządu 
należy składać pod adresem GS „SCh” w Michałowicach 32-091 
Michałowice, tel. 21-07-21 wewn. 6 — w ciągu 2 tygodni od daty 
ukazania się ogłoszenia.

S g-44938 g
miiliiiniimiiiimimiiiiiiiiiiiniimiitmiimiimiimmmniiiiiimiiif

kraj i zagranica - ceny konkurencyjne
51 54 , ’ 12 15 96

SPRZEDAŻ RATALNA 
sprzętu RTV japońskiej firmy JVC 

ODBIORCOM INDYWIDUALNYM I HURTOWYM 

poleca 
FIRMA HANDLOWA „MICHAŁ ŻAK" W KRAKOWIE 

Sklep detaliczny, .uL Józefą 9,,.tęł,.56;36-76 . ..
Dział Handlowy, ul. Mogilska 43, tel./fax 11-85-97

■ W-0156

Dyrektor Prywatnego Przedsiębiorstwa Handlowego 
IMPORT — EXPORT 

poszukuje
 GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO (KSIĘGOWEJ) — min. 2 lata 

praktyki
 SPECJALISTÓW DS. HANDLOWYCH (prawo jazdy) ze zna
jomością j. angielskiego lub francuskiego oraz zagadnień im
portowo-eksportowych

 SEKRETARKI ze znajomością obsługi komputera, faxu, mi
le widziana znajomość j, angielskiego lub niemieckiego

Oferty nr 2121 „COMBEX” Kraków, os. Handlowe 9.
C-2121

^omfflnnoimiiminMnfflSHnifflninaninmfflmRMHHwo1

KRAKÓW RYNEK GŁÓWNY 33 tel.21 12 90

Najtańsze bilety lotnicze do: CHICAGO
Regularne linie autobusowe do: Francji, Belgii, Anglii 

Wioch, Niemiec, Norwegii, Szwecji.

Rynek Główny 33
tel. 21 12 90

Rynek Gł. Sukiennice 
tel. 22 76 31

HURTOWNIA OGUMIENIA
— Kraków, ul. Wadowicka 10, teł. 66-80-22, wewn. ^67, 267, 

8—15 (hurt)
— Kraków, pl. Łagiewnicki 14, punkt wulkanizacyjny, 8—17 

(detal)
— Jordanów, ul. Banacha 14, tel. 758-03, 9—17 (detal)
— Kraków, ul. Lwowska 23 (detal)

REGULARNE PRZEWOZY
Belgia, Holandia. Dania. Norwegia. Francja. Wiochy, Hiszpania. Niemcy

WYCIECZKI:
• WŁOCHYAUSTRIA —Wenecja. Padwa, Bolonia, Florencja, Rzym. Wiedeń
• FRANCJA-Paryż
• DANIA — legoland. Sommerland. Minisafarl

KRAKÓW, ul. CYBULSKIEGO 2 
(przecznica z Garncarskiej) 22-61 “62

TANI NIEZAWODNY 
EKONOMICZNY!

TRABANT 1.1
„Polo” 

poleca firma 
„ADAMO” 

KRAKÓW
ni. Królowej Jadwigi 182 

tel. 21-84-51
także odzież 
tajlandzka

Kraków, Grodzka 4 
21-51-66,21-46-31,21-52-29

REGULARNE 
PRZEWOZY

— TURCJA przez Bułgarię
— NIEMCY 35 miast
— FRANCJA — Paryż. Lyon.

Marsylia
— WŁOCHY—Wenecja, Rzym
— BELGIA, HOLANDIA

WYCIECZK 
WCZASY

Włochy, Francja 
CSRF, Węgry 
Hiszpania, Grecja

NOWE SAMOCHODY 
OSOBOWE Z GWARANCJĄ
★ HYUNDAI PONY
★ SKODA FAYORIT

oraz CIĘŻARÓWKI

DYREKTOR
Prywatnego Przedsiębiorstwa 

Handlowego
IMPORT-EXPORT

zleci

OBSŁUGĘ PRAWNĄ 
wyspecjalizowanej firmie 
(kancelarii adwokackiej)

Oferty nr 2129 „COMBEX” 
Kraków, os. Handlowe 9.

FIRMA HANDLOWA 5
„MAJOR” 
poszukuje g

g lokali handlowych g
o powierzchni ■«

powyżej 600 n>*
Kraków S

ul. Dobrego Pasterza 67 ~
tel. 12-97-04 w godz. 19—22 S

i^S!!!K15£IEIE69lllE^2SIl££CmKS21IliSni>

Chcesz mieć 
atrakcyjny towar 
w sklepie?
Wstąp do hurtowni 

importowanej, modnej 
i taniej 

odzieży .
tekstylnego obuwia 

chińskiego 
ora® 

wyrobów 
czekoladowych 

firmy „Manner”
Nasz adres: Kraków, ul. 

Łagiewnicka 33A, II p., w 
godz. od 8 do 16, tel. 66-24-86. 

ZAPRASZAMY!

FIRMA HANDLOWA 
ŁODZIŃSKICH

SKLEP TERESA 
Długa 8

Przyjmujemy pożyczki de
wizowe na korzystnych wa
runkach pod prawnymi gwa
rancjami.

Tel. 21-80 -60, 21-83-55

SKLEP 
KOMPUTEROWY 
ul. Węgierska tel. 56-51-57 
boczna ul. Limanowskiego 

H Commodore Amiga 
SI Atari Spectrum 
® IBM 
 gry i programy użytkowe 

f~~| komputery oraz peryferia 
Q joysticki 

 monitory eartridge 
 modulatory 

A dyskietki bosy

Materiały,

NAJWYŻSZEJ KLASY
TO G WAB A WC JA JAKOŚCI

KRAKÓW- UL. WROCŁAWSKA 37a 
O 33-20‘W * 33’45’78

* SPRZEDAĆ- *

proponuje
zestawy TV-SAT 

amerykańskiej firmy „EcHo-Star”
— odbiornik WR-250
— odbiornik SR-500 (ASTRA, STEREO)
— odbiornik SR-1500
— odbiornik SR-5500

Na zakupiony sprzęt 
udzielamy 12-miesięcznego serwisu’

KRAKÓW, ul. 18 Stycznia 55, tel. 36-36-37, 
fax 36-36-36, tlx 0322474 f

uiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmimiiiiinmiiiiniiiiiiniiminiiiuiiiiBuwy
FIRMA

Adam, Zbigniew Gołygowscy 
UL. ZAOGRODZIE 25, KRAKÓW, TEL. 21-00-87 » 

przyjmuje zlecenia na:
>  usługi na odlewy ciśnieniowe, kokilowe z metali kolorowych 
;  usługi na prasach mimośrod owych
>  usługi polernicze
> O ogrodzenia, kraty itp. — naprawy
• O remonty silników, blacharkł, zespołów mechanicznych, samo

chodów osobowych, dostawczych, maszyn rolniczych i innych
■ dostarcza używane części

DO SAMOCHODÓW
— Audi — Mercedes

5 ZAMIENNE
S Opel — VW
S Zapewniamy transport i holowanie. Ceny konkurencyjne. S
S g-44.969 S
E . 3miiHnHiiniiiiiimiminiHniiiinmiinimitnHniiiiHHnnnniiittiHo

O Blacha ocynk. płaska i falista
 Walcówka i pręty żebrowane: 6. 10, 12 i 14 mm
 Blachy czarne: 1, 2, 3 i 4 mm
 Rury ocynk. i czarne: 1/2”—3”
 Kształtowniki
SPRZEDAŻ W ROM KACICE k/SLOMNIK (7—15) 
KRAKÓW. TEL. 21-40-66.

ATRAKCYJNE CENY
PU-W „DB” Spółka z o.o

g-45492

PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT WIERTNICZYCH
HYDRO-SPEC

Wrocław, ul. Zegadłowicza 47-8, tel. 071 — 21-53-88
Oddział Tychy

OFERUJE £
I

 wiercenie studni do głębokości 1.000 m
O renowacje wszystkich typów studni
O diagnostyka studni kamerą TV do głębokości 606 m
 przeeiski poziome od śred. 100 mm do śred. 2.500 mm

O przeciski poziome, kierowane do śred. 200 mm
 odwadnianie głębokich wykopów
 usługi geodezyjne najnowocześniejszym sprzętem firmy WILD

O digitalizacja map oraz opracowanie map w systemie Autocat

Informacje: Chrzanów, tel. 354-23, 
mgr inż. K. Kotarba

ODDZIAt W KRAKOWIE

Okucia meblowe, stelaże metalowe 
sprzedamy bonifikata do 40%

teL 66 70 88 wew. 64 lob 5513 19

Dolnośląskie Zakłady Wyrobów Papierowych „DOLPAKART’ł
59-225 Chojów k. Legnicy, ul. Okrzei 6, tel. 901-907, tlx 0782569 

INFORMUJĄ, IŻ AKTUALNIE
PROWADZĄ OKRESOWĄ WYPRZEDAŻ 

SUROWCA PAPIERNICZEGO |
Z PRZEZNACZENIEM DLA:

małej poligrafii ' gj
wytwórni glanterii papierniczej i opakowań jednostkowych

CENY NIGDZIE DOTĄD NIE PROPONOWANE:
— papier i karton 1-str. kredowany o gramaturze po powlecze- :-d 

niu: 100 : 110 : 170 : 400 : 475 g/m! : f—Bi — w cenie już od 2 
6.000 zł/kg

— papier i karton 1-str. kredowany o gramaturze po powie- 
ezeniu: 'ty
90 :110 g/m*: 1—At — w cenie 60 zł/arkusz

Ceny nie są ostateczne — istnieje możliwość ich negocjacji. A
Warunkiem zakupu jest własny odbiór oraz płatność czekiem 

potwierdzonym lub gotówką w kasie zakładu.
ZAPRASZAMY DO ZAKUPU!

K-S983
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astrom
BIURO TURYSTYKI „ASTRUM!

Kraków, ul. Szlak 65/705 
tel. 22-51-44 wewn. 255 i 391 

w godz. 9—15

g-42924 |

»MŁODA PARA«
Uwaga Nowożeńcy! <*

SPECJALISTYCZNY SKLEP

PARYŻ, LYON 
RZYM, LONDYN 

regularne przejazdy 
luksusowymi 

autokarami z wc 
video, bufet, i...

a

jowe i zagraniczne (zachodnie) 
welony, stroiki, diademy 
najmodniejsze dodatki 
smokingi i fraki
Kraków, ul. Starowiślna 12

(200 m od Poczty Głównej)

zaprasza, 
Biuro

Turystyczne
„VICTOR”

w Krakowie 
ul. Sobieskiego 4 

tel. 33-12-62, 33-92-19 g
g-43863 |

Oferta dla przedsiębiorczcyh zdecydowanych 
pracować dla siebie.

INTER UO5IMERCE 
proponuje współpracę na zasadzie przedstawicielstwa handlo
wego lub spółki holdingowej osobom indywidualnym lub grupie 
osób zamierzających utworzyć lub posiadających już własne 

firmy.
INTER COMMERCE oferuje pomoc organizacyj

ną i finansową przy tworzeniu holdingu.
Jest to propozycja wyłącznie dla ambitnych z inicjatywą ce

niących pracę przynoszącą wymierne efekty finansowe.
Gwarantujemy stałe wysokie dochody i udział 

w wypracowanych zyskach.
Oferty pisemne prosimy kierować pod adresem: INTER COM- 

MERCE 02-414 Warszawa, ul, Ks. J. Chrościckiego 93/105 a do
piskiem na kopercie (holding) tel. 23-88-03, 23-95-67, fas 23-93-87, 
tlx 817 G83 incom pl.

Uwaga 
elektronicy 
i punkty RTV!

• OWP 
„INTERMAŚ” 

oferuje
do sprzedaży

— - Neptun 515 (kit)
- - Helios (kit)
— kineskop A 56-70Ix
— kineskop 22” Jo wisz
— kineskop A48-PCR-02x02
—• zespoły zdalnego stero

wania
— teletesty '
— części i podzespoły do 

telewizorów produkcji 
krajowej

- najniższe ceny! 
Zapraszamy 

do sklepów firmowych: 
KRAKÓW

ul. Królowej Jadwigi 144A 
KRAKÓW

pl. Na Groblach 2 
tel. 22-17-45

NOWY SĄCZ 
uŁ Poniatowskiego 39

ZAPRASZAMY! ’ 
g-45086

EUROPA — AZJA — AFRYKA
. —• superatrakcyjna oferta turystyczna niemieckich biur podróży g

— konkurencyjne ceny . »
— luksusowe warunki: całoroczne terminy, pobyty 1-, 2-, 3- i ® 

4-tygodnipwe
— przeloty samolotem lub dojazd własny

LONDYN |
— kursy języka angielskiegó ' ®

NIEMCY |
— przeiazdo autokarowe

Firma Austriacką 
zatrudni 
INŻYNIERA 

BUDOWNICTWA 
do pracy w WIEDNIU 

— wymagana biegła znajo
mość j. niemieckiego

Oferty nr 2122 „COMBEX” 
Kraków, os. Handlowe 9.

iiiiiniiiniiimiHiuiiiiiimiiiiiiHi

s regularne przewozy 
= luksusowymi
= autokarami

WC -j- rideo
„RADTUR” 

Kraków
Zyblikiewicza 2
Turysty, pok 116 
21-89-22, 21-37-00
w godz. 9—17

iiiiinuuiuitiimiiiiiiiiiiiiiinHHiii

Dom 
tel.

UWAGA! ■
BEZPOŚREDNI 

IMPORTER 
poleca:

B JAJKA już od 436 żł 
NAPOJE GAZOWANE 1,5 I 
już od 7.890 zł

[jj PKZETWOKY owocowo-
-warzywne

[j inne artykuły spożywcze 
Możliwość dostawy de klien

tów.
PPH „RAMITA” 

HURTOWNIA KRAKÓW, 
ul. Cystersów 3 A 

teł. 11-10-33, fax, 11-34.74-

i
g

i

e tapety
S: kleje 
fi odziez
• biżuteria płd. 

amerykańska
sklep GEPARD 
ul Szczepańska 7, ł p

Hurtownia „NILAM” 
OFERUJE DO SPRZEDAŻY 

TKANINY IMPORTOWANE 
syntetyczne i bawełniane 

ORAZ 
PODKOSZULKI CHIŃSKIE 

ZAPRASZA KLIENTÓW
od poniedziałku do piątku w godz. od 8 do. 16 

lei. 22-36-70 w Krakowie, ul. Basztowa 1 
(dojazd samochodem ulicą Asnyka) '

***
Zadbaj o swoje zdrowie!

SANATORIUM (Ukraina)
24 dni — 1.400.000 już od września

Leczenie chorób m. in, kobiecych, przewodu .pokarmowego, 
astmy, alergii. Badania lekarskie, zabiegi lecznicze, kąpiele, ma
saże, ■ inhalacje. Pijalnia wód.

Pełne wyżywienie, zakwaterowanie. Dojazd autokarem.
BIURO TURYSTYCZNE „DORA YOYAGE”

Nowa Huta os. Złota Jesień 15B, teł.'48-06-02.
„ZDROWIE” Wadowice, ul. Sienkiewicza 24

C-2110

TABLICE 
NAGROBKOWE
WYKONUJE ZAKŁAD 
ul. Gertrudy 5 

(obok kina „Wanda”) 
g-44297

Hurtownia „VEGA” . 
oferuje:

— sseroki wybór eleganckich 
strojów dla pań: garsonki, 
bluzki, spódnico

—. włoskie stroje kąpielowe
■ — wózki, rowerki, cliodziki 

dziecięce
— indyjską sztukę użytkową: 

patery, misy, sztuczną bi-
. żuterię

oraz:
— szybkowary, czajniki elek

tryczne
— ręczniki

ZAPRASZAMY!
ul. Centralna 63 w goił. S—-16 

tel. 43-78-88
Hurtownia nawiąże również 

współpracę r. prywatnymi 
importerami.

E TKANINY IMPORTOWANE E
S PO KONKURENCYJNYCH CENACH
| poleca
5 DT „ELEFANT”
= SPRZEDAŻ OD 8 DO 16 S
5 Magazyny — MERA-KFAF ul. G. Zapolskiej 86 Xs«teśw-Bse- g 
5 nowiee, teł. 37-72-62, 37-42-22 wewn. 573.
£ Udzielamy kredytów

Do 20.0S.91 — 10% bonifikaty.
i

'■» i u..., LL ,r» u,.rin^n m .||| a,ii ■ 
-   -     -------------- ---------------- .......... ..-----------

Rewelacyjna seria PANASONIC-KN
— automatyczne sekretarki, telefony, centralki
— telefaksy zintegrowane (telefon, fax, sekretarka)

NAJNOWSZE MODELE. GWARANCJA, SERWIS- 
atrakcyjne ceny hurtowe i detaliczne

DYSTRYBUCJA:

svmico
Kraków, aJ. Pusskina 25/4, tei. 22-34-38 . w gedz. 9—15

g-4175S

WYROBY HUTNICZE
w gat. I, po konkurencyjnych cenach

a w tym:
-- profile zamknięte 40X40, 50X5®

— sta) zbrojeniową 0 6, 8 i 10
—- pręty kwadratowe 0 12 i 26
— kątowniki 45, 5® 

ceowniki 40 i 80 ' ,
— teowniki 3® i 50
—- blacha ocynkowana
— blacha czarna
— rury stalowe czarne ? ocynkowane
— dwuteowniki
w składnicy Zakładu Zaopatrzenia Rolnictwa w Krakowie 

przy ul. Kosiarzy, tel. 55-27-62, 21-27-39
Sprzedaż w godzinach od 8 do 15.
Kupowaną stal zbrojeniową, profile czy też rury stalowe mo

żemy uciąć na żądaną długość. '

jiiimmiiiimiiimimmimHiimiiiimimmimiiiiiimiiiiiimiiiiimm 
PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE WIELOBRANŻOWE 

„ROBEX” 
Magazyny Hurtowe

62-096 Rokietnica k. Poznania, ul. Rolna 39, tel. 143-119, 
143-009, 145-111, 145-292, teles 0312417

j OFERUJE do SPRZEDAŻY
g — odzież roboczą i ochronną
5 — odzież medyczną i szpitalną
5 — konfekcję damską i męską
g — bieliznę i pościele >
S — skarpety i rajstopy
| — ręczniki frotte
£ — kołdry i poduszki
g — inne towary
g Terminy płatności do 30 dni
S Zapraszamy codziennie w godz. 8.00—22.00.

K-2747
IiiiiiHUiininniiHiHaniimHiiuuinuiMKuaiinmMHHnnimiiiuinuita

□ FLIZY
□ TERAKOTĘ
□ KLEJ DO FLIZ 

poleca
FLIZSHOP

KRAKÓW, UL., KURKOWA 3 
(przecznica s Rakowickiej) 

ATRAKCYJNE CENY!
Tel. 21-63-98.

PRZEDSIĘBIORSTWO
HANDLOWE 

KRAKÓW, ul. ZABŁOCIE 22,

FILIA s,As»L!NĘ”
oferuje; w sprzedaży .hurtowej:

• KOSMETYKI • CHEMIĘ GOSPODARCZĄ
♦ PREZERWATYWY (znanych firm zachodnich)—- 

w ciągłej sprzedaży 400 pozycji
. Oferujemy również w ciągłej sprzedaży

• RAJSTOPY: maxi I gat—7800. II gat—6400 
midi I gat—5100. II gat.—5300 
midi II gat.—4500, mini 8 gat—4500

• PODKOLAŃÓWKI: I gat.—2500-2750, i! gat—2200
• PAPIER TOALETOWY, CHUSTECZKI HIGIENICZNE
♦ KONFEKCJĘ TURECKĄ—ceny jak w Istambule.

Zapewniamy bezpłatny transport
. Zapraszamy codzienni® 9 —18, sobota 9^14

„CARBOTRAPEZ” 
oferuje tani 

węgieł i koks 
„TRAPEZ” 

oferuje 
blachy 

ocynkowane 
powlekane 
(wiśnia brąz!

rury ocynkowane 
i czarne

o r a s 
materiały 

budowlane
KRAKÓW 

uL Zakopiańska 62 
teł. 66-00-22, wewn. 157 

(opał) 
wewn. 196 

(pozostałe towary)

itiliiMiiuiiHiiuiiiiHniunu

Badania 
psychologiczne 

i kierowców
ul. Cystersów 15 

teł. 11-74-21, wewn. 245 
g Pracownia czynna eodzien- 
% nie z wyjątkiem sobót w go- 
g dżinach 8—14.

KUPIĘ ZŁOM
— miedzi
—- brązu
— aluminium 

konkurencyjne ceny 
płatne gotówką 

BRZESKO
ul. Mickiewicza 19b 

ta-29921

BPiT „TOP-SEYEN” S.A.
Kraków, ul. Świętokrzyska 12 k. Wrocławskiej, 

teł. 84-20-55 wewn. 269

fPOŁĄCZONE\
HURTOWNIE

Sp.zo.p.
Kraków, ul, Kremerowska 4, 
tal. 33-71-05, tłx 0326332 

polecają
* mydła, proszki, pasty—też BHP-
* wyroby chemii gospodarczej
* kosmetyki krajowe i zagraniczne
* pielucho-majtki typu Pampers.
* papier toaletowy
* zapałki
• ul. Kamienna 12, 

tal. 33-72-41
— odczynniki chemiczne teajo-

- w oraz importowane’
• ul. Na Ustronie-3/1, 

tel, 66-75-95
—- odzież roboczy i artykuły 
BHP
— żarówki ówietfówkt, mata* 
riaiy elektryczne

® ułL Kremerowska 4, 
■tel. 33-71-05

/fe żądanie towar dostarczamy 
własnym transportem.-, 
Ceny konkuteneyjne, 

przy większych zakupach 
negocjowalne.

ZGODA
i już

proponuje:
□ TtfRCJA wesaay w Kusadasi (M. Egejskie) U dni • cena: 

1.980.000 zł
□ WĘGRY w Bogiarlelle — cena: od 1.100.000 zł do 1.500.000 A
□ luksusowe autokary do 25 miast w RFN
□ ubezpieczenia „WESTA” — zagraniczne, krajowe koszty le

czenia i ubezpieczenia samochodów kraj i zagranica
□ ubezpieczenia „POLISA” — koszty leczenia krajowe i nagra* 

niczne ■
O wizowanie paszportów do Austrii. Bilety lotnicze
□ wczasy-w Kołobrzegu — cena: 1.080.000 zł

WŁOSKIE CENTRUM PROMOCYJNE
„LEBON”

g-45091

zaprasza
NA STAŁĄ WYSTAWĘ SPRZĘTU NAJLEPSZYCH FIRM 

WŁOSKICH:
□ maszyny do produkcji lodów
O bary a wyposażeniem
□ snack-bar i masarnia
O linie piekarnicze
□ urządzenia mleczarskie
□ miniciągniki J maszyny rolnicze, śrutowniki i suszarnie do 

zboża
O rowery

codziennie od 9 do 17 Kraków, ul. Kotlarska 34

PROFESJONALNE ELEKTRONARZĘDZIA
RENOMOWANEJ FIRMY „FELISATTI”

oferuje
PO CENACH PROMOCYJNYCH

„ITALMARCO”
Kraków, ul. Kotlarska 34, w godz. od 9 do 17

g-43740
SB
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HURTOWNIA
komwojąźer

MIESZKANIA — kupno, sprzedał, 
wynajmowanie. Raciborskiego 3, tel. 
12-98-4?.-g-44255

MIESZKANIA, domy — sprzedaż, wy
najmowanie. St.-onczak. Słowackiego 
53, tel. 33-23-67 (codziennie). g-38358

tel. 37-94-44
Wielka Wieś k/Krakowa

MIESZKANIA, domy — sprzedaż: wy
najmowanie. Pleśniarowicz, Szewska 
21. g-38257

NIERUCHOMOŚCI

POLECA:

TAM CUKIER U

NIERUCHOMOŚCI, mieszkania — po
średnictwo mgr Koszek, Lea 8 po-

i nłedziałkl, środy, piątki — 10—17,
I 33-671-69. M-658

WIELOBRANŻOWE 
BIURO PROJEKTÓW 

ul. Myślenicka 13 
tel. 66-34-67

zaprasza 
do współpracy

wszystkich chętnych 
do wybudowania 
własnego domu 
lub mieszkania

na zasadach spółdzielczych

oraz zatrudni 
akwizytorów

( WYCENY nieruchomości, ekspertyzy 
stanu technicznego budynków wy
konuje biegły sądowy — „KONSOR” 

47-00-14. jg-42442

PRACA

MŁODE ekspedientki zatrudni „Ma
jor — Market” Kraków, ul. Dobrego 
pasterza 67. Informacje 16—18.

SPRZEDAM parcelę budowlaną — 
30 arów lub działkę 6 arów uzbrojo
ną w Niepołomicach z możliwością 
zamiany na mieszkanie. — Oferty 
c-2150, „Combex”; Kraków, os. Handlowe 9.

DOMY — mieszkania — parcele. — 
Kupno — sprzedaż. — Pośrednictwo 
„VALDI” — Krakowa 21, tel. 56-55-01 
(8-12). D-577

NAUKA USŁUGI

KURSY komputerowe „Cogito" — tel.
21-07-29. ' g-40052

LAMINOWANIE dokumentów. — Ul.
Cicha 8. M-677

KUPNO
Żaluzje — montaż 21-23-35.
okapy, zamki, tapicerka, drzwi har
monijkowe, tel. 66-42-80. D-370

KAWIOR — kupuję. 12-36-53, 56-30-34.

SPRZEDAŻ

MERCEDESA MB 100 D — sprzedam. 
37-90-95.____________ ___________M-678
SPRZEDAŻ rowerów -- części. Gło
wackiego 16._______ ___________^M-668
PRZYCZEPĘ kempingową, hamulce 
najazdowe — sprzedam. Tel. 37-63-59. 
BLACHA teflon, stal zbrojeniowa, 
rury, kształtowniki. Hurt — detal. 
Ul. Zakopiańska 163, — tel. 66-68-74 
(012).________________  D-606
SKŁAD celny sprzeda samochody. — 
Tel. (0-12) 37-92-50. ■■ ______
SPRZEDAM maszyny do rozlewu 
piwa. Tel. 43-54-88.

„VIDEO-FOTO KUBUŚ” wideofilmo- 
wanie, fotoreportaże, samochody na 
wesela. Teł. 11-55-28. g-38847

ZABEZPIECZANIE drzwi, tapicerka, 
zamki Tel. 21-12-17. m-665

„BOSACKA 7” — przestrajanie RTVC, 
magnetowidy - SECAM/PAL, fonia 
Naprawy ekspresowe u Klienta —

ELVID przestrajanie rVC na pal/se- 
cąm. Wyjścia AV 66-83-65 (9—18).
ZABEZPIECZENIE, wyciszanie drzwi
— zamki „Tempo" 22-54-30. M-651
WIDEOFILMOWANIE = 44-81-73.

instaluje „ANTEL” — Tel.

DRZWI garażowe — automatycznie 
otwierane. 55-46-00, wewn. 127.
„GLASS” — hurtowa sprzedaż szkła 
okiennego. — Kraków, teł. 37-42-67, 
Tarnów, teł. 21-09-70.

Ścianki działowe z suchego tynku, 
podwieszanie sufitów. 47-05-13. '
VELUX —■ okna do 
tynki — sprzedaż 
„Hepamos” 43-24-86.

poddaszy, suche
— montaż —

126 P, 1987 — sprzedam. Tel. 66-57-22. 
HODOWLA Psów Obronnych — po
leca szczenięta rasy Rotweiler — po 
matce championie, ojcu imporcie z 
Anglii — termin odbioru II połowa 
września. Wiadomość: Działoszyce — 
tel. 66 lub Czarnocin Pińczowski — 
tel. 20.g-43886 
FLIZY — terakota — ul. Bronowic- 
ka 61. _______________ M-642
HURTOWNICY i zakłady pracy — 
spinacze biurowe produkcja i sprze
daż, Dębica-Wolica, ul. Pawia 200. tel. 
35-37. ta-29916

NAPRAWA pralek inż. Bartoszek. — 
Tel. 11-79-12, godz. 8—10. — Uwaga! 
wakacyjna bonifikata 15 proc.
ALARMY profesjonalne „SIGNAL — 
TOP” montaż, gwarancja, 34-12-77.
PARKIETY — układanie, cykllnowa- 
nie. KURDZIEL 66-96-16.
MALOWANIE, tapetowanie 
chunki. Tel. 43-24-39.,

STARA 1 silnik Leylanda do ■ remon
tu — sprzedam. Dębica-Wolica, ul. Pa
wia 200, tel. 35-37. -r ' :ta-29915
PAWILON handlowo-gastronomicźny, 
przenośny, typ szwedzki. 13,7. me —•.. 
sprzedam. Telefon 22-01-35, godz. 9—15

LOKALE

POSZUKUJEMY mieszkań. 44-18rl4.

„SOUVENIR” video rejestracje. — 
47-34-90,________________ g-41484
WIDEOFILMOWANIE teł. 21 -39-75;
KRATY wykonuję — 44-67-45.
CZYSZCZENIE dywanów — wykła
dzin, tapicerki. 12-19-98,. 12-78-77.
BOAZERIE, wystroje wnętrz. 43-15-88.
Żaluzje przeciwsłoneczne — mon
taż, sprzedaż . tapicerki drzwi „Miles” 
Wygoda 4, koło Jubilata, (9—18), tel. 
22-14-50, 22-33-22. ' g-40387

KUPIĘ pilnie mieszkanie, min. trzy
pokojowe. Tel. 11-66-99 lub 44-18-94.
DWUPOKOJOWE — sprzeda Agencja 
— Barbara Kluziewicz, ul. Lea 11B, 
•odziennie 12—18, 33-65-61.

MALOWANIE, tapetowanie, sprząta
nie, remonty. Tel. 55-61-29.
INSTALACJE wod-kan. Tel. 48-38-34.
MALOWANIE, tapetowanie 56-17-65.

„CASTUS” —. wynajmowanie, sprze
daż. 44-18-14. g-43884
POŚREDNICTWO — Chmura — pL 
Szczepański 8, 21-23-62, wewn. 217.
3-POKOJOWE — Miechowity. Słomia
na, 2-pokojowe Łuźvcka, Fika, Kro
wodrza, 1-pokojowe Ściegiennego, Kle
mensiewicza — sprzeda pośrednictwo 
33-67-69. ‘ M-686

CZYSZCZENIE dywanów — 44-81-73.
PRZEZWAJANIB silników elektrycz
nych do pralek wirnikowych i au
tomatycznych, odkurzaczy, elektro
narzędzi trójfazowych. Przy zlece
niach powyżej 5 szt — bonifikata. 
Łobzowska 26, 34-44-05. -------------  ——------ ,-----------------. 
WIDEOFILMOWANIE — 47-36-35.

Biuro podró ży 
„JAMNIK” 
pl.Szczepański 7 

tel. 22 66 03 
proponuje przejazdy: 
- FRANCJA 
- WŁOCHY 
- NIEMCY 
- HOLANDIA 
• AUSTRIA 
-ANGLIA 
- SZWAJCARIA

Wycieczki, wczasy krajowe, 
i zagraniczne 

wizowanie paszportów

JUŻ TERAZ 
OFERTY NARCIARSKIE 

I SYLWESTER!

HURT
JPOZYUJCZY

KRAKÓW
U..TAREOWSKA 21

C'\oC'
'tel
21-65-

KREI5MT
uj touicuzę

KURTKI
PŁASZCZE

„quasi "
EXPORT IMPORT 

Kraków, ul. Smoleńsk 22,

UllinilllllUIIIHIIIIIHHIIIIIHIIlilll)

PARYŻ
I NORYMBERGA

FRANKFURT 
MONACHIUM 

= STUTTGART 
oferuje 

„Wawel-bus” 
tel. 21-13-85 
ul. Zamenhofa 10 

pon.—pt. 9—17
"llinilHHIIlillllllilltllHIIIHIIIIs"

SKLEP MEBLOWY

i

2

Kraków, ul. 29 Listopada 17 
(przy wiadukcie) 

poleca meble na zamówienie; 
kuchenne, przedpokojowe, regały 

(dowolne wymiary i kolory)

Z firmą „KRAK” 

10-dniowe wczasy 
we Włoszech

2

—■ autokar
—- pilot
— przewodnik

tylko 2.750.000 zł
ul. Kalwaryjska 16 
tel. 56-52-14 (9—19) 

soboty 9—14

8
8
8
8

PRACOWNIA STOLARSKA
•Kraków, ul. Wapowskiego 21A 

przyjmuje,

ZAMÓWIENIA 
NA MEBLE
przedpokojowe, regały 
pokojowe r dziecięce

UWAGA
FIRMY BUDOWLANE
I TECHNICZNE
WYPOSAŻENIA
WNĘTRZ

ZAKŁAD 
produkujący - 

markizy koszowe 
tarasowe i sklepowe 
oraz rolety okienne

zaprasza 
do współpracy

„POROLE” 
Gdynia 

ul. Chwaszezyńska 50 
tel. 41-12-81, wewn 345

K-2953

Firma Handlowa „LEMIRO" 
Hurtownia Kraków, ul. Pilotów 5 

poleca po atrakcyjnych cenach

krajowe i zagraniczne.
Hurtownia czynna cały tydzień w godz. 8 - 20. 
Realizujemy zamówienia z dostawą do sklepu

UWAGA!!!
SKLEPY — MAŁA GASTRONOMIA

 PIZZA — cena 3.900,— (również paczkowana)

MAAD-BURGER
Kraków, ul. Friedleina 20, tel. 34-53-00 wewn. 74

MiiiiiiiiiiiHiiiiniimimiimiiitiuiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiimiiiniiiinr
BYDGOSKIE 
KONSORCJUM 
KAPITAŁOWO- 
-INWHSTYCYJNE S.A.

FILIA
W NOWYM SĄCZU

Masz wolne środki finansowe, inwestycyjne, 
szukasz dobrej inwestycji — z

ZGŁOŚ SIĘ DO NAS!
ABSOLUTNA DYSKRECJA

Gwarantujemy Klientom od powierzonego kapitału wysokie 
zyski, liczone w stosunku rocznym.

OD KAPITAŁÓW PRZELICZANYCH W ZŁOTÓWKACH 
DLA OKRESÓW:

— 3-miesięcznych 51%
•— 6-miesięcznych 61%
— 9-miesięcznych 68%
— 12-miesięcznycłi 76%
OD KAPITAŁÓW PRZELICZANYCH W WALUTACH OBCYCH 

' OKRESÓW:
14%
15% .
16% 

sposoby inwestowania kapitałów,

iiiiiiiiiim
iiinH

iiH
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iiiiiH
iH

iiiiiiiiiiiiiiiiinii

2 . DLA
5 —12-miesięcznych 
2 — 24-miesięcznych 
2 — 36-miesięcznych 
J Oferujemy różne. formy i 
" także indywidualne.
S Ponadto oferujemy skup
S wartościowych. __
E Prowadzimy również doradztwo finansowe i wszelkie inne ś 
E; usługi,-związane z obrotem kapitałowym, a także powiernictwo = 

majątkowe. " . 5
Prowadzisz własny interes, masz kłopoty ze zdo- | 

- byciem środków lub chcesz je dobrze zainwestować E 
S PRZYJDŹ DO NAS — JESTEŚMY DO TWOICH I 
1 USŁUG. =

= Nowy Sącz, ul. 1 Maja 5, tel. 238-81 w godz. 8'16 = 
S wtorki od 10 do 18.
unniiiniimiiiiiiiinmiiHiiiitiimiiininiiiiiiiiimiiiniiiniiiiimiinriT

i sprzedaż atrakcyjnych papierów

OGŁOSZENIA EKSPRESOWE
Szklarnię 450 m2 i 

do rozbiórki i
| i części do KZ-5 I

. sprzedam |
| tel. grzecznościowy

21-23-64 (8.30—10) g
gmiiimsinainiiiiiiiiiiamiiHiiHin

Firma „BOGY” |

poleca najtańszą Ę

flizelinę z klejem
prod. amerykańskiej «

? o atrakcyjnej szerokości s
; w różnych grubościach

tel. 34-26-28, 34-41-95 “
g-45301 S

•iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiit

PRALNIA dywanów — Na Stoku 51. 
Informacja — 12-46-85,
UKŁADANIE — cyklinówanie. Tel. 
44-52-50,______________________ C-2074
ELBOX VIDEO — przestrajanie Se- 
cam-Pal, gratis kaseta video. — Teł. 

.66-11-56.___________________  g-41143
WIDEOFILMOWANIE — 43-42-17.
DEZYNSEKCJA. — 48-35-96.
ZABEZPIECZENIA, tapicerki drzwi
— „SEYFO” 36-96-32.
INSTALACJE elektryczne i domofo
nowe. Tel. 55-88-28. g-41400
RTV video serwis, pl. Sikorskiego 3.
TRANSPORT — Jelcz. 33-28-22 wewn 
465. • g-43940
AUTO — reklamy, wnętrza, litery. 
Interscand 22-51-00. g-41794
ZaLUZJE przeciwsłoneczne montuję, 
gwarancja, teł. 33-04-55. M-640
DOMOFONY — 78-34-74, najtaniej.

RÓŻNE

MADRYT, Barcelona, Paryż, Bor- 
deaux, Lyon, Montpellier, Wiedeń — 
wizowanie, przejazdy, wycieczki ofe
ruje „Iberteam” Nowa Huta, Centrum 
B 8, 44-22-31. g-38662

Poszukuję lokalu 
na hurtownię 

w Brzesku i Tarnowie
Wiadomość: 
KRAKÓW 

ul. Centralna 55 
teł. 43-76-88 (8—16) 

g-44912

AUTORYZOWANY Zakład Konser
wacji antykorozyjnej samochodów 
osobowych, dostawczych. Kołaczek — 
78-25-87.__________ ____ _______D-680
WŁOSKIE meble kuchenne — sklep, 
ul. Krasickiego 16 —■ (boczna Kal- 
waryjska). ______ g-45173
TANIO kostiumy kąpielowe — Sien
kiewicza 8. g-42697
HOL. SERYICE. to —. sprzątanie 
wnętrz. Masz wolne miejsce w sa
mochodzie albo chcesz tanio jechać 
za granicę zadzwoń. — Pomoc dro
gowa, 34-42-69, całą dobę.
PARYŻ, Wiedeń, Rzym, Niemcy ł 
inne wycieczki, przejazdy. „BARBA
KAN” ul. Retoryka 23, tel. 21-28-71.

ISTAMBUŁ
— 4 dni pobytu, hotel, wy

żywienie, autokar, cena 
1.350.009 zł

ISTAMBUŁ 
_ 10-dniowe wczasy, hotel, 

wyżywienie, przejazd, 
eena 2.200.000 zł
ADRIATYK 
Czarnogóra

—• 12 dni wczasów nad mo
rzem w spokojnym rejo
nie oraz bezpiecznej dro
dze, wyżywienie, auto
kar, cena 2.009 000 — 
2.100.000 zł

WĘGRY 
Miskolc

— 2-dniowe wycieczki, no
cleg, autokar, eena 200 
iys. zł

pensjonat 
w górach 

i nad morzem
— cena 700.000—1.100.000 sł

„SKARPA”
AGENCJA

TURYSTYCZNA 
NOWA HUTA 

os, Złota Jesień 7 
tel. 47-37-71, 48-55-10 

KRAKÓW 
„Wawel-Tourist”, Sukiennice 

tek 22-84-52, 22-08-52 
ZAKOPANE 
„Angelica” 

ul. Zborowskiego 2, teł. 32-05 
BRZESKO OKOCIM 

tel. 319-97 
TARNÓW 

tel. 21-50-14

KRAKÓW

importowany.

PAPIER 
dla poligrafii 

i biu.r'RVi

:-TEL/FAX 56-52-09 ——
ul, CeHery 18

PRZEDSIĘBIORSTWO
HANDLOWE „YARD”

BEZPOŚREDNI IMPORTER

poleca do sprzedaży

ARTYKUŁY SZKOLNO-BIUROWE
— zszywacze, zszywki, dziurkacze, pineski
— długopisy pióra, naboje do piór, atrament
— ołówki z gumką, ołówki techniczne, automatyczne
— kredki 12 szt. 6 szt.. kredki świecowe
— gumki, plastelina
— cienkopisy. flamastry 12 kol., 18 koi., 25 kol., 30 koi.
— zeszyty szkolne
—-'oraz wiele atrakcyjnych artykułów w rewelacyjnie niskich 

cenach
SPRZEDAŻ HURTOWA:

Kraków, ul. Fabryczna 5a, pok 219, 220, tel. 11-60-66 wewn. 223
271, ti* 32-23-40

DziennikPolski

FARBY 
EMULSYJNE 

(dyspersyjne) 
niemiecka firma 
»DIA1VlXWth<

do malowania 
pomieszczeń i elewacji 

DETAL i-HURT 
poleca:

TECHNICZNA SPÓŁDZIELNIA 
. PRACY .

(^~ ..ELEKTROMET"

Kraków, ui. Dajwór14, 
tel. 21 -25-17, 21-27-13 

oraz sklep

Pl. Boh. Geta 3, tel. 56-16-66
Dla punktów i zakładów usługowych 
usługowych możliwości sprzedaży 

bez podatku obrotowego

KOLMET 

skupuje 
H ZŁOM METALI KOLOROWYCH 
gj STALI KWASOODPORNYCH i inne

DO 500 KG POWYŻEJ 500 KG
miedź do 16.500 zł/kg 17.000 zi/kg
mosiądz do 11.000 zł/kg 11.500 zł/kg-
brąz do 9.500 zł/kg 10.000 zł/kg
aluminium do 9.000 zł/kg 9.500 zł/kg

Tarnów, ul. Klikowska 61, tel. 220-417, czynne od 8 do 16
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Lider potwierdził swq klasę
W miniony weekend piłkarze ekstraklasy roze

grali 3 kolejkę spotkań. Nadal bardzo dobrze spi
suje się Widzew. W dwóch pierwszych meczach 
pbkonał on przeciętnych rywali: Pegrotour i Stal 
Mielec. Na ęo naprawdę stać łódzkiego beniamin- 
ka miało pokazać spotkanie, ę jednym z kandyda
tów do najwyższych laurów, zespołem Katowic. No 
i pokazało... Zdaniem obserwatorów łodzianie roze
grali świetną partię. Wygrali 2:0 i umocnili się na 
fotelu lidera tabeli.

Z małopolskiego tercetu o punkty postarała się 
tylko Wisła, która wygrała u siebie ze Stalą Mie
lec. Dzięki temu zwycięstwu, jak' również.... prze
łożeniu meczu Lecha z Górnikiem krakowianie 
awansowali z czwartego na drugie miejsce. Oby 
tak dalej... Bez żadnej zdobyczy powrócili nato

miast do domów „hutnicy” i dębiczanie. Pierwsi 
nie dali rady Zawiszy, drudzy ulegli obrońcy ty
tułu Zagłębiu Lubin. Zespół Pegrotouru już w 2 
min. przegrywał 0:2. Na szczęście potrafił się zmo
bilizować i nie doszło do pogromu.

Niezbyt powiodło się małopolskim drugoligow- 
com. Zdobyli oni w sumie zaledwie dwa punkty. 
Drugiej kolejnej porażki doznała Craconia i spadła 
już- na 15 miejsce w tabeli. Tylko małym pociesze
niem dla jej sympatyków może być fakt, że jesz
cze niżej znajduje się niedawny kandydat do I ligi 
(był w niej „jedną nogą”), zespół Jagiellonii. O re
misy na własnych boiskach postarały się Wisłoka 
i Sandecja. Obie drużyny prowadziły 1:0, ale w 
końcówkach spotkań Straciły gola i jeden punkt. 
Szkoda, (fil)

Dużo okazji, mało goli
Wisła — Stal Mielec 

2:0 (1:0) '
Bramki: Swiętek (22), Wojto

wicz (65). Sędziował S. Będziń
ski (Zielona Góra). Żółte kartki: 
Swiętek, Klich, Wyparło. Widzów 
ok. 10 tys.

WISŁA: Bobrowicz — Lewan
dowski. Małek, Giszka — Kula
wik (62’ jelonek), Janik, Gręda, 
Marzec, Wojtowicz (79’ Włodarz) 
— Moskal, Swiętek.

STAL:. Wyparło — Boguszew
ski, Bartkowski, Tomanek — Łę- 
tocha, Klich (69’ Wrotoń). Fe- 
doruk, Barnak. Ruta — P. Sto
pa (46’ S. Stopa), Jędraszczyk.

Spotkanie stało na przecięt
nym, poziomie, ale było zacięte, 
emocjonujące. Nie było fajerwer
ków, była natomiast twarda, zde
cydowana gra- z obu stron. •

Piłkarze wypracowali dużo sy
tuacji podbramkowych. Sporo 
było strzałów, interwencji bram
karzy. Kibice nie mogli więc na
rzekać na nudę.

Wspomnieliśmy o golkiperach. 
Obaj należeli do najlepszych gra
czy w swych drużynach. Dobra 
forma Bobrowicza nie jest dla 
nikogo zaskoczenierh. Była nią
natomiast postawa Wyparły. 17- 
-letnif!) bramkarz gości po odej
ściu Wojdygi do Widzewa otrzy
mał szansę wykazania się swo
imi umiejętnościami w I lidze, 

na razie, nie marnuje jej.

Ofensywnie, ale nieskutecznie
Zawisza — Hutnik 3:1 

(1:0)
Bramki: Kot 2 (35 i 74), Be

rendt (62) — Waligóra (76* kar
ny). Sędziował W. Rudy (Kato
wice). Żółta kartfca: Węgrzyn. 
Widzów ok. 5 tys.

ZAWISZA: Matuszewski — 
Rzepa, Jarosz, Pasieka, Łapczyń- 
ski • (88’ Chwiałkowski) — Wilk, 
Burda, Modracki (57’ Berendt) — 
Kot, Czyrek, Arndt.

HUTNIK: Tyrpa — Wałankie- 
wicz (69’ Romuzga), Fudali (69* 
Góra), Węgrzyn, Koźmiński — 
Kowalik, Bukaiski, Sermak, 
Kraczkjewicz — Popczyńskl, Wa
ligóra.

To było dobre spotkanie. Obfi
towało w wiele dynamicznych, 
szybkich akcji. Obie drużyny gra
ły odważnie, ofensywnie. Nic 
więc dziwnego, że piłka często 
przenosiła się z jednej połowy 
boiska ha drugą,. a obaj bram
karze nie mogli narzekać na 
brak zajęć.

Początkowo gra była wyrów
nana. Polem lekką przewago u- 
zyskali gospodarze, wśród któ

Do pogromu nie doszło
Zagłębie Lubin — 
Pegrotour 2:1 (2:1)

Bramki: Olbińskj (2), Machaj 
(3), Kaczówka (39). Sędziował K. 
Mikołajewski (Płock). Żółte kar
tki: Czachowski, Gościniak, Ste
fanik. Widzów ok. 3 tys.

ZAGŁĘBIE: Koszarski — Wój
cik, Wałowski, Machaj. Pietrzy
kowski —■ Lewandowski — Z. 
Szewczyk. Stachurski, Gbełow. 
Czachowski, Grech — Ołbiński 
(75’ Najdek).

PEGROTOUR: Śliwa — Nalep
ka, Hendzel. Jęcek, • Winek (46’ 
Sulł?r) — Cliląd, Kaczówka, Ste
fanik, Makuch — Gościniak (46’ 
Świerad), Kucharski.

JUTRO W „DZIENNIKU” .

Świat futbolu
Jutro w „Dzienniku Pol

skim” znowu prawie . całą 
stronę poświęcimy piłce noż
nej. W naszej rubryce „Świat 
futbolu” m. in. ® Po piłkar
skim weekendzie • Następcy 
Dziubińskiego? 9 46-letnl fut- 
bolista ® Kto wziął pienią
dze? 0 Małek komentuję li
gę ® Włosi na czele • Zwie
rzenia . Klinsmanna

Wczoraj na dobrą sprawę po
pełnił jeden błąd — niestety, fa
talny w skutkach. W 65 min. po 
strzale z daleka Wojtowicza wy
puścił piłkę z rąk. a ta wpadła 
do siatki....

Ale cofnijmy się w czasie... 
Gospodarze uzyskali prowadzenie 
w 22 min., po strzale Swłętka. 
Ten sam zawodnik chwilę wcze
śniej trafił w słupek. W- 26 min. 
„bomba” Janika przeszła nad po
przeczką. W 34 min. groźnie 
strzelił Gręda, kilkadziesiąt sek. 

późnie j pozyskany z Górnika Sier
sza Moskal próbował przerzucić 
bramkarza gości, ten jednak wy
bił piłkę na róg. po wyegzekwo
waniu którego Lewandowski z 
trudnej pozycji strzelił nad po
przeczką. W końcówce I połowy 
meczu w opałach y.nalazł się Bo
browicz. Dwukrotnie bliski uzy
skania gola był Barnak.

Po przerwie również nie za
brakło emocji. W'51 min. po 
strzale Grędy piłka odbiła' się od 
Tomanka i niewiele brakowało 
a byłby „swojak”. Po podwyż
szeniu wyniku przez Wojtowicza 
gospodarze nadal dążyli do strze
lenia kolejnej bramki. W 66 min. 
ładny strzał oddał Marzec, a po 
chwili Lewandowski główkował 
nad poprzeczkę. W 76 min. mo
gło być 2:1. Zupełnie nie obsta
wiony Wrotoń z bliskiej odle
głości nie potrafił - jednak umie
ścić piłki głową w siatce. UeFi) 

rych wyróżnił się świetnie gra
jący Kot. 'On też w 35 min. zdo
był prowadzenie dla swojego ze
społu. Chwilę wcześniej goście 
nie wykorzystali dogodnej sy
tuacji.

Po przerwie trwał na-pór byd
goszczan. W 62 min, Berendt 
wykorzystał błąd obrony kra
kowskiej i podwyższył wynik na 
2:0. Niespełna kwadrans później 
silnie strzelił Czyrek, golkiper 
gości Tyrpa wypuścił piłkę z 
rąk, co skwapliwie wykorzystał 
Kot, stojący 2 metry przed bram
ką. „Hutnicy” nie załamali się 
utratą kolejnego gola. Cały czas 
grali ofensywnie i w 76 min. za 
faul Rzepy na Kraczkiewiczu za
robili rzut karny, który pewnie 
wykorzystał Waligóra.

Zwycięstwo gospodarzy zasłu
żone. Prezentują oni ostatnio 
świetną dyspozycję strzelecką. W 
dwóch meczach zdobyli 7 goli 
(poprzednio 4:3 z ŁKS). Krako
wianie podjęli „wymianę ciosów”, 
ale niestety ich skuteczność za
równo w obronie jak i w ataku 
była gorsza od rywali i dlatego 
powrócili do domu „na tarczy”.

(IW)

Zanosiło się w tym spotkaniu 
na prawdziwy pogrom dębiczan. 
Już pó 3 minutach przegrywali 
oni 0—2, ale później zdołali się 
otrząsnąć i zmniejszyć rozmiary 
porażki.

W 2 min. w zamieszaniu pod
bramkowym Ołbiński wepchnął 
piłkę do bramki dębiczan, a w 
kilkadziesiąt sekund później po 
dośrodkowainiu tego samego za
wodnika, Machaj szczupakiem 
podwyższy? na 2—0. Uspokojeni 
takim obrotem sprawy zawodni
cy mistrza Polski spoczęli na lau- 
rach i oddali inicjatywę gościom, 
Dębiczanie po błędzie defensy
wy gospodarzy uzyskali kontak
tową bramkę w 39 min. przez 
Kaczówkę Po zmianie stron mecz 
toczył się w bardzo wolnym tem
pie. W 55 miń. od utraty bram
ki „uratował” gości słupek. (G)

Tarnowscy żużlowcy 
w finale młodz. MP

W Tarnowie 'odbyły się półfi
nałowe zawody drużynowych 
młodzieżowych MP na żużlu. Do
brze spisała się Unia-Rolnicki 
Tarnów, która zajęła I miejsce 
gromadząc 42 pkt. Skład Unii: 
Jacek Cierniak (uzyskał 11 pkt.), 
Piotr Leśniewski, Robert Kuż- 
dżal, Jacek Rempala (po 9 pkt.) 
i Grzegorz Rempala (4 piet).

I LIGA
• LEGIA — ŚLĄSK 0:2 (0:2). 

Bramki: Michaliszyn (23),. Gil 
(36)
• ZAGŁĘBIE Sosnowiec — 

OLIMPIA 1:3 (1:0). Bramki: 
Czerwiec (39’ karny) — Brzę
czek 2 (53’ karny i 74), Mazur
kiewicz (56)

• STAL Stalowa Wola — MO
TOR 0:1 (0:0). Bramka: Bąk (57)

• RUCH — ŁKS 1:0 (0:0).
Bramka: Posiłek (68)
• WIDZEW — KATOWICE 

2:0 (0:0). Bramki: Miąższkiewicz 
(71), Jóźwiak (78).

1. Widzew 3 6 8— 0
2. Wisła 3 5 y 3
3. Zawisza 3 5 7— 4
4. Motor 3 5 3—- 1
5. Lech 2 4 6—— 3
6. Olimpia 3 4 5— 3
7. Hutnik 3 4 5— 4
8. Górnik 2 3 5— 3
9. Katowice 3 3 4. 3

Śląsk 3 3 4— 3
11. Ruch 3 3 3— 3
12. Zagłębie L. 3 2 3—— 7
13. ŁKS 3 2 4—-- 5
14. Stal M. 3 1 i— 4
15. Legia 3 1 1—- 5

Stal St. W. 3 1 1— 5
17. Zagłębie S. 3 0 2-~- 6
18. Pegrotour 3 0 1—]LI

II LIGA — grupa 1
Łechia — Bałtyk 2:1, Warta — 

Naprzód 2:0, Ząglębie Wałb. — 
Miedź 1:3, Pogoń — Polonia-Sa- 
mex Bytom 0:0, Stilon — Odra 
Wodzisław 2:1, Ślęza — Górnik 
Walb. 1:1 Moto Jelcz — Raków 
1:0, Szombierki —- Chrobry 2:1, 
Górnik Pszów — Chemik Police 
2:2.

W tabeli, prowadzi Lechia (6 
pkt.) przed Miedzią i Szombierka
mi (po 4 pkt,).

II LIGA — grupa II
Siarka — Chemik Bydgoszcz 

1:2, Resoria — Wisła Płock 2:2, 
Stomil Olsztyn — Jagiellonia 1:0, 
Koroną — Gwardia 1:2, Polonia 
Warszawa — Olimpia 1:1. Boru
ta — Błękitni 2:0.

1. Gwardia 3 5 5—3
2. Stomil 3 5 4—2
3. Bełchatów 3 4 5—3

Chemik 3 4 5—3
5. Resovia 3 4 6—5

x 6. Polonia ' 3 4 4—3
7. Wisłoka 3 3 4—3
8. Sandecja 3 3 3—2
8. Błękitni 3 3 3—3

10. Avią 3 3 2—2
Boruta 3 3 2—2
Siarka 3 3 2—2

13. Korona 3 2 2—3
Wisła 3 i 2—3

15. Cracovia 3 2 3—5
16. Jagiellonia 3 2 2—4
17. Stal Rz. 3 1 3—6
18. Olimpia 3 1 1—4

Piłkarski kalejdoskop
Oto ciekawsze wyniki 5. kolej

ki spotkań I ligi francuskiej: 
Monaco Lyon 1 rf), Olympiąue 
— Paris St. Germain 0:0, Nan
cy 7— Metz 1:3, Montpellier — 
Toulon 1:0. W tabeli prowadzi 
Monaco 10 pkt., przed Meta i 
Olympiąue po 8 pkt

*
W rozegranym w Londynie me

czu o „Tarczę Dobroczynności” 
Arsenał zremisował z Totenham 
Hotspur 0:0. Spotkanie oglądało 
ponad 65 tys. widzów!

★
Sensacją 2. kolejki spotkań 

Bundesligi. była porażka Bayern 
Monachium z byłym mistrzem 
NRD, Hansą Rostock 1:2. Najwyż
sze zwycięstwo odniósł Eintracht 
Frankfurt, który rozgromił be- 
niaminka ligi Schalke 04 aż 5:0. 
Liderem tabeli jest. Hansa Ros
tock (4 pkt.).

■*
Były zawodnik Wisły i Kato

wic, 30-letnj reprezentacyjny po
mocnik Janusz Nawrocki podpi
sał kontrakt z Ii-ligowym zespo
łem austriackim VfB Moedling.

■ ¥
W towarzyskim meczu zdoby

wca PZP, Manchester United zre
misował na własnym stadionie 
z reprezentacją Irlandii 1:1. 4 
dni wcześniej MU przegrał z 
Austrią Wiedeń aż 1:5.

DUŻY LOTEK

Los. I: 3, 11, 13, 27, 30, 37
Los. II: 8, 13# 18, 29, 34, 38

• TORONTO. W finale tur
nieju tenisowego Capriatl 
(USA) pokonała Malejewą 6:2, 
6:3.

• BRATYSŁAWA. Polak 
Kościeński wygrał jeździecki 
konkurs skoków.

SPRINTEM
• SAN SEBASTIAN. Ko

larski klasyk dookoła San Se
bastian (238 km) wygrał Bug- 
no (Wiochy).

• RYBNIK. W zaległym 
meczu I ligi żużlowej RÓW 
wygrał z Polonią Bydgoszcz 
48:40.

• JEDLINA ZDRÓJ. Ko
larskim mistrzem Polski został 
Piątek (Korona Kielce).

• BUDAPESZT. Wyścig 
Formuły I wygrał Senna (Bra
zylia) przed Mansellem (Wlkł 
Bryt.) i Patrese (Włochy).

Nokautujący początek
Bełchatów — Cracovia 

3:1 (3:0)
Bramki: Letunow (4), Leszczuk 

(28), Karbpwnik (32) — Rząsa (81). 
Sędziował A. Naieżnik (Katowi
ce). Żółte kartki: Wrześniak, De- 
pa. Widzów ok. 2 tys.

Cracovia: Hoiocher — Węgiel 
Duda, Leśnowolski, Kubik — 
Czarnik (46r Gruszka), Owca (56’ 
Hajduk), Depa. Wrześniak — 
Rząsa, Hermaniuk.

Przez dwa pierwsze kwadranse 
gospodarze mieli spora przewagę, 
której efektem były ąż trzy gole. 
Najładniejszego .zdobył gracz zza 
Buga Letunow, który po rzucie 
wolnym popisał się celną „głów

Bezrobotni bramkarze
Wisłoka —■ Stal Rzeszów 

1:1 (1:0)
Bramki: Zawora (32) — Bąk 

(84).' Sędziował A. Kobierski 
(Kielce). Widzów ok. 2,5 tys.

Wisłoka: Podgórski —• Szew
czyk, Gierałka, Pieniążek, Go- 
sek —- W. Bielatowicz (74’ Podla- 
sek), Galas (62’ Mysiak), Czerni
cki, Benedyk — Zawora, Rak.

Spotkanie było zacięte, choć 
rywale zapomnieli o... strzałach. 
Obaj bramkarze: Podgórski i Si
wiec nie mieli więc zbyt wiele 
okazji do zaorezentowanią swo
ich umiejętności. Stal w 5 min.

Sejud obronił karnego!
Sandecja — Avia 1:1 (0:0)

Bramki: T. Szczepański (53) 
— Urbański (72). Sędziował J. 
Pasek (Legnica). Żółte kartki: 
Głowacki, Wilk. Widzów ok. 6 
tys.

Sandecja: Sejud —- Nosal, Se- 
tkowicz, Krok, Dorula — Brotoj 
(69’ Sowiński), Pietrzak, Orzeł, 
T. Szczepański — Pacholik, Li
ber (64’ Micor).

W 17 min. po błędzie Doruli 
prawym skrzydłem uciekł Lesz
czyński, łatwo ograł stoperów 
Sandecji i kiedy bliski był zdo

m UGA MAŁOPOLSKA ▲ LIGA MAŁOPOLSKA ▲ 1H LIGA
• GARBARNIA — GLINIK 

8:0.
Garbarnia: Miętka — Kadula, 

Kłaput, Kozłowski, Poskrobko — 
Śliwa (70’ Szewczyk), Lament, 
Tyrka, Szopa Sippelius, Ja- 
mróz.

Glinik: Nowaczyk —• Król, O- 
Wój, Jędrzejczyk, Gawlak — 
Ryndak, Stępień, Janiśzewski, 
Szura — Sieczkowski, Skiba.

Gospodarze stworzyli więcej 
dogodnych sytuacji strzeleckich, 
ale nie potrafili ich wykorzystać. 
W 38 min. Tyrka zamiast strze
lać podał piłkę do Sippeliusa, a 
ten zmarnował dobrą okazję. 
Chwilę później bliski uzyskania 
prowadzenia był Jamróz. Ostatni 
kwadrans goście grali' w „dzie
siątkę”, gdyż za faul na rywalu 
został usunięty z boiska Skiba. W 
85 min. Nowaczyk z najwyższym 
trudem obronił strzał Sippeliu- 
sa. Tym samym „garbarze” nie 
otrzymali 4 min zł, które w trak
cie meczu obiecał im za zwycię
ską bramkę były zawodnik tego 
klubu Artur Zdunek. Swoją ofer
tę zaczął od jednej , „bańki”, a 
skończył aż na czterech. Dodaj
my. że w Garbarni zadebiuto
wali Poskrobko i Jamroz (z MKS 
Krakus), a w Gliniku Nowaczyk 
(z Pegrotouru). (JeFi)
■ TARNOWA — WAWFL 

2:2 (1:1). Bramki Minnlch (17’ 
karny), A. Prokop (60’) ■— Nawie- 
śuiak (33), Górszczak (80).

Tarnovia: Ogorzelec — Łącki, 
Kapustka, Sobczyk, Minnich (98 
Gąsior) — A. Prokop, Gurgul, 
Mucha —• Wilk, Mikołajczak (70’ 
Łabok), Surman.

Wawel: Sarnai — Sajnów, Za
jąc, Górszczak, Małek — Grzy

Dziś na stadionie Wisły: Polonusy kontra oldboye

Polonijne Igrzyska na finiszu
Dobiegają końca VII Polonijne Igrzyska Sportowe, które odbywają 

się na krakowskich arenach sportowych. Dziś nastąpi oficjalne za
kończenie tej sympatycznej. imprezy. y

W finałowym meczu turnieju 
piłkarskiego Polonia Grodno wy
grała z Polonią Wilno 2:1 (1:0).

Nie doszło do spotkania o 3 
miejsce, gdzie obrażona drużyna 
Poloneza Wiedeń nie wyszła na 
boisko i oddała walkower dla 
PZKO Cieszyn.

Zakończyły się zawody strze
leckie (karabinek pneumatyczny). 
Wśród. kobiet zwyciężyła Ludmi
ła Rumiencoewa (Moskwa) 96 

.pkt., przed Emilią Chmielową 
(Lwów) 74 pkt., i Casmirą Pa- 
tarnogii (Francja) 53 pkt., a wśród 
mężczyzn triumfował Antoni So-

ką”. Goście próbowali kontratako
wać, ale niewiele z tego wycho
dziło, choć w 38 min. byli bliscy 
szczęścia (poprzeczka!),

Bełchatowianie po godzinie gry 
nie wysilali się już zbytnio. Głó
wna swą uwagę zwrócili na grę 
w defensywie. Krakowianie mieli 
w tym Czasie przewagę. Bardzo 
aktywny Węgiel wspierał swoich 
kolegów w ataku. Gdyby jeszcze 
ci celniej strzelali... W 64 min. 
Rząsa mając przed sobą pustą 
bramkę trafił w... słupek. Zre
wanżował się za to nieudane za
granie w 81 min., kiedy to no 
strzale z wolnego Wrześniaka i 
odbiciu się niłki od poprzeczki 
zdobył honorowego gola. (TzŁ) 

za sprawa Dąbka omal nie uzys
kała prowadzenia. Ten sam za
wodnik w 32 min. zbyt długo 
zwlekał z oddaniem strzału w 
dogodnej sytuacji. Nie zmarno
wał natomiast okazji Zawora, 
który strzałem z woleya uzyskał 
prowadzenie dla swojego zespo
łu.

W końcówce meczu gospodarze 
oddali środek pola rzeszowianom. 
Było to spowodowane zejściem z 
boiska W. Bielatowicza (groźna 
kontuzja) i Galasa. Na dodatek 
nie grał Liedtke. W 84 min. nięk- 
■nym strzałem popisał się Bak do
prowadzając do remisu. (CAR)

bycia gola został podcięty przez 
Sejuda. Karny. Do piłki podbiegł 
Głowacki, Sejud obronił jego 
mocny' strzał. Potem sądeczanin 
popisał się jeszcze kilkoma zna
komitymi paradami i był obok 
Pacholika najlepszym zawodni
kiem w swojej drużynie. Dobrze 
również bronił bramkarz Avii 
Grodzicki. W 53 min. i on nie 
pomógł. Szczepański, w pełnym 
biegu strzelił z 30-m w prawy 
róg bramki. Goście nie zrezygno
wali z walki. W 72 min. Urbański 
z 11 metrów nie dał szans Seju- 
dowi. Remis nie krzywdzi żadnej 
z drużyn, , (pg) 

bowski, Nawieśniak, Bania (75’ 
Godula), Kociołek — Urbański, 
Stokłosa.

4 gole, dużo sytuacji podbram
kowych, 6 żółtych kartek (w tym 
4 dla gości) i 2 czerwone (po 1 
dla każdej drużyny), to najważ
niejsze fakty z tego meczu. Sę
dzia usunął z boiska Łąckiego 
i Małka., Gospodarze zagrali sła
bo. Świetnych sytuacji nie wy
korzystali Gurgul, Surman i 
dwukrotnie Mikołajczak, (TK)

M OKOCIMSKI — ŚWIT 3:0 
(0:0). Bramki: Kozub 2 (59 i 66). 
Policht (90).

Okocimski: Opozda — Tresta 
(80’ Policht). Magiera., Bojdo, Sta
chura — Salamon. Marek, Klik, 
Kozub — Mleczko, Kotarba.

Świt: Palczewskj — Kula, Kor
bie!, Wietecha, Pudełko —■ Ja
wień (65’ Nowotarski), Sadłoń, 
Marchewka (68’ Nurek), Łata — 
Farys, Wortmann.

Beniaminek z Brzeska rozpo
czął mecz bardzo stremowany 
Miał przewagę, ale nie potrafił 
jej udokumentować golem. Do
piero w drugiej połowie spotka
nia Kozub i jego koledzy odzy
skali skuteczność i zmusili gości 
do rozpaczliwej obrony. (G)
• IGLOOPOL Straszęcin — 

STAL II Mielec 3:2 (0:2). Bram
ki: J. Siewierski (69). Śzymaszek 
(79) — Tułacz (10), Chrapkowicz 
(25). •

IGLOOPOL: Stochel — Nie
miec, Gmyrek, J. Siewierski, W. 
Siewierski — A. Bielatowicz, 
Wojtyga, Wąchała (63’ Wieczó^ 
rek) — Śzymaszek, Ślusarski, Mi
siak (46’ Lauzer).
. W I połowie meczu gospodarze 

byli mocno stremowani i stracili 
tówa gole po błędach Wąchały i 

chor (Cieszyn) 154 pkt, przed 
Mirosławem Leszczewskim (Li- 
twa) 154 pkt. i Mirosławem Bra. 
zdą (Cieszyn) 142 pkt

W sobotni wieczór w domu 
krakowskiego oddziału „Wspól
noty Polskiej” doszło do spotka
nia organizatorów z przedstawi
cielami kierownictwa poszczegól
nych grup Dyskutowano głów
nie nad przyszłością Polonijnych 
Igrzysk Sportowych. Z pewnością 
będą one kontynuowane i to na 
pewno w Krakowie. Spotkanie 
prowadził przewodniczący Komi
tetu Organizacyjnego Igrzysk, 
prof Aleksander Koj.

Od przyszłych igrzysk impreza 
ma być subwencjonowana przez 
Zarząd Miasta Krakowa, co pod
niesie jej rangę. Do Krakowa 
ściągnęłoby wówczas ’ ■więcej tu
rystów. co wiąże się z konkret
nym zyskiem. Przewiduje się też 
zorganizowanie: „Dnia Lwowa, 
Wilna, Bredy czy Londynu”, co 
wiązałoby się z prezentacją do
robku kulturalnego.

Dziś o godz. 17.00 na stadionie 
Wisły odbędzie się bardzo cieka
wy mecz' piłkarski, w którym re
prezentacja Polonusów spotka się 
z oldboyami Wisły. Na boisku 
zobaczymy dawne sławy: repre
zentantów Polski: A. Musiała, K. 
Kmiecika, M. Kustę, Z. Kapkę, 
A. Iwana a także S. Goneta, R. 
Gaszyńskiego, R. Wójcika i wie
lu innych. A wieczorem w. „Ro
tundzie” wielki bal dla wszyst
kich uczestników.

Janusz Cen tka 
mistrzem świata

W Uvalde (USA) zakończyły 
się XXII szybowcowe mistrzos
twa świata. Piękny sukces od
niósł zawodnik Aeroklubu Lesz
czyńskiego, Janusz Centka, któ
ry zdobył złoty medal w (presti
żowej) klasie otwartej.

Świetnie wypadł także Janusz 
Trzeciak (Aeroklub Rzeszowski), 
który w klasie standard zdobył 
srebrny medal. .

Szlifują formę na M§
Już niewiele dni. pozostało do 

rozpoczęcia III MS w lekkiej a- 
tletyce, które odbędą się w To
kio. Przedstawiciele „królowej 
sportu” szlifują formę. W minio
ny weekend znowu padło sporo 
świetnych wyników...

Podczas mityngu w San Mari
no, Guenthoer (Szwajcaria) pchnął 
kulę na odległość 21,46 m.

Podczas mityngu w Gateshead 
(Wielka Brytania) bieg na 100 m 
wygrał Christie (Wlk. Bryt.) 10,20 
sek., bieg na 110 m ppł. Dees 
(USA) 13,31 sek., ą bieg na 400 
m ppł. Akabusi (Wlk. Bryt) 48,61 
sek.

Podczas XL ME juniorów w 
Salonikach, Polak Miller zdobył 
srebrny medal w ‘ chodzie na 10 
km wynikiem 41.30,00 min. Zwy
ciężył Marków (ZSRR) rezultatem 
41.11,22 min.

Podczas mityngu w Hechtel 
(Belgia) bieg na 110 m ppł. wy
grał Polak Wójcik w czasie 13,82 
sek.

Stochela, Po przerwie sytuacja 
się zmieniła. Dębiczanie ruszyli 
do ataku i po podaniach Gmyr- 
ka (najlepszego zawodnika Iglo- 
opolu) J. Siewierski i Śzymaszek 
doprowadzili do wyrównania.
H IZOLATOR — UNIA Tar

nów 1:5 (0:4). Bramki: Marszał 
(71)— Palej 2 (6 i 46), Ropski 2 
(37 i 41), Wstępnik (34).

Unia: Szara — P. Mikołajczak, 
Brożek (69 — Kłósek), L. Miko
łajczak, Kijowskj — Świątek, 
Wstępnik. Foszcz — Ropski, Pa
lej, Czerwony (69 Sysło).

Gospodarze od pierwszych mi
nut posiadali miażdżącą wprost 
przewagę nad beniaminkiem z, 
Boguchwały. Pod koniec pierw
szej połowy meczu bramkarz Izo
latora Chudzicki uległ kontuzji 
i zastąpił go po przerwie obroń
ca Barnaszewski. Puścił On tylko 
jedną bramkę, gdyż tarnowianie 
prowadząc 5:0 wyraźnie spuścili 
z tonu. (gor.)

Pozostałe wyniki: JKS Jaro
sław •— Czarni Jasło 0:1 (0:0), 
Czuwaj Przemyśl — Karpaty
Krosno 1:4 (0:2), 
Sanok 2:1 (1:0).

Zelmer — Stal

1. Unia T. 12 5—1
2. Karpaty 1 2 4—1
3. Okocimski 1 2 3—0
4. Zelmer 1 2 2—1
5. Czarni 1 2 1—0
6. Igloopol S. 1 1 2—2

Stal II M. 1 1 2—2
Tarnovia 1 1 2—2
Wawel 1 1 2—2

10. Garbarnia 1 1 e—0
Glinik 1 1 0—0

12. Stal Sanok 1 0 1—2
13. Jarosław 1 0 0—1
14. Czuwaj 1 0 1—4
15. Świt 1 0 0—3
16. Izolator 1 0 1—5


